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1 . Sammanfattande 
inledning

Sedan år 2011 har Norrbottens kulturplan 2011-2013 
varit utgångspunkt för den kulturpolitik och det kultur-
arbete som bedrivits i länet. I arbetet har Norrbottens 
läns landsting och Norrbottens kommuner varit själv-
klara samverkansparter och utvecklingen har fortlöp-
ande gemensamt både synats och diskuterats samtidigt 
som nya initiativ formulerats. Norrbottens kulturutö-
vare, professionella, amatörer, institutioner och det fria 
kulturlivet har deltagit i ett stort antal dialoger vilka 
är under fortsatt utveckling. Folkbildningens och de 
nationella minoriteternas företrädare är samrådsparter 
av stor betydelse för utvecklingen av den regionala kul-
turpolitiken. Kulturberedningen, politiskt tillsatt med 
representanter från Landstingsstyrelsen och Kommun-
förbundet Norrbotten har blivit en allt viktigare aktör 
under perioden.

1.1 Erfarenheter från arbetet  
2011-2013

Den positiva uppfattningen av kulturplanens betydelse 
för den samlade översikten och de samlade insat-
serna har under perioden betonats från många håll. 
Ett särskilt värde anses ligga i en regional kulturplan 
som också antagits som utgångspunkt för den lokala 
politiken av Norrbottens kommuner. Allt oftare citeras 
kulturplanen i media och i andra sammanhang, vilket 
visar att den ses som en faktor att räkna med. De mål 
och prioriteringar som formulerats i den gällande 
planen, har gett möjligheter att göra bedömningar av 
det utförda arbetet. Det kan också konstateras att kul-
tursamverkansmodellen har kommit att utvecklas till 
en genomgående metod för det kulturpolitiska arbetet 
oavsett om det handlar om områden som varit del av 
statliga koffertmedel eller ej.

Precis som förra kulturplanen gör Norrbotten nu en 
masterplan som ska behandla kulturområdet i stort. 

Norrbottens läns landsting och Norrbottens kommuner 
ser ett stort värde i det sättet att arbeta. 

Den första kulturplanen gäller fram till och med 2013 
och det är därför ännu för tidigt att helt utvärdera den. 
Vissa slutsatser från perioden kan dock redan lyftas 
fram:

Bild- och formkonst och dans, bedömdes före 2011 
vara konstområden med bräcklig infrastruktur och som 
samtidigt saknade institutioner. Dessa ingick heller inte 
som koffertområden. Båda områdena prioriterades 
med särskilda insatser inskrivna i kulturplanen och 
har utvecklats påtagligt under perioden. Satsningen på 
projektet Konstmuseet i norr har krävt stora arbetsin-
satser, men också inneburit en stark stimulans för bild 
och formkonst och för området kulturella och kreativa 
näringar. Vill det sig väl finns inom några år ett konst-
museum i Kiruna, en konsthall i Boden och en konst-
hall i Tornedalen. Detta kan inte sägas vara annat än 
en realistisk möjlighet. Området har haft framgångar 
och utvecklats även ur andra aspekter. Satsningen på 
dans och utvecklingen av dansområdet har inneburit 
att Norrbotten är på väg mot en konstnärlig dans-
institution.

Det är också uppenbart att kulturplanens vision för 
utvecklingen av den nya musiken genom Kraftcentrum 
för ny musik också burit frukt. Ett arbete inleddes år 
2011 för att skapa en bredare samverkan mellan läns-
institutionen Norrbottensmusiken och det fria musik-
livet. Den pågående utvecklingen är också påtaglig.

Den regionala kulturpolitiken har, tack vare det 
öppna och konstruktiva samarbetet med kommunerna, 
kunnat bedrivas i ett stimulerande klimat. En stark 
vilja att gemensamt förbättra och utveckla villkoren 
för kulturen har genomsyrat arbetet. Landstinget och 
kommunerna har tillsammans velat ge kulturen ny 
plats inom områden där den tidigare inte varit en själv-
klarhet.

En viktig del av arbetet har varit att organisera och 
genomföra samtal och dialoger mellan de som berörs 
av och är engagerade i kulturfrågor i länet. Arbetet 
under tre år har inneburit att kompetensen breddats, 
stärkts och fördjupats i Norrbotten när det gäller 
förståelse och hantering av kulturfrågor. En viktig del 
av detta är det ökade antal samtal och den fördjupning 
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som skett inom respektive konstområde och även mel-
lan konstområden.

Statens anslag till samverkansmodellen har räknats 
upp enbart marginellt. Det har begränsat möjlig heterna 
även för möjligheten till regionala prioriteringar. 
Landstinget och flera kommuner har dock gjort ett 
antal ekonomiska satsningar, som varit nödvändiga 
för att utveckla Norrbottens kulturella infrastruktur. 
Utvecklingsmedel från Statens Kulturråd har också 
varit en viktig del av att finansiera den utveckling som 
vi velat åstadkomma.

Det är viktigt att betona att omfattningen av utvärde-
ringar och uppföljningar från den statliga nivån måste 
begränsas. Alltför mycket tid går åt till det arbetet i 
stället för till utvecklingsarbete, vilket är särskilt påtag-
ligt för en liten kulturförvaltning som Norrbottens.

2 . Ett län i förändring

2.1 Näringsliv och befolkning

Norrbotten har sin särprägel av Nordkalottens geografi 
och skillnaderna mellan fjäll, skogsland och kustzon. 
Klimatet, en gles befolkning och de stora avstånden har 
gett särskilda villkor för Norrbottens samhällsliv. Dessa 
grunddrag är bestående, men inom dess ramar föränd-
ras Norrbotten just nu på många sätt.

Norrbotten är inte en homogen region. Det råder 
stora kontraster mellan kust och inland, mellan kustlan-
dets stadsbygd och mellan skogslandets glesbygd. I 
fjällregionen samsas rennäringen och besöksnäringen 
med de storskaliga basnäringarna. Norrbottens starka 
tillväxt kan fortfarande i hög grad tillskrivas utfallet av 
basnäringarna.

Mellan dessa Norrbottens olika ansikten har det 
under den senare delen av 1900-talet i stort sett rått 
en sorts balans. Stadsbygden har vuxit och inlandsbe-
folkningen har minskat, men förändringarna har varit 
måttliga, utan tvära kast. De tunga basindustrierna har 
haft sin självklara plats och även om det länge talats om 
behovet av ett mer diversifierat näringsliv så har dessa 
ändå utgjort länets ekonomiska ryggrad. 

Denna jämvikt har med tiden börjat rubbas. I Norr-
botten, precis som i övriga Sverige, sker en accele-
rerande koncentration- näringsmässigt och befolk-
ningsmässigt- till de större städerna och till de större 
centralorterna. Flera inlandskommuner närmar sig en 
kritisk nivå. Skatteunderlaget sviktar, liksom under-
laget för skolor och social service.

Många unga flyttar till de större städerna med 
utbildningsmöjligheter. En del av omflyttningen sker 
inom Norrbotten men går också till de stora universi-
tetsstäderna. Detta gäller särskilt unga kvinnor, som 

i hög utsträckning blir kvar utanför Norrbotten efter 
avslutad utbildning. Konsekvensen av detta blir att nya 
utbildningsklyftor har börjat växa fram mellan länets 
olika delar.

Länets geografiska läge och samtidiga gleshet be-
folkningsmässigt är unikt. Gleshet och långa avstånd 
innebär en större utmaning här än någon annanstans i 
Sverige. Infrastrukturen för transporter är inte tillräck-
ligt utvecklad med tanke på de långa avstånden och den 
glesa näringsstrukturen. Förutsättningarna för att skapa 
ett kulturutbud som är tillgängligt för alla möter särskil-
da svårigheter i Norrbotten. De ytterst omfattande kost-
naderna för långa resor och övernattningar som turnéer 
i Norrbotten innebär, för att exempelvis scenkonst ska 
kunna bli verklighet, skiljer Norrbotten från hela Sverige 
i övrigt, med Västerbotten som närmaste jämförelse.

Norrbotten är en del av Barentsregionen som är en 
europeisk samarbetsregion med sex miljoner invånare. 
Barentssamarbetet är viktigt för att utveckla samarbetet 
över regionens nationella gränser och därigenom stärka 
Norrbotten.

Norrbotten är dessutom ett län med flera nationella 
minoriteter och minoritetsspråk. Samerna, Europas 
enda urfolk, utgör med sitt kultur- och näringsliv en 
viktig del i Norrbottens historia och utveckling.

Det norrbottniska näringslivet har en traditionell prä-
gel med stora basindustrier och en stor offentlig sektor. 
Länets näringslivsstruktur behöver diversifieras och 
arbetsmarknaden breddas. Nya näringar som växer fram 
inom den kulturella och kreativa sektorn är därför vik-
tiga för länet och bidrar till att utveckla tjänstesektorn.

Idag pågår stora samhällsomvandlingar kring Kiru-
na, Malmberget och Pajala och det finns en tilltagande 
bostadsbrist. Utbudet av kultur i form av musik, dans, 
film, teater, konst, litteratur, slöjd och hantverk är brett 
och viktigt för attraktiva livsmiljöer. Ett förtydligande 
om kulturens betydelse för människors vilja att bosätta 
sig i dessa miljöer har blivit märkbart från de berörda 
företagens representanter.

2.2 Kulturpolitiken och samhälls-
omvandlingen

Ett delvis nytt Norrbotten är alltså på väg att växa 
fram och med det ett nytt sätt att se på länet. I denna 
utveckling finns källor till motsättningar men den rym-
mer också framväxandet av en ny syn på kultur. Ett 
behov och en förhoppning blir att Norrbottens kultur-
liv ska bli den arena där det öppna, inkluderande och 
genuint demokratiska samtalet om Norrbottens kultur 
och dess omvandling kan föras. Med detta synsätt 
ska kulturplanen ses som ett verktyg och ett stöd att 
hantera den utveckling och omställning som sker. Det 
är naturligt att tillgängligheten till och deltagandet i 
kulturlivet för alla, satts som det första målet för kultur-
politiken.
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Genom riksdagsbeslutet 2009 om den nya kultur-
samverkansmodellen har regioner, landsting och 
kommuner, i samspel med de statliga insatserna, börjat 
engagera sig och ta ansvar för kulturfrågorna på ett helt 
nytt sätt. Under många decennier har kulturen varit ett 
område som varit starkt sektoriserat och kulturfrågorna 
drivits utan större samband med samhällsutvecklingen i 
övrigt. Kultursamverkansmodellens införande har givit 
kulturpolitiken i Sverige en delvis annan riktning och 
också ett delvis nytt innehåll.

Inom ramen för samverkansmodellen och de nya kul-
turplanerna har också helt nya vindar börjat blåsa. Det 
som kulturutredningen kallade aspektpolitik, det vill 
säga att politiken borde lyfta fram den betydelse som 
satsningar på kultur kan få för olika samhällsområden 
och för samhällsutvecklingen i stort, får ett allt tydli-
gare genomslag. Allt mer ses kulturen som ett verktyg 
i det pågående samhällsutvecklingsarbetet. Det gäller 
särskilt kulturens och det konstnärliga skapandets be-
tydelse för nya så kallade kreativa näringar och för hur 
kulturmiljön bidrar till attraktivitet. Det gäller också 
kulturens betydelse för människors hälsa. Norrbottens 
nya kulturplan innehåller mål som tydligt relaterar till 
dessa frågor. 

Den aspektpolitiska ansatsen får dock inte betonas 
alltför ensidigt. Själva kärnvärdet i kulturinsatserna be-
höver också bestå. Kulturpolitiken riskerar att byggas 
upp kring föreställningar om att konst och kultur bara 
kan vara nyttigt tillsammans med något annat. Men 
konst- och kultursatsningar kan sannolikt endast få de 
önskade effekterna när de präglas av genuin kvalitet 
och ska också kunna respekteras för sitt eget, självstän-
diga uttryck.

För landstinget och kommunerna i Norrbotten är det 
därför väsentligt att lyfta frågan om betydelsen av kul-
tur, inte bara som del av en utveckling utifrån det sek-
torövergripande arbetet, men också utifrån en vilja och 
önskan att vidareutveckla de konstnärliga uttrycken i 
sig och ge plats för den upplevelse som konsten i olika 
former kan innebära. Helt enkelt konstens eget värde 
för den enskilda människan. Därför innehåller den nya 
kulturplanen också ett mål om konstnärlig kvalitet. 

Den nya planen har på så sätt som ett av sina känne-
tecken ambitionen att förena en fortsatt utveckling av 
de aspektpolitiska ansatserna med en fördjupning av de 
konstnärliga och kulturella uttrycken.

Med ett förändrat samhälle, i det moderna tjänste-
samhället, följer en förändrad uppfattning om kultur. 
När Norrbotten, liksom Sverige i övrigt, tycks på väg 
in i en ny fas så behöver också ett nytt sätt att se, förstå 
och uppfatta kulturens roll i samhället ta form. Det 
ingår i landstinget kulturvision för Norrbotten att vårt 
län ska kunna ligga i framkanten på denna utveckling. 
Kulturpolitiken tar ett särskilt ansvar för att vara öp-
pen för innebörden av samtidens omvandling.

3 . Kulturplanens  
utgångspunkter

Kulturplanen tar sin avstamp i de nationella kulturpo-
litiska målen och landstingets och kommunernas vision 
för Norrbotten. Den aktuella samhällsutvecklingen och 
den kulturpolitiska analysen utgör grunden för kultur-
arbetet tillsammans med värdegrunden, som innebär en 
tydlig ambition att alla insatser ska präglas av jäm-
ställdhet, mångfald och tillgänglighet.

3.1 Den nationella och inter-
nationella bakgrunden för  
kulturarbetet i Norrbotten

I december 2009 tog riksdagen beslut om den nya 
kulturpolitiken. En grundläggande del i beslutet var att 
skapa en ny modell för kulturpolitisk samverkan mellan 
staten, landstingen och kommunerna med möjlighet 
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till tydligt inflytande från civilsamhället. Kulturplanen 
för Norrbotten tar sin utgångspunkt i de nationella 
kulturpolitiska målen, landstingets planer för länets 
utveckling under perioden samt kommunernas och 
landstingets grundläggande värderingar och visioner 
gällande kulturen och framtidsarbetet.

Styrande är även det regionala utvecklingsarbetet 
från europeiska och nationella strategier för hållbar 
tillväxt. Europeiska unionen (EU) har lagt fram en 
ny framtidsstrategi – Europa 2020, Smart och hållbar 
tillväxt för alla. Denna kommer att påverka utveck-
lingen också i Norrbotten bland annat tillsammans med 
kultur strategin Creative Europe och de programskriv-
ningar som kommer att följa under hösten 2013.

3.2 De nationella kulturpolitiska 
målen

Utgångspunkten för länets kulturpolitilk är de natio-
nella kulturpolitiska målen. Dessa är följande:
Kulturen ska vara en dynamisk, utmanande och obun-
den kraft med yttrandefriheten som grund. Alla ska ha 
möjlighet att delta i kulturlivet. Kreativitet, mångfald 
och konstnärlig kvalitet ska prägla samhällets ut-
veckling.

För att uppnå målen ska kulturpolitiken: 
   främja allas möjlighet till kulturupplevelser, bildning 

och till att utveckla sina skapande förmågor 
   främja kvalitet och konstnärlig förnyelse 
   främja ett levande kulturarv som bevaras, används 

och utvecklas 
   främja internationellt och interkulturellt utbyte och 

samverkan 
   särskilt uppmärksamma barns och ungas rätt till 

kultur

3.3 Landstingets och kommuner-
nas vision för Norrbotten

Landstingets vision för Norrbotten är att

Norrbottningarna ska leva ett rikt och utveck-
lande liv i en region med livskraft och tillväxt.

Visionen, de nationella kulturpolitiska målen samt  
den kulturpolitiska värdegrunden (avsnitt 2.3) är 
viktiga inspirationskällor till kulturplanen. Planens 
utformning är dessutom styrd av vår bild av samhälls-
utvecklingen inom Norrbotten (avsnitt 2.1) och den 
kulturpolitiska analysen som är kopplad till denna 
(avsnitt 2.2). 

För att förverkliga visionen krävs ett starkt sam-
arbete mellan landsting och kommuner liksom med 

civilsamhälle och kulturverksamma. Kulturplanen 
behöver byggas på en genomarbetad idé om hur de 
kulturpolitiska insatserna kan bidra till att visionen 
förverkligas. Kulturens betydelse för utvecklingen fram-
hålls allt mer, inte minst för attraktiva boendemiljöer 
och möjligheterna att få människor att stanna och att 
trivas. Norrbotten behöver vara en attraktiv region som 
kan öka sin befolkningsmängd, öka sin mångfald och 
tydligt framstå som ett attraktivt län att leva och bo i.

Ett gott län att leva i är målet för alla insatser inom 
den offentliga sektorn vare sig det handlar om hälso- 
och sjukvård, utbildning, kultur och fritid. Visionen om 
ett gott liv handlar också om sociala sammanhang och 
ett hälsosamt liv. Även i dessa sammanhang är kultur 
en viktig fråga.

3.4 Värdegrund, jämställdhet,  
tillgänglighet och mångfald

Kulturplanen tar alltså sin avstamp dels i den aktuella 
samhällsutvecklingen i Norrbotten, dels i en kulturpoli-
tisk analys. Den tredje komponenten i planens utgångs-
punkter utgörs av värdegrunden för kulturarbetet i 
Norrbotten. Den utgår från ett tydligt ställningstagande 
om att alla beslutade kulturpolitiska insatser i Norrbot-
tens kulturplan ska vägledas av ambitionen att allt ska 
präglas av jämställdhet, mångfald och tillgänglighet.

Denna strävan avspeglas i de sex regionala kultur-
politiska målen och ska vara vägledande för tolkningen 
av dem.

Allmänt om värdegrunden
Värdegrund vilar på respekten för människovärdet och 
finns fastställd i FN:s konvention om de mänskliga 
rättigheterna. Värdegrunden utgår från en humanis-
tisk människosyn där alla människor är unika och lika 
värdefulla. De möjligheter som vårt mångfacetterade 
samhälle erbjuder ska tas tillvara och sådant som är 
diskriminerande ska motverkas. Värdegrunden sam-
manfattar vad som inte får göras mot någon människa 
och vad som måste göras för varje människa. 

Landstingets och kommunernas kulturverksamheter 
arbetar aktivt med mänskliga rättigheter med främst 
barnkonventionen och kvinnokonventionen som delar 
av värdegrundsarbetet. Våra olika förutsättningar gör 
att värdegrunden även måste kopplas till att bredda 
normer och bryta stereotypt tänkande. Kopplat till 
barnkonventionen har kulturplanen aktiviteter till barn 
och unga enligt artiklarna 30 och 31 som ålägger att 
barn från minoriteter ska ha rätt att praktisera sin reli-
gion och sitt språk samt att barn ska ha rätt till att vara 
med i och ta del av det konstnärliga och kulturella livet.

Inom kulturverksamheterna sker arbetet genom 
jämställdhetsintegrering, vilket innebär att ett jäm-
ställdhetsperspektiv ska finnas med i ordinarie arbete. 
Det inkluderar ett jämställdhetsperspektiv såväl i be-
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slutsprocessen, som i planering, i genomförande av all 
verksamhet samt vid uppföljning.* 

Särskilt om Jämställdhet
Under 2013 kommer samtliga kommuner i Norrbotten 
som första nordliga län ha undertecknat den Euro-
peiska Jämställdhetsdeklarationen. Den innebär en 
plattform att arbeta vidare på.

Norrbottens kommuner och Norrbottens läns lands-
ting arbetar med jämställdhetsintegrering som strategi 
och metod. Ett relativt nytt, tydligt område som även 
fortsättningsvis kommer att ingå i arbetet är det mot 
våld i nära relationer och då särskilt mäns våld mot 
kvinnor.

Fortfarande behöver jämställdhetsfrågan lyftas för 
att utvecklingen ska fortsätta. Arbete för jämställdhet 
mellan könen behövs inom många olika områden. Hur 
ser representationen ut vid val av dirigenter, artister, 
pjäser, chefsfunktioner, lönebilder och så vidare? 
Kartläggningar och aktivt arbete behöver vara ständigt 
pågående inom varje område liksom analysen av kärn-
verksamhetens innehåll.

Särskilt om Tillgänglighet
Definitionen utifrån värdegrunden innebär tillgänglighet 
för alla i hela länet att delta i verksamheter med kultu-
rella förtecken och att ta del av kulturupplevelser. Det 
innebär möjligheter för funktionsnedsatta att delta i ut-
bud och påverka utbudet i Norrbotten. Tillgänglighets-
frågan lyfts genom kravet på institutioner med statligt 
stöd att under 2013 skapa planer för tillgänglighet. En 
vidareutveckling av tillgänglighet för alla till Norrbot-
tens kulturliv behöver ske under kommande period.

Den digitala utvecklingen innebär en positiv ut-
veckling för tillgänglighet i ett län som vårt, med långa 
avstånd och befolkning i glesbygd. Balansgången 
mellan den digitala upplevelsen och kulturupplevelse 
i verklighet är viktig och innebär kontinuerliga ställ-
ningstaganden.

Att Norrbottens läns kulturplan ska genomsyras av 
ovanstående perspektiv ställer stora, men nödvändiga 
krav på all kulturell verksamhet och också öppenhet för 
helt nya perspektiv.

Särskilt om Mångfald
Den etniska mångfalden ökar i Norrbotten. Svårig-
heterna med det interkulturella perspektivet och främ-
lingsfientligheten förtydligas och behöver arbetas med. 
Rikedomen i de många kulturerna och den representa-
tion som finns i länet behöver tillvaratas samtidigt som 
delaktigheten inom olika grupper i det svenska samhället 
behöver få stöd. De nationella minoriteterna i Norrbot-
ten skapar en direkt mångfald som är ständigt närvaran-
de, men också behöver stödjas och tas tillvara inte minst 
med tanke utveckling och revitalisering av de nationella 
minoritetsspråken.

Under 2013 genomfördes i Luleå Norrbottens andra 
Pridefestival. Det är en signal om att en utveckling sker 

gällande hbtq- frågorna. Utbildningar sker på många 
håll och medialt fokus hjälper till i den utveckling som 
behöver ske. 

3.5 Mål kopplade till värdegrunden

Jämställdhet
   I samtliga uppdrag till institutioner/organisationer 

ska genus- och jämställdhetskrav formuleras
   Minst en produktion/motsvarande per år ska relatera 

till genus vid länets institutioner
   Inom marknadsföring och information ska genus-

perspektivet beaktas
   Samtliga länsinstitutioner och landstingsägda bolag 

med kulturprofil ska arbeta med landstingets check-
lista för jämställdhetsintegrering

Tillgänglighet
   I samtliga uppdrag till institutioner/organisationer 

ska tillgänglighetskrav formuleras
   Alla lokaler som används för kulturarrangemang ska 

ha tillfredsställande tillgänglighetsanpassning
   Samtliga institutioner/motsvarande med statligt stöd 

ska arbeta efter framtagna tillgänglighetsplaner

Mångfald
   I samtliga uppdrag till institutioner/organisationer 

ska ett mångfaldsperspektiv skrivas in 
   År 2016 blir ett temaår för mångfald inom Norr-

bottens kulturliv där exempelvis HBTQ-frågor och 
interkulturella frågor ska lyftas och särskilt belysas

3.6 Kulturplanens Regionala mål

I Kulturplanen för 2011-2013 finns tre mål. Dessa  
ligger fast även för den kommande perioden men 

*I enlighet med intentionen i FN:s konvention CEDAW (the Convention for the Elimination of all Discrimination against Women)  
samt den Europeiska Jämställdhetsdeklarationen framtagen av Council of European Municipalities and Regions (CEMR).



10     kulturplan för norrbotten 2014–2016

förändras något i formuleringarna för att bli tydligare. 
Dessa mål är:

MåL 1: Genom en stabilare infrastruktur utveckla till-
gänglighet och delaktighet till kultur inom alla områden i 
hela Norrbotten.

MåL 2: Kulturen ska vara en motor och pådrivare i länets 
utveckling och ges möjligheter att spela en viktig roll för 
tillväxten och för ett attraktivt Norrbotten.

MåL 3: Barn och ungdomar ska erbjudas ökad delaktig-
het i kulturlivet och möjligheter att påverka kulturut budet 
i länet.

För perioden 2014-2016 har ytterligare tre mål formu-
lerats:

MåL 4 (nytt mål): Den konstnärliga utvecklingen och 
kvaliteten ska ha ett särskilt fokus och hela länet ska få 
del av kultur av hög kvalitet. 

MåL 5 (nytt mål): De nationella minoriteternas kultur ska 
ges en starkare ställning i Norrbotten.

MåL 6 (nytt mål): Kultur ska användas för att stärka 
norrbottningarnas hälsa.

3.7 Utvecklingsområden  
2014-2016, planens disposition

Kulturpolitiken verkar i stor utsträckning genom ett 
antal konst- eller kulturområden som förändras över 
tid och kan avgränsas på olika sätt. Kulturplanen för 

2014-2016 är inriktad på utveckling inom främst fem 
sådana områden där insatserna för de kulturpolitiska 
målen förväntas kunna få de tydligaste genomslagen. 
Samtidigt innebär den en vilja att fullfölja de initiativ 
som tagits och fördjupa och utveckla dessa. Dessa är:

Insatser för:
   konstområdet litteratur – se särskilt avsnitt
   konstområdet dans – se särskilt avsnitt
   konstområdet bild- och formkonst – se särskilt avsnitt 
   området kulturmiljö och kulturarv – se särskilt avsnitt
   den tekniska utvecklingen inom kulturområdet – se 5.2

I de följande avsnitten redovisas kulturplanens intentio-
ner för de olika målen. För vart och ett av målkapitlen 
ges först en kort introduktion samt därefter en samman-
fattning av hur den befintliga kulturpolitiken och da-
gens kulturliv fungerar i förhållande till målet. Slutligen 
redovisas speciellt de insatser som landstinget och kom-
munerna önskar se förverkligade inom de kulturavsnitt 
som är av betydelse för respektive mål. 

Att insatserna inom de olika kulturavsnitten beskrivs 
i relation till de olika målen innebär att de blir svårt att 
få en samlad bild av förhållandena inom de olika konst- 
och kulturområdena. Därför innehåller planen också en 
del, där vart och ett av områdena ges en samlad presen-
tation. Tyngdpunkten ligger därför på förhållanden som 
förändrats sedan 2011 års redovisning. Beskrivning av 
civilsamhället gavs ett begränsat utrymme i den första 
planen varför det nu beskrivs något mer omfattande.
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4 . Mål 1: Genom en 
stabilare infrastruktur 
utveckla tillgänglighet 
och delaktighet till kul-
tur inom alla områden i 
hela Norrbotten

4.1 Den dubbla infrastrukturen  
– offentliga institutioner och  
civilsamhälle

Den tidigare Kulturplanen innebar direkta insatser för 
att bygga kulturens offentliga institutionella struktur. 
Planen för 2014-2016 speglar viljan att fullfölja och 
fördjupa dessa initiativ.

Norrbottens kulturplan för 2014-2016 vill ta ett steg 
vidare från det traditionsbundna sättet att tänka på 
tillgänglighet där centrum ”missionerar” i relation till 
periferin, där de större städerna fungerar som innova-
tionscentra. Det innebär att målet om kulturens tillgäng-
lighet behöver ges en dubbel innebörd:

För det första att med olika medel ännu oftare för-
medla de särskilt kvalificerade konst- och kulturyttring-
ar som annars gärna förbehålls de större städerna och 
kustområdet.

För det andra att ”periferin” med dess olika uttryck i 
länet kommunicerar med centrum och att länets invå-
nare deltar på så lika villkor som möjligt i det kulturella 
samtalet och i de kulturella uttrycken.

Denna dubbla målsättning kan inte förverkligas en-
bart genom de offentliga institutionerna även om dessa 
utvecklar aldrig så decentraliserade arbetsformer. Den 
offentliga infrastruktur som institutionerna represente-
rar behöver samspela med civilsamhällets infrastruktur, 
det vill säga det nät av organisationer, föreningar och 
ideella intressen som i så hög grad bär upp kulturlivet. 
Norrbottens med sina långa avstånd och sin gleshet i 
befolkningen behöver en stabil infrastruktur, men inte 
med utgångspunkten offentliga institutioner. 

Insatser för folkbildningen och för civilsamhället i 
övrigt var under 1980- och 90-talen nästan helt åtskilda 
från den nationella kulturpolitiken, men har i samband 
med beslutet om kultursamverkansmodellen och den 
nya kulturpolitiken åter getts en stark position. Detta 
ger ett viktigt stöd till kulturpolitiken i Norrbotten för 
vilken koordineringen av de två infrastrukturerna, den 
offentliga och den civilsamhälleliga, är ett livsvillkor.

Detta hänger samman med att Norrbotten är ett så 
mångfasetterat län med olika villkor och förutsättv 
ningar både kulturellt och geografiskt för de skilda 
delarna. Länet utgör ¼ av landets yta men hyser endast 
2,8 % av landets befolkning. Varje del av länet har sin 

unika prägel och behöver få utvecklas utifrån sina egna 
villkor. Styrkan i länets utveckling och i kulturarbetet 
är att med länets olikheter som tillgång skapa en stark 
gemensam och hållbar utveckling för hela länet och ett 
kulturliv som inkluderar alla. 

Både landstinget och kommunerna framhåller be-
tydelsen av länets institutioner och deras verksamhet. 
Samtidigt finns en stor medvetenhet om betydelsen av 
en levande och stabil infrastruktur utanför institutio-
nerna. Den kan ofta innebära en tydlig möjlighet att nå 
ännu fler brukare i vårt stora län. Här finns fria grup-
per, föreningar, studieförbund och andra aktörer som 
med sina verksamheter bygger det finmaskiga nätverk 
som inte institutionerna kan klara ensamma.

I Norrbotten behöver infrastrukturen ha en annan 
utformning än i de geografiskt mindre regionerna med 
en högre genomsnittlig befolkningstäthet och befolk-
ningsfördelning. Kulturyttringar och förutsättningar för 
kulturutövande och upplevelser ser helt olika ut i olika 
delar av det vidsträckta Norrbotten. Att få tillgång till 
upplevelser eller vara delaktig i kultur utövande möter 
helt andra svårigheter i ett län där resor om 30 mil för 
att få denna möjlighet tillhör vardagen. Turnékostna-
der blir mycket höga jämfört med andra län och denna 
kostnadsbild finns anledning att beakta när medel ska 
fördelas. Norrbottens infrastruktur behöver anpassas 
för att främja tillgängligheten över hela länet och skapa 
möjlighet till utveckling. Tillgänglighet skapas idag 
också genom bussning från orter långt från spelplatser. 
Föreningar och skolor tar tillfället i akt när möjligheter 
finns, exempelvis vid Luleå Barn- och ungafestival.

En festival med stort genomslag är den årligen åter-
kommande European Night festival, Nattfestivalen, i 
Korpilombolo. Den har väckt uppmärksamhet både 
för innehåll men också för att den förmått etableras och 
framgångsrikt fortgå på en ort ovanför Polcirkeln.

Ett dynamiskt kulturliv förutsätter en stabil infra-
struktur med levande institutionsverksamhet, ett starkt 
föreningsliv och kulturutövare med goda förutsättningar. 
Dessutom är kopplingen mellan högre utbildning, forsk-
ning och kultur väsentlig. Förutsättningarna för våra 
studieförbund, föreningar och enskilda kultur utövare är 
av stor betydelse för kulturlivet i våra kommuner.

4.2 Civilsamhället 

I Norrbottens kulturplan 2011-2013 gjordes en kortfat-
tad beskrivning av civilsamhället och de ideella krafter-
nas arbete i kultursektorn. I denna plan följer därför en 
mer utförlig beskrivning.

Civilsamhället inbegriper alla kooperativ, föreningar, 
församlingar och samfund, folkrörelser och stiftelser och 
liknande sammanslutningar. Det gemensamma hos alla 
dessa olika organisationer är att man frivilligt valt att 
samlas kring en idé och en värdegrund där driv kraften 
är allmännytta eller medlemsnytta.

En definition av sektorn som brukar användas är: 
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”Det civila samhället utgörs av alla de initiativ där 
människor går samman av fri vilja och organiserar sig för 
att förbättra sin egen eller andras vardag. Engagemanget 
i dessa föreningar, stiftelser, kooperationer och andra 
sammanslutningar gör tillsammans med staten, näringsli-
vet och familjen samhället komplett”

Organisationerna inom sektorn bärs av demokratiska 
värderingar och utgår från alla människors lika värde 
och skapar förutsättningar för demokratiska samtal och 
ett öppet samhälle där sektorn tar ett stort ansvar för att 
hävda respekt, tolerans och människovärde. Civilsamhäl-
let är en omistlig del av den svenska demokratin där orga-
nisationerna inom sektorn erbjuder människor vägar till 
engagemang och vägar att bidra till samhällsutvecklingen. 
Varje organisation arbetar självständigt och formulerar 
själv sin roll och sitt uppdrag i samverkan med både nä-
ringsliv och offentlig sektor. Civilsamhället inom kultur-
området är omfattande och mångfacetterat. Det har sin 
styrka i just förmågan att snabbt kunna formera sig och 
skapa engagemang kring ett angeläget ämne och gå vidare 
när uppdraget är slutfört. Både kulturorganisationernas 
och civilsamhällets generella engagemang handlar om att 
bygga utveckling och långsiktig hållbarhet på individnivå, 
i olika grupper och för samhället i stort.

Jämför man Sverige internationellt finns ett högt 
engagemang i civilsamhällets organisationer. Nästan 
80% av den vuxna befolkningen är medlemmar i minst en 
förening och 48% var ideellt arbetande i minst en organi-
sation inom civilsamhället visar statistik från 2009, som 
2012 redovisades till regeringen i Framtidskommissionens 
rapport nr 3 till regeringen.

Vidare skrivs i Framtidskommissionens rapport att 
uppskattningar från SCB visar att civilsamhället i Sverige 
år 2009 hade intäkter på sammantaget 212 miljarder 
kronor och 110 000 anställda. 

2009 antog regeringen propositionen ”En politik för det 
civila samhället” som då också ersatte tidigare folkrörelse-
politik. I propositionen skrivs att politiken ska syfta till att:
   Utveckla det civila samhällets möjligheter att göra 

människor delaktiga utifrån engagemanget och viljan att 
påverka den egna livssituationen eller samhället i stort

   Stärka förutsättningarna för det civila samhället att bi-
dra till samhällsutvecklingen och välfärden – både som 
röstbärare och opinionsbildare och med en mångfald av 
verksamheter

   Fördjupa och sprida kunskap om det civila samhället

De funktioner och roller som civilsamhället har i samhäl-
len brukar sammanfattas i fem övergripande punkter: 
röstbärare, serviceproducent, gemenskap, demokrati-
skola och som motvikt. 

Flera forskare förutspår att vi nu ser den ”tredje 
vågen”. Det vill säga det civila samhällets tredje utveck-
lingsfas efter framväxten av folkrörelserna under tidigt 
1900-talet och efter 1970-talets proteströrelser. Denna 
tredje våg utgörs bland annat av HBTQ-rörelsen, olika 
etniska organisationer, antiglobaliseringsrörelser och löst 
sammansatta nätverk.

4.3 Civilsamhället i Norrbotten

I Norrbotten skulle kulturlivets möjligheter på många or-
ter vara mycket mer begränsade utan enskilda personers 
och gruppers engagemang i kulturen. Det är avgörande 
för Norrbottens kulturliv med mixen av olika kultur-
föreningar och olika kulturinstitutioner. Samarbete och 
samspel mellan professionell och ideell kulturverksamhet 
är viktigt för ett levande kulturliv i Norrbotten. I de fall 
det finns spänningar handlar detta ofta om kampen om 
resurser och synlighet eftersom synligheten ofta påverkar 
resurstillgången.

Självständigheten och jämlikheten utgör också en vik-
tig förutsättning för ökad mångfald inom kulturen både 
inom arrangörsleden och för deltagare/publik. Mänskliga 
rättigheter och mångfald där alla människors lika värde 
respekteras – oavsett kön, könsidentitet och uttryck, 
etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
sexuell läggning, funktionalitet, ålder eller annat är en 
viktig faktor att beakta i Norrbottens kulturliv. Många 
av civilsamhällets organisationer drivs av stort engage-
mang och kunskap just kring dessa frågor om mångfald. 
En stor mångfald finns också på det organisatoriska 
planet, där en mängd olika typer av organisationer enga-
gerar sig i kultur och använder kulturen som ett verktyg 
för att lyfta sina hjärtefrågor.

Folkbildningens organisationer med studieförbund 
och folkhögskolor har en stark ställning i Norrbottens 
kulturliv och är gemensamt den största civilsamhälleliga 
aktören på bildnings- och kulturområdet. Folkbildningen 
arbetar i skärningspunkten mellan det professionella 
kulturlivet och amatörkultur, mellan utbildning och 
bildning, mellan civilsamhälle och offentlig verksam-
het, mellan idéburen sektor och statlig styrning, mellan 
olika generationer och olika kulturer. Genom att vara en 
mötesplats för olika samhällsgrupper med olika verk-
samhetstyper har folkbildningen en särskild kompetens. 
Verksamheten utförs med folkbildningspedagogik som 
grund där deltagarkulturens betydelse är viktig med indi-
vidernas skapande och aktiviteter i fokus. Det här tillför 
också en stor social dimension i kulturen samtidigt som 
verksamheten borgar för en långsiktighet i skapandet av 
en kulturell infrastruktur i Norrbotten.

Hembygdsrörelsen är stark i Norrbotten med ca 100 
föreningar som tillsammans har ca 10 000 medlemmar. 
Föreningarna äger närmare 100 hembygdsgårdar som 
fungerar som bygdemuseer. Jämte kyrkorna svarar där-
med hembygdsrörelsen för Norrbottens mest förgrenade 
kulturella nätverk inom den civila sektorn. Hembygds-
förbundet har ett nära samarbete med länsmuseet som 
bland annat omfattar produktionen av årsböcker och av 
den nya kulturarvscentralen. I länet finns också ett drygt 
hundratal bygdegårdar som används och kan användas 
ännu mer för kulturändamål.

Statens Kulturråd rapport ”Kulturinstitutionerna och 
det civila samhället” visar det civila samhällets möjlighet 
att stärka mångfald och hitta nya lösningar på samhäl-
leliga utmaningar. Den konstaterar också att människors 
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engagemang ligger kvar på en oförändrad hög nivå, men 
att formerna för engagemanget förändras. Norrbotten, 
liksom övriga landet, upplever svårigheter vid rekry-
tering till styrelseposter i föreningar och mer formali-
serade nätverk. Det framgår även att studieförbunden 
idag skapar en bredare, länsövergripande bas för sina 
verksamheter.

Inom kulturområdet har Norrbottens civilsamhälle 
en särskilt stor betydelse inom musiken och genom 
hembygdsrörelsen tillsammans med utvecklingsarbe-
tet med demokratifrågor, mångfald och tillgänglighet. 
Norrbottens föreningsarkiv är dessutom aktiv part inom 
kulturarvsområdet 

Den nya tekniken och sociala medier skapar nya 
förutsättningar att få kontakt med människor som 
delar ens intressen och utifrån detta anordna kultur-
arrangemang eller på andra sätt delta i kulturlivet. Den 
nya webbportalen för kulturmiljö blir en länk mellan 
civilsamhällets aktörer och till det professionella doku-
mentations- och arkivarbetet.

Utveckling
För utvecklingen av det kulturorienterade civilsamhället 
i Norrbotten behövs ökad kunskap och insikt om civil-
samhällets stora bredd. Dess betydelse som resurs för 
samhällelig utveckling, demokrati, delaktighet, attrakti-
vitet, tillväxt och välfärd behöver synliggöras.

Goda förutsättningar behöver skapas för civilsamhäl-
lets aktörer och självständigheten och uniciteten för ci-
vilsamhällets organisationer respekteras. Det finns också 
ett behov av att utveckla möjligheten till mer långsiktiga, 
ekonomiska investeringar och långsiktig finansiering 
som kan utveckla organisationerna.

Att öka dialog och mötesplatser mellan ideella och 
professionella, mellan den offentliga sektorn och civil-
samhället och mellan olika samhällsgrupper och verk-
samhetsformer är ytterligare ett utvecklingsområde.

4.4 Enskilda ideella krafter

Mängder av representanter för de ideella aktörerna åter-
finns i det som beskrivs som civilsamhället, men utanför 

detta finns också många enskilda eldsjälar som betyder 
mycket för kulturområdet. Många kombinerar ideellt 
och professionellt arbete. Tydligt är att ung domarnas 
nätverk ofta är kortvariga och ofta fokuserade på ett 
enda arrangemang. Sedan skapas nya nätverk. Såväl 
landstinget som många kommuner ger särskilt stöd just 
för arrangemang som genomförs av ungdomar.

Norrbotten upplever idag svårigheter att rekrytera 
ideella aktörer till olika föreningar och arrangemang. 
Situ ationen är inte unik men icke desto mindre i behov 
av hantering, då exempelvis arrangörsföreningar mins-
kar i antal och har rekryteringssvårigheter samtidigt som 
Norrbottens kulturliv är i behov av fungerande arrang-
örsnätverk.

4.5 Institutionerna

Norrbotten är ett län med jämförelsevis få formella 
länsinstitutioner. Länsinstitutioner är Norrbottens-
teatern, Norrbottensmusiken, Norrbottens länsbib-
liotek och Norrbottens museum. Dessutom finns flera 
museer som Ájtte fjäll- och samemuseum, Silvermuseet 
och flera museer med kommunen som huvudansvarig. 
Studio Acusticum, Luleå Tekniska Universitet (LTU) 
med Teaterhögskolan och med Musikhögskolan och 
danshögskoleutbildningen i Piteå är andra institutioner. 
Filmpool Nord kan ses som en form av länsinstitution 
liksom BD Pop. En mer ingående beskrivning av insti-
tutionerna i Norrbotten finns under respektive konst-/
kulturområde.

4.6 Det tekniska landskapet

Den tekniska utvecklingen med, framför allt den nätba-
serade utvecklingen, skapar nya möjligheter för arbetet 
med kultur. På kulturområdet upplevs fältet vara mer 
eller mindre av gigantisk, men fortfarande relativt out-
forskad karaktär. I en samverkan mellan Norrbottens 
läns landsting, Filmpool Nord och Folkets hus har en 
digitalisering, av Norrbottens biografer och samlingslo-
kaler genomförts. Den har utvecklat möjligheterna för 
tillgänglighet till kultur i olika genrer. Kommunerna 
har visat stor vilja att satsa nödvändiga medel i denna 
digitalisering.

Användningen av sociala medier för att upplysa om 
kommande evenemang och även beskriva genomförda 
evenemang ökar och särskilda ungdomssidor har initie-
rats både regionalt och lokalt. 

Den webbportal för digitalisering av kulturmiljö arkiv, 
som är under uppbyggnad, kan bli av stor betydelse. 
Digitalisering inom arkivverksamheten är  
ett stort område som kräver särskilda insatser.

Redan idag har Digital Live Arena- ett internationellt 
distributionsnätverk för digitala medier, vid Studio 
Acusticum, blivit en verksamhet att räkna med lokalt, 
regionalt och nationellt. DLA beskrivs som Sveriges 
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enda kvalitets- och rättighetssäkrade paketlösning för 
produktion, distribution och streamingavtal för samtida 
musik. DLA är en aktör som kommit långt och im-
plementerat en egen teknisk lösning för att distribuera 
scenkonst på Internet för liveutsändningar, streaming, 
för att i efterhand kunna återutsända genomförda 
konserter, men också för att kunna distribuera upp-
levelser till sjukhus och åldringsvård. Detta påbörjas 
under höst en med distribution av material till Sunderby 
sjukhus. Frekvens är ett privat företag som distribuerar 
teater. 

Fortfarande återstår mängder av frågor att lösa bland 
annat gällande rättigheter och ersättningsfrågor för 
medverkande.

4.7 Arrangörsskapet

En av kulturplanens arbetsgrupper har under perioden 
2011-2013 (utifrån ett medborgarperspektiv) arbetat 
med frågan om hur fler norrbottningar ska få möjlighet 
att ta del av scenkonstupplevelser genom förbättring av 
förutsättningarna för arrangörskap och turnéverksam-
het i Norrbotten.

Turné- och arrangörsstöd är en mycket komplex 
fråga av flera anledningar. Det finns dels många intres-
senter i frågan, dels många andra faktorer som påver-
kar till exempel organisation, möjlighet till finansiering 
och kompetens.

Att visa scenkonst för barn/unga är ett mycket viktigt 
kulturpolitiskt uppdrag och del av ett attraktivt Norr-
botten och en framtida regional utveckling. Alla barn/
unga bör årligen få tillgång till professionell scenkonst 
via skolan. Påpekas bör att turnékostnaderna, och 
därmed kostnaderna för att ge medborgarna scenkonst-
upplevelser i Norrbotten vida överstiger scenkonstkost-
naderna i andra delar av Sverige.

I Norrbotten är scenkonstuppköpen till barn och ung-
dom organiserade på i huvudsak två sätt. Uppköpen till 
skolorna, och oftast även till de offentliga föreställning-
arna, går genom kommunala förvaltningar. Ofta har 
kulturskolan delar av eller hela ansvaret. På fyra orter 
har den lokala riksteaterföreningen ett uttalat uppdrag 
samt öronmärkta pengar för att arrangera offentliga 
scenkonstföreställningar för barn och unga. Noteras kan 
att åtta kommuner saknar strategi för att säkra ett lokalt 
utbud av offentliga barn och ungdomsföreställningar.

Professionell teater för vuxna arrangeras i princip 
uteslutande av ideella föreningar medan professionella 
musikarrangemang genomförs av kommun, ideella 
föreningar eller studieförbund. Dans arrangeras oftast 
av teaterföreningarna, kommun (Piteå) eller av de tur-
nerande dans-ensemblerna själva (vanligt i Luleå). Dans 
i Nord arrangerar dansföreställningar i länet. Norrbot-
tensteatern har också tagit emot enstaka dansföreställ-
ningar som gästspel.

Några tendenser syns tydligt. De större kommunerna 
med ett högre barnantal lägger betydligt mindre pengar 

per barn på inköpt scenkonst än de mindre kommuner-
na och det totala antalet köpta scenkonstföreställningar 
i Norrbotten har minskat avsevärt de senaste tio åren.

Vid arbetsgruppens kartläggning har många frågor 
kommit till ytan. De rör förnyelse av arrangörsledet, 
stärkande av arrangörers ekonomi och hur samordning 
och samarbete mellan arrangörer ska kunna utvecklas 
och förenklas. Det som är viktigt att beakta vid fortsatt 
modellutveckling skulle kunna vara faktorer som anslag 
för turnékostnader och arrangörer, den kommunala och 
regionala organisationen och systematiseringen och säk-
rad variation i utbudet. Möjlighet för både institutioner 
och fria producenter att vara med är andra faktorer.

I detta sammanhang förtjänas att påpekas att lokal-
frågan är ständigt återkommande när det gäller både 
arrangemang och repetitionsmöjligheter inom olika 
konstformer.

4.8 Åtgärder för mål 1,  
år 2014-2016

Insatser för att:
   tydligare synliggöra civilsamhällets betydelse och de 

möjligheter civilsamhällets aktörer ger som resurs 
för samhällelig utveckling, demokrati, delaktighet, 
attraktivitet, tillväxt och välfärd regionalt och lokalt

   utveckla aktiviteterna och kommunikationen med 
Norrbottens medborgare på nätet och utveckla 
Digital Live Arena till att bli en verksamhet som är 
nationellt helt etablerad och som utvecklar länets 
tillgång till kultur

   ta fram ekonomiskt underlag och med hjälp av det 
underlaget besluta om arrangörsmodell för scenkonst 
från 2015 och därmed förbättra turnéverksamhet och 
arrangörskap

   skapa fler forskningsprojekt och starkare band mellan 
kultur och institutioner för högre utbildning

   kommunerna bjuder in till dialogmöten minst 1 gång 
per år med kulturverksamma i respektive kommun
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5 . Mål 2: Kulturen ska 
vara en motor och  
pådrivare i länets  
utveckling 

Kulturplanens andra mål är att kulturen ska vara en 
motor och pådrivare i länets utveckling. Den ska ges 
möjligheter att spela en viktig roll för tillväxten och för 
ett attraktivt Norrbotten.

5.1 Kultur, kreativa näringar och 
god livsmiljö

Utvecklingen av den kreativa sektorn är föremål för 
stor uppmärksamhet, inte minst inom EU. De kultu-
rella och kreativa näringarna får en tydligare plats i 
dokument och programskrivningar.

Kulturens påverkan på och betydelse för regional 
utveckling är ett tema som uppmärksammas interna-
tionellt, nationellt och givetvis även i Norrbotten. Ett 
rikt kulturliv, en aktiv fritid och en levande kulturmiljö 
medverkar till regionens attraktivitet, vid företagseta-
bleringar, skapar arbetstillfällen och har betydelse när 
människor väljer bostadsort. Inom besöksnäringen, en 
viktig sektor för norrbottniskt näringsliv, ska kulturom-
rådet erbjuda upplevelser och besöksmål. Kultur skapar 
reseanledningar till en plats. Olika erbjudanden och kul-
turarrangemang kan kombineras med vistelse på en ort. 

Ett rikt och utvecklande kulturliv har också betydelse 
för en heltäckande bild av Norrbotten i Sverige och i 
Europa. För att ge en positiv bild av vår del av världen 
är kulturen ett av de väsentligaste verktygen.

Ekonomisk tillväxt är en del av visionen för Norr-
botten. Frågan om vilken ekonomisk potential som 
finns i kulturlivet har varit aktuell ganska länge och in-
tresset för frågan har efter hand breddats. Intresset för 
kulturekonomi hänger sannolikt samman med närings-
livets omvandling från en industriell till en tjänstebase-
rad sektor. Arbete pågår kontinuerligt för att bredda 
och fördjupa kunskapen om kulturens ekonomiska 
effekter och att analysera sambandet mellan kultur och 
tillväxt.

Sedan den förra kulturplanen har en ny analys pre-
senterats genom den italienske professorn Pier Luigi 
Sacco, kultur 3.0, som framför allt innebär större fokus 
på kulturellt deltagande än mottagande. Bland annat 
har den tekniska utvecklingen haft som följd att fler har 
möjlighet att utöva fler former av kultur. Sacco kopplar 
ett ökat kulturellt deltagande till en rad viktiga områden 
i samhället och näringslivet som helhet, exempelvis för 
innovation, utvecklande av entreprenörskapsmodeller, 
hållbarhet, social sammanhållning och lokal identitet.

Konstnärliga metoder och tekniker bygger i hög grad 
på kreativitet. I den kulturekonomiska forskningen har 
man helt naturligt kommit att fästa sig vid släktskapet 
mellan de konstnärliga metoderna och de innovativa 
processerna. Dessa kan starkt bidra till de behov som 
uppstår i vår tjänstebaserade ekonomi.

Sociala förhållanden och de olika faktorer som bidrar 
till en attraktiv livsmiljö i vid mening betonas också 
mycket starkare i dag än tidigare. Därigenom skapas en 
tydlig relation mellan kultur och ekonomi och blir en 
annan sida av sambandet. När sedan kultur, i form av 
utbudet av kulturella tjänster, till exempel inom besöks-
näringen eller som rent miljömässiga kvaliteter (kultur-
miljön), framstår som en allt mer väsentlig del av den 
samlade goda livsmiljön är det naturligt att intresset för 
kulturområdets ekonomiska betydelse och dess roll för 
näringslivets utveckling ökar. 
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5.2 Förhållandena i Norrbotten

I och med dessa samband kommer kulturområdet och 
näringslivet successivt att vävas allt närmare samman. 
Den utvecklingen har startat i Norrbotten men behöver 
fortfarande stöd framåt. 

Kulturområdet i Norrbotten fungerar idag i hög 
utsträckning som en egen sektor med många företagare 
och fria kulturutövare. På många håll diskuteras nu hur 
kultursektorn och andra näringar ska finna närmare 
samarbetsformer och dra fördel av varandras kom-
petenser. Samspelet mellan det offentliga finansierade 
kulturlivet och kommersiella företag har också blivit 
allt tydligare. Exempel är LKAB:s medvetna satsning 
på teater för barn och unga i Malmfälten och Ishotellets 
och Girón sámi teáhters samarbete.

Kulturen lyfts allt oftare fram som en betydelsefull 
del av den regionala utvecklingen och tillväxten. Broar-
na mellan kulturen och näringslivet blir tydligare. Dessa 
behöver utvecklas vidare och dem kreativa näringen 
ges en större plats. Ett tydligt exempel på samverkan 
och ”brobyggande” mellan kulturliv och näringsliv 
är de aktiviteter som skett genom Resurscentrum för 
konst där fastighetsägare kostnadsfritt upplåter lokal 
till konstverksamma under julhandeln eller där flyg-
platser erbjuder utställningsyta för länets konstnärer. 
Ett annat exempel är Ishotellets satsning på internatio-
nella konstnärer som årligen inbjuds för att förverkliga 
verksamheten med isskulpturer och inredningar. Inom 
området trädgårdsdesign förenas konstnärligt skapande 
och design med natur, arkitektur och besöksnäring. 
Jokkmokks kommun planerar att starta en ny satsning 
kring trädgårdsdesign för 2014.

Norrbottens läns landsting är tillsammans med 
Region Västerbotten och staten delägare i Almi Före-
tagspartner Nord AB. Almi Nord har verksamhet 
i Norrbotten och Västerbotten med kontor i Luleå, 
Skellefteå och Umeå. Dessutom finns affärsrådgivare 
i en stor del av länets kommuner. Almi arbetar med 
företagsutveckling, och ska förbättra möjligheterna att 
utveckla konkurrenskraftiga företag såväl regionalt, 
nationellt som globalt. Almi har speciellt engagerat sig 
i företag inom den kulturella- och kreativa näringen 
genom sitt engagemang i Krenova, som drivs som EU- 
projekt tillsammans med Västerbottens läns landsting. 
En liknande verksamhet är Go Business i Piteå. En 
intressant utredning av Stina Almqvist, Creative Nodes 
2, visade att det i området Piteå och Luleå finns ungefär 
900 företag som sammanlagt omsätter 1,6 miljarder 
kronor. Cirka 345 av dessa företag startades under åren 
2010 till 2012. Det följer trenden för övriga Sverige där 
andelen nystartade företag är högt. 

Det finns dock inte någon mera utförlig studie av kul-
turekonomin i Norrbotten och några direkta mätningar 
eller analyser har heller inte genomförts av kulturens 
effekter på tillväxten i länet (förutom Volante, som ett 
första steg). Inte heller mätningar över turismekonom-
iska effekter av kulturevenemang finns att tillgå. Sam-

mantaget är detta en brist som behöver avhjälpas.
På beställning av Norrbottens läns landsting genom-

fördes 2013 av kunskapsföretaget Volante en första 
utredning av Kulturens betydelse för tillväxten i Norr-
botten. Den pekar på att kulturen har både direkta och 
indirekta effekter och att storleken på de kulturella och 
kreativa näringarna är en av de tydligaste och lättaste 
kopplingarna att mäta. Många av de andra koppling-
arna är av en kvalitativ karaktär som är svåra att exakt 
sätta en siffra på. Detta svarar alltså mot iakttagelsen 
att sambanden mellan kultur och näringsliv/ekonomisk 
tillväxt dels är av direkt, dels indirekt art. I rapporten 
noteras det som kallas ”icke-brukarvärde” som en 
konsekvens av etableringen av en ny kulturinstitution. 
Med det menas att de sociala och estetiska värdena som 
institutionen eller kultursatsningen för med sig, upp-
skattas och ses som en lokal tillgång, även av dem som 
inte besöker institutionen. 

Kraftsamling
Kraftsamling 2011-2015 är ett länsövergripande projekt 
som syftar till att skapa en mötesplats för en bred 
insamling värdefulla tankar och idéer från andra är 
idégivare än de traditionella. Arbetet ska utmynna i en 
vision för Norrbotten med sikte 2030 som utgår från 
områdena integration, jämställdhet, mångfald, unga 
och med självbilden som genomgående tema. I projek-
tet möts företrädare för Landstinget, Länsstyrelsen, 
kommunerna, näringslivet, civilsamhället, olika myn-
digheter och enskilda, intresserade medborgare.

Kraftsamling består av ett antal konferenser med 
rundabordssamtal och ett tillväxtråd som leder till nya 
idéer och förslag. 

5.3 Kultur och samhällsplanering

Kulturmiljövården är sedan länge väl etablerad som en 
del av samhällsplaneringen, främst den fysiska pla-
neringen men också den regionalekonomiska. Inom 
kulturmiljövården insåg man tidigt betydelsen av att 
kulturella värden integrerades i de offentliga planerings-
processerna. I dag finns en tydlig trend mot att även 
försöka integrera annan kulturverksamhet, inklusive 
konstarternas uttrycksformer, i olika planeringssam-
manhang. 

Allt oftare nämns kultur som en viktig del när pla-
nering av samhällen och bostadsområden sker. LKAB 
har tydligt, genom sin VD, uttalat kulturens självklara 
roll i den vidare utvecklingen i Kiruna. Fler och fler 
kommunala företrädare i Norrbotten framför sina 
uppfattningar att kulturen behöver vara en del av den 
samhällsplanering som sker. Delaktigheten kan se ut 
på många vis. En viktig slutsats efter flera års arbete är 
att kulturperspektiven behöver finnas med redan från 
första början, vid planeringen. Representationen från 
kulturverksamma måste finnas redan då, inte vänta till 
när projekteringsarbetet ska komma igång.



kulturplan för norrbotten 2014–2016     17

Cultural planning är en metod och ett verktyg som 
har lyfts fram från flera håll. Den innebär att en form 
av generalinventering av regionens eller kommunens 
kulturresurser görs för att sedan användas som ett 
planeringsunderlag. Norrbottens läns landsting och 
Pajala kommun har gemensamt formulerat en vilja att 
fortsätta arbeta med metoden. Fler kommuner kan bli 
aktuella i närtid. Luleå kommun har också arbete med 
kultur som del av samhällsplaneringen.

5.4 Kulturens substans

Som utgångspunkt för kulturplanen innebär mål 2 att 
främjandet av kulturens fortsatta integration med nä-
ringsliv och samhällsutveckling ska ha hög prioritet och 
uppmärksamhet. På så sätt stärks kulturlivets position i 
samhället så att intresset för det kulturen erbjuder ökar 
och de värden som kulturområdet representerar tas till 
vara på ett bättre sätt. 

Den kulturpolitiska analysen behöver dock gå längre. 
Detta för att inte kulturens innersta värden ska tap-
pas bort. Kulturlivets integration med näringsliv och 
samhällsplanering behöver hanteras med eftertanke 
och får inte ske till priset av att det mest väsentliga som 
kulturen har att säga människor. På samma gång som 
kulturpolitiken ska syfta till att främja integrationspro-
cesserna bör den därför också slå vakt om kulturens 
meningsskapande betydelse för människor. Den aspek-
ten utvecklas närmare under kulturplanens nya, fjärde 
mål, om konstnärlig och kulturell kvalitet.

5.5 Åtgärder för mål 2,  
år 2014-2016

Åtgärder för kulturens roll som motor och pådrivare  
i Norrbottens utveckling

Insatser för
   att stärka medvetenheten om kulturområdets bety-

delse för besöksnäringen
   att stärka kunskapen om kulturens betydelse för 

tillväxten
   att stärka medvetenheten om betydelsen av kultur för 

en god livsmiljö i Norrbotten
   att utveckla samarbetsformer mellan Kultur och 

Näringsliv i syfte att tillsammans skapa ett forum för 
samverkan inom de kulturella och kreativa näringarna

   fler arbetstillfällen inom kultur- och näringslivs-
området

   att stärka kulturens position i samhällsutvecklings-
arbetet och även etablera cultural planning-verksam-
het i en eller flera kommuner

6 . Mål 3: Barn och ung-
domar ska erbjudas 
ökad delaktighet i 
kulturlivet och möjlig-
heter att påverka  
kulturutbudet i länet

Prioriteringen av barn och ungdomar är självklar i 
allt kulturutövande. En större vikt behöver idag fästas 
vid att också barnen och de unga är delaktiga när den 
nya tidens kultursyn formas. Att barnen och de unga 
får delta i kulturlivet beskrivs ofta som något de äldre 
generationerna kan göra för de yngre, men vår syn är 
att vuxenvärldens eget intresse av att de unga deltar i 
kulturlivet borde ha minst samma tyngd.

En fördjupad beskrivning av konstformernas sats-
ningar och utvecklingsarbete finns under respektive 
område.

6.1 Unga och kultur

Norrbottens vilja att erbjuda möjligheten till ett rikt liv 
måste på ett självklart sätt gälla våra barn och ungdo-
mar. Att kulturellt skapande och deltagande ska vara 
tillgängligt för de unga generationerna, på deras villkor 
och utifrån deras förutsättningar, ska genomsyra insat-
serna inom kulturområdet i länet. 

De ungas värderingar och perspektiv behöver ha en 
plats i allt utvecklingsarbete och de unga ska kunna 
möta kultur och vara delaktiga i kulturverksamheter 
från späd ålder genom hela sin uppväxt. I detta arbete 
behöver ett särskilt fokus läggas på relationen mellan 
det som sker i skolan idag, med tydlig nedmontering 
av de estetiska ämnena samtidigt som utvecklingen 
av arbetet med vuxenkulturen pågår mer än någonsin 
tidigare.

Unga människor är en prioriterad grupp i länets ut-
vecklingsarbete. De bär på värderingar och perspektiv 
som kan skilja sig från de vuxnas. Att förstå och ta vara 
på dessa perspektiv är en framgångsfaktor för Norr-
botten. Detta kräver en fördomsfrihet, öppenhet och 
helt andra verktyg från oss vuxna för att på ett ärligt 
och konstruktivt sätt ta tillvara den kreativitet som blir 
resultatet. 

Allt tydligare blir också utarmningen i skolans värld 
av kultur och konst inom olika områden. Nedmonte-
ringen av de estetiska ämnena på gymnasiet, högskolor-
nas svårigheter att rekrytera studenter till pedagogyr-
ken, vissa kommuners bristande möjligheter, alternativt 
bristande prioritering att satsa på kulturskolor måste 
och behöver brytas. Överhuvudtaget gäller det fjärman-
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det från kultur och uteblivandet av kulturupplevelser 
hos våra barn och unga i många av Sveriges skolor 
idag. Detta rimmar i sin tur illa med den stora satsning 
som regionalt och kommunalt sker på utvecklingen 
av kulturverksamhet utifrån kulturplaner och mål och 
utifrån all den goda vilja till utveckling som sker i sam-
verkansanda.

Kultur- och musikskolorna
Kultur- och musikskolornas roll kan därför inte nog 
betonas, de spelar en viktig roll och ger möjligheter  
för unga att få tillgång till olika estetiska uttrycksfor-
mer. Inte bara som plantskola för blivande profes-
sionella utövare utan för barnens och ungdomarnas 
möjligheter till att uppleva, lära känna sig själva och 
mogna som människor. Norrbotten län befäster att 
år 2016 ska alla kommuner ha en musik- alternativt 
kulturskola. Utvecklingen av spetskompetensen bygger 
på att det finns en bas med många amatörutövare och 
tvärtom. Vill man som ung t.ex. spela med i orkester 
är det oftast inom musik- och kulturskolan det sker. 
På gymnasienivå finns det estetprogram i ungefär 
hälften av kommunerna, i Luleå även med riksintag. 
Kulturskolorna genomför varje år ett antal länsgemen-
samma läger som är av stor betydelse för utvecklingen. 
Lördagsrock som sker i Luleå en gång per månad 
sedan drygt tio år tillbaka är ett viktigt evenemang för 
unga rockgrupper i Norrbotten och inom området för 
improvisationsmusik är kurs- och lägerverksamheten 
Blue Bird på framväxt. 

En utveckling har skett från tidigare kulturplan. Inför 
kommande period kommer endast två kommuner att 
helt sakna kulturskola i Norrbotten.

Skapande skola
Skapande skola framförs nationellt återkommande 
vara en framgång. Perspektiven på detta kan vara flera. 
Skolornas engagemang varierar kraftigt och därmed 
också barnens möjligheter till upplevelser och delaktig-
het. Mängden satsade medel i skapande skola borde ha 
möjlighet att breda marken för permanentande av olika 

projekt i stället för att bara bli kortvariga kontakter 
med kulturutövande och kulturupplevelser i en ofta allt-
mer kulturfattig skolmiljö.

4,6 miljoner av de nationella skapande- skolamedlen 
tillföll Norrbotten och beräknas nå närmare 18 000 
elever under läsåret 2013/2014, vilket motsvarar ca 70  % 
av eleverna i årskurs F-9 i länet. 

Under läsåret 2012/2013 jobbade i huvudsak kultur-
utövare med anknytning till länet med skapande skola 
i Norrbotten, de två projekten med störst spridning un-
der läsåret var Norrbottens Landstings egna ”Tur och 
Retur” för åk 6-9 som nådde ungefär 6 600 elever och 
Teater Milas ”Berättarrummet” för åk 1-5 som nådde 
4  200 elever. Nämnas bör också de fleråriga projekt 
som bland annat Kalix och Kiruna arbetat med som 
i Kirunas fall avslutades 2013. Kalix var också värd 
för den nationella konferensen ”Skola och samhälle i 
utveckling” oktober 2012 som Kulturrådet finansierade 
tillsammans med Kalix kommun.

Som mest har Kulturrådet fått in 15 ansökningar från 
Norrbotten (Läsåret 2012/2013). Kulturrådet uppger 
att kvaliteten på ansökningarna från Norrbotten har 
höjts de senaste åren. 

Utveckling av Skapande skola
Ett ökat nätverksarbete genom konferenser, regional 
samordning och fortbildning skulle innebära en utveck-
ling liksom att alla kommunala huvudmän årligen söker 
skapande-skolamedel.

Länsungdomsrådet
För att få ungdomar mer delaktiga i kulturlivet och 
kulturfrågor i länet har Norrbottens läns landsting,  
Division Kultur- och utbildning formaliserat ett läns-
ungdomsråd för Kultur under hösten 2012, bestående 
av ett 15-tal kulturintresserade ungdomar från olika 
delar av länet i åldern 13-25 år. Regelbundna möten 
genomförs vid minst 3 tillfällen per år. Ungdomarna 
erbjuds också möjlighet att utifrån intresseområde 
medverka i de olika arbetsgrupperna som arbetar 
utifrån kulturplanen. Det är ett sätt att ge ungdomar-
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nas tankar och idéer större förankring i övrigt kultur-
planearbete och koppla ungdomsarbetet till ett större 
sammanhang och inte enbart till specifika ungdomsfrå-
gor, samt att få med ungdomsperspektivet inom olika 
kulturområden.

NLL stödjer och prioriterar även övriga kulturpro-
jekt där ungdomsperspektiv finns med och där speci-
fika ungdomssatsningar görs. Insatser som gör kultur 
tillgänglig för barn och unga samt där de får utveckla 
sina skapande förmågor värdesätts. 

Facebooksidan Ung kultur i Norrbotten har skapats 
utifrån önskemål från länsungdomsrådet om en plats/
samlat forum där unga kan hitta och lägga upp infor-
mation om kultur i länet. En hemsida för ung kultur, 
What´s up Norrbotten? med mer utvecklade funktioner 
och möjlighet till mer strukturerad information och 
som central för interaktiv eventöversikt för ungdomar 
har lanserats hösten 2013.

Utveckling av länsungdomsrådet
Genom tätare samarbete med folkbildningen kan 
kompetensutveckling ske om mötesteknik, arbets-
metoder, förhållningssätt, att skapa mötesplatser och 
nya nätverk. Utvecklingen pekar på behovet att ut-
veckla system och metoder för samarbetsformer där 
målgruppen är delaktig och för att fler barn och unga 
ska kunna uppleva kultur och delta i kulturskapande. 
Det är en utmaning att hitta arbetssätt och former för 
organisation liksom att hålla intresset uppe och lågan 
brinnande hos de unga som engagerar sig. Ungdomar 
är ofta rörliga och kan snabbt få ändrade intressen. 
Avgörande är att hitta bra mötesplatser och kommuni-
kationskanaler med ungdomarna.

En samordning av insatser och av arbetet på regional 
och kommunal nivå behövs. Ungdomsrådeförslaget är 
en representant från varje kommun år 2014. Formerna 
för länsungdomsrådets arbete ska utvecklas kommande 
period. Arrangörsutbildningar för unga, en prioriterad 
fråga av ungdomarna, ska genomföras för unga i länet 
som vill driva olika former av kulturarrangemang. 
Landstinget stöttar också ungt arrangörskap genom 
”Snabba Ryck”, ett arrangörsstöd för unga som själva 
vill genomföra kulturarrangemang av olika slag. 

Prioritering blir även att hitta arbetssätt för att ung-
domar och politiker ska ges möjlighet att träffas och 
diskutera kulturfrågor.

6.2 Åtgärder för mål 3,  
år 2014-2016

Åtgärder för mål 3, Barn och ungdomar ska erbjudas 
ökad delaktighet i kulturlivet och möjligheter att på-
verka kulturutbudet i länet.

Insatser för:
   att synliggöra betydelsen av kulturaktiviteter som 

sker utanför skolans ram/på fritiden

   att stödja och stärka de estetiska ämnena i skolan
   att kulturskola ska finnas i alla Norrbottens kommu-

ner år 2016 
   ökade insatser från kulturinstitutionerna för barn – 

och unga, produktioner och delaktighet
   att utveckla länsungdomsrådet
   att säkra inflytande och demokrati för barn och unga

7 . Mål 4: Den konst-
närliga utvecklingen 
och kvaliteten ska ha 
ett särskilt fokus och 
hela länet ska få del av 
kultur av hög kvalitet

Den betydelse som kulturplanen tillmäter konsten och 
kulturen för samhället, dess utveckling och den omställ-
ning och förändring som sker, ställer stora krav på inne-
hållsligt djup och relevans och en utvecklad förmåga hos 
utövarna att behärska de konstnärliga uttrycksmedlen. 

Kultur har ett egenvärde och ger upplevelser som kan 
delas med andra, men som ibland är alldeles unika för 
varje individ. Att ta del av kultur genom ett utbud eller 
att själv delta i kulturaktiviteter ger nya tankar och vär-
deringar som påverkar flera delar i livet. Kulturyttring-
ar av olika slag är också ett samhälles tryckmätare, där 
kritik, innovativa tankar och det mest aktuella – ibland 
också det mest provokativa – kan skapa en demokra-
tisk diskussion och debatt. 

Vi måste alltid ha modet att stå upp för att konsten 
kan och ska se olika ut samt att konsten kan och ska 
utövas av både amatörer och professionella och alla 
kategorier däremellan. Men, vi måste också våga stå 
upp för att de krav som ställs och de förväntningar som 
finns på de professionella utövarna i Norrbotten är 
särskilda och måste ges ett särskilt utrymme.

Det är av största betydelse att på ett respektfullt 
sätt hantera de utövande konstnärernas behov av att 
upprätthålla och utveckla sina respektive kompeten-
ser. Professionella utövare mäts idag, mer än någonsin 
tidigare, i relation till den nationella och internationella 
nivån. För Norrbotten gäller att avståndet till de stora 
städerna med produktioner, behov av ett rikt utbud 
och upplevelser, tillgång till pedagoger och förekomst 
av kolleger inom respektive område är stort. Inflöde 
av konstnärer på hög nivå krävs på motsvarande sätt 
för att stimulera både barn-, unga, professionella och 
amatörutövare.
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Armlängds avstånd
I detta sammanhang är det väsentligt att också lyfta vik-
ten av principen om armlängds avstånd. Den innebär att 
balansera kravet på styrning och omsorg och kontroll av 
hur skattemedel används mot det lika legitima kravet på 
frihet för det konstnärliga skapandet.

Dessa frågor har hittills inte varit föremål för större 
diskussioner i Norrbotten.

Det förtjänas dock att påpekas att frågan behöver bli 
både tydligare och mer omsorgsfullt behandlad genom 
ökad kompetens inom de olika kulturområdena hos 
både politiker och tjänstemän. Principen är av stor 
vikt, (även om definitionen emellanåt kan upplevas 
som otydlig) och självklar för den vidare utvecklingen. 
Respekten för både de konstnärliga besluten och för det 
konstnärliga kunnandet ska beaktas av både politiker 
och tjänstemän.

7.1 Kulturen som en del av den  
demokratiska processen

Kontroversiella ”konst- och kulturprodukter” skapar 
ofta debatt och innebär att frågor ställs på sin spets. Det 
är en del av kulturens välgörande möjligheter: att skapa 
diskussioner, att ge möjligheter till ifrågasättande, att ha 
olika åsikter både om kvalitet, budskap och berättigande. 
Föreläsningar, seminarier, konferenser, utställningar, 
konserter, dramer och så vidare ska kunna förmedla kun-
skap och upplevelser men också möjligheter till det extra 
ställningstagandet eller åtminstone den extra reflektionen 
som kan tillföra en dimension för en demokratiprocess 
som alltid ska hållas levande. 

Ett särskilt arbete behöver göras för att säkra infly-
tande och demokrati för barn och unga.

7.2 Åtgärder för mål 4,  
år 2014-2016

Sammanfattningsvis räknar vi med följande insatser 
för att främja konstnärlig utveckling och kvalitet under 
perioden.

Insatser för att:
   utveckla kompetensutvecklingsmöjligheterna för  

utövande konstnärer i Norrbotten
   följa upp och utveckla konstnärliga grundutbild ningar 

i Norrbotten
   främja kontakter och utbyte mellan Norrbottens 

konstnärer och kulturskapare på nationella och inter-
nationella arenor

   stimulera till diskussioner om kvalitet
   dra nytta av länets högskoleutbildningar och folkhög-

skoleutbildningar med de möjligheter som bjuds för 
kunskapshöjning

8 . Mål 5: De nationella 
minoriteternas kultur 
ska ges en starkare 
ställning

8.1 Nationella minoriteter i  
Norrbotten

I Norrbotten finns alla de fem nationella minoriteterna 
representerade: sverigefinnar, tornedalingar, romer, 
judar och samer- som också är ett urfolk. Samerna 
omfattas också av urfolksrättigheter. Samtliga minorite-
ter har egna språk och den 1 januari år 2009 liksom den 
1 januari 2010 trädde nya språklagar i kraft. Lagarna 
reglerar det svenska språkets och de andra språkens 
status och användning i det svenska samhället. De 
stärker de lagliga rättigheterna att använda respektive 
minoritetsspråk, finska, samiska och meänkieli och 
innebär skyldighet för myndigheter att ge service på 
språken. Det så kallade grundskyddet gäller i alla kom-
muner i hela Sverige oavsett om man ingår i så kallade 
förvaltningsområden eller inte. På europeisk nivå råder 
Europarådets ramkonvention om skydd för nationella 
minoriteter och den europeiska stadgan om landsdels- 
eller minoritetsspråk.

I Norrbotten är tio av länets 14 kommuner för-
valtningskommuner, vilket innebär ett de nationella 
minoriteterna har särskilda rättigheter. Dessa kommu-
ner samt landstinget får en summa medel från staten för 
att utveckla och erbjuda stöd och service. I Norrbotten 
finns organisationer, föreningar, nätverk och naturligt-
vis Sametinget som har stora kunskaper inom området 
nationella minoriteter. 

En tydlig ökning av kultur- och språkaktiviteter har, 
jämfört med tidigare år, skett i de förvaltningsområden 
där kommunerna har ett utökat ansvar för de natio-



kulturplan för norrbotten 2014–2016     21

nella minoriteterna. Ett viktigt redskap för kommuner, 
myndigheter och de nationella minoriteterna är samråd. 
Idag sker samråd på regional nivå mellan de nationella 
minoriteterna och Norrbottens läns landsting, både 
centralt och specifikt gällande kultursektorn. Samråd 
sker också på den lokala nivån, även om här finns yt-
terligare utvecklingsbehov. Norrbottens läns landsting 
har gemensamt med de nationella minoriteterna tagit 
fram en strategi och även tagit fram en handlingsplan 
för det interna arbetet inom landstinget. Norrbottens 
läns landsting, Division Kultur och utbildning, har (från 
och med 2013) fått särskilda medel från Kulturrådet till 
en länsresurs.

Särskilt kompetensutvecklingsarbete har under 2012 
och 2013 pågått vid Norrbottens museum för personer 
som arbetar med nationella minoriteter.

8.2 Utveckling på regional och  
lokal nivå

Norrbottens läns landsting och Norrbottens kommuner 
ser som väsentligt att understryka det nationella ansvaret 
för de nationella minoriteterna. Det är avgörande att det 
finns tydliga strategier, målsättningar, handlingsplaner 
och avsatta medel för utvecklingen. Detta gäller naturligt-
vis de nationella minoriteternas barn- och äldreomsorg 
men också inom utbildningssektorn och kultursektorn. 
En skriande brist råder på exempelvis läromedel på ett 
flertal av språken, för att inte tala om möjligheter att 
studera språken på olika nivåer. En annan viktig fråga 
är hur mycket utrymme de nationella minoriteterna ges 
inom public service. I och med de nya lagarna har regio-
nala och nationella organisationer/förbund fått betydligt 
fler frågor från lokalföreningar, kommuner och myndig-
heter gällande samrådsförfarande. I flera fall fungerar 
organisationerna även som remissinstanser. Till detta 
behöver staten skjuta till mer medel som även ska kunna 
nå lokalföreningar.

I arbetet för de nationella minoriteternas ökade infly-
tande har studieförund och folkhögskolor en självklar 
plats. När det gäller kultursektorn är det nationella stö-
det begränsat. Detta gäller dels medel, dels strategier/
motsvarande. Hösten 2012 presenterades till exempel 

den nationella litteraturutredningen som ytterst knapp-
händigt behandlade frågan om insatser för de nationella 
minoriteternas litteratur/brist på litteratur.

Norrbottens läns landsting och länets kommuner ser 
det som väsentligt att fortsätta stödja utvecklingen av 
och lyfta fram rikedomen i de fem nationella minori-
teternas kultur. Ett särskilt ansvar finns för att skapa 
förståelse för minoriteternas kultur, deras behov samt 
också kunskapsutveckling för medborgare och handläg-
gare. Dessutom behöver förutsättningar för konstnärligt 
skapande på minoritetsspråk och specifika konstnärliga 
uttryck stärkas. Det är viktigt att diskutera och lyfta 
fram den konstnärliga kvaliteten. Naturligtvis gäller 
detta även kulturverksamhet för/med de nationella mi-
noriteterna. En viktig faktor är litteraturen på minori-
tetsspråken. En tydlig utvecklingsmöjlighet och önskan, 
som framkommit under samråden kring kulturplanen 
är frågan om en gemensam lokal för samtliga nationella 
minoriteter.

Det är också viktigt att statsbidrag som förvaltnings-
kommunerna erhåller för att främja minoritetsspråken 
också används till kultursatsningar.

Teater på minoritetsspråken har en stor betydelse för 
utvecklingen, dels i manusarbete, men också genom fö-
reställningarna. Tornedalsteatern har i hög grad bidragit 
till att stärka den tornedalska kulturen och meänkieli. 
Norrbottensteatern har under 2012, tillsammans med 
Tyst teater, Tornedalsteatern och Giron sámi teáhter 
gett föreställningen ”När vinterns stjärnor lyser här” på 
bland annat svenska, finska, samiska, meänkieli. Musik
teatergruppen Jord är ett annat exempel. Giron sámi 
teáhter fyller samma slag av funktion för den samiska 
kulturen både i Norr- och Västerbotten. I samband 
med utvecklingen av Pajala kan Tornedalsteatern få en 
position, annorlunda än idag. Utveckling och tillgång 
till teater, litteratur, film och musik på de nationella 
minoritetsspråken är avgörande för respektive språks 
revitalisering.

Ett antal folkhögskolor i länet har särskild betydelse 
för utveckling av de nationella minoriteternas kultur. 
Här bör Sverigefinska folkhögskolan i Haparanda 
nämnas liksom Tornedalens folkhögskola i Övertorneå. 
Dessutom finns enskilda personer som på ett tydligt 
sätt driver arbetet rörande nationella minoritetsspråk. 
Samernas Utbildningscentrum är en viktig utbildningsin-
stitution med central betydelse för kompetensbyggande 
kring samisk kultur bland samer i Sverige.

Att samerna under långa tider starkt har bidragit till 
den regionala tillväxten med sin kultur är ställt utom 
allt tvivel. Med hantverksskicklighet och olika former 
av upplevelser finns en stabil förutsättning för fortsatt 
utveckling och bidrag till den regionala tillväxten, men 
också för fortsatt stark profilering av den samiska 
kulturen. Rennäringens ställning är central för både den 
samiska kulturen och för ekonomin.

De nationella minoriteterna bidrar väsentligt till 
Norrbottens och Sveriges kulturliv. Men de nationella 
minoriteterna och deras företrädare kan själva bäst  
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formulera förslagen om insatser för att stärka och ut-
veckla minoritetskulturerna. Insatserna måste självfallet 
vara genuint förankrade hos de nationella minorite-
terna. Kulturplanens förhållningssätt är därför att den 
regionala kulturpolitiken så långt möjligt ska respon-
dera på kulturpolitiska initiativ som de nationella 
minoriteterna formulerar och föreslår. Detta förutsätter 
ett fortsatt utrednings- och utvecklingsarbete där de 
nationella minoriteterna kan utveckla sådana förslag.

8.3 Barn och unga

En väsentlig faktor i utvecklingen av Norrbottens 
minoritetskulturer är barnens rättigheter att ta del av 
och delta i kultur på sitt eget språk. Tornedalsteatern 
och Giron sámi teáhter har föreställningar som vänder 
sig till barn och unga. Musikgruppen Jord erbjuder barn 
och unga konserter och körverksamhet. En del språk-
bad genomförs i länet och andra typer av projekt som 
syftar till att öka användandet av språket och fördjupa 
sig i kulturen. Flera konstarter behöver utvecklas ytter-
ligare, inte minst litteraturen. 

8.4 Åtgärder för mål 5,  
år 2014-2016

Sammanfattningsvis räknar vi med följande insatser för 
arbetet med de nationella minoriteterna under perioden.

Insatser för:
   att informera om och ytterligare tydliggöra formu-

lerade lagkrav gällande de nationella minoriteternas 
språk och kultur

   programverksamhet inom länets institutioner relate-
rad till nationella minoriteter

   en gemensam kulturell mötesplats för de nationella 
minoriteterna

   att nationella minoriteter ska få en starkare position 
på en nationell nivå

Barn och unga
   att barn och unga nås av ett kvalitativt kulturellt 

utbud på romani chib, samiska, finska och meänkieli

9 . Mål 6: Kultur ska  
användas för att stärka 
norrbottningarnas  
hälsa

Kultur och Hälsa med Folkhälsa
Kultur kan vara en viktig resurs i förebyggande och 
hälsofrämjande syfte. Sambandet mellan kultur och 
hälsa är väl belagt genom en omfattande forskning. I 
Landstingsplanen 2013-2014 anges bland annat ”att 
alla norrbottningar ges möjlighet att att del av och delta 
i kulturaktiviteter är en av flera viktiga pusselbitar i det 
förebyggande och hälsofrämjande folkhälso arbetet”. 
Norrbottens läns landsting ska kännetecknas av effekti-
va vårdprocesser och god medicinsk kvalitet, kostnads-
effektivitet och utvecklad samverkan. I landstingspla-
nen betonas samverkan såväl internt inom landstinget 
som externt med kommuner och andra aktörer, som en 
strategi för att nå dessa mål.

Kultur har en stor betydelse för såväl samhället i stort 
som för den enskilda individen. Kultur kan vara en 
viktig del av vård, omsorg och rehabilitering men också 
ge intellektuell stimulans, öka människors motivation, 
livslust och bidra till god livskvalitet och livsmiljö. 

Erfarenheter visar generellt att utan en mycket god 
förankring hos politiker och ansvariga chefer inom 
vård, omsorg och rehabilitering får inte arbetet med 
kultur och hälsa ett rejält genomslag.

Kulturens positiva påverkan på hälsan finns numera 
verifierad på olika sätt. Tendensen finns att emellanåt 
använda de tydliga vetenskapliga resultaten som en form 
av bekräftelse på kulturens legitimitet. Det kan till ytter-
mera visso sägas vara ytterst positivt att kulturen visat 
sig ha denna kraft som därför ska användas på bästa 
sätt.

9.1 Kultur och hälsa med  
folkhälsa i Norrbotten

Kultur och hälsa är ett prioriterat område inom divi-
sion Kultur och utbildning i Norrbottens läns lands-
ting sedan 1 januari 2010. De senaste åren har många 
projekt, informations- och utbildningsinsatser samt 
inspirationsdagar genomförts. Målgrupper har varit 
landstingets ledningsgrupper, politiker, tjänstemän, 
vård- och omsorgspersonal, anhöriga, patienter med 
flera.

Kulturentré introducerades 2011 på länets sjukhus 
med veckolånga arrangemang med aktiviteter inom 
musik, dans, konst, teater, slöjd och utställningar att 
ta del av och delta i för personal, anhöriga, patienter 
och övriga besökare på länets sjukhus. För närvarande 
pågår ett arbete med att skapa permanenta och vecko-
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visa former för insatser på temat kultur och hälsa inom 
vården. Till detta kommer det stora projektet Digital 
Live Arena, i samverkan med Piteå kommun och Stat-
ens Kulturråd, som fortsätter utvecklas och som har en 
stor potential att kunna användas i äldreboenden och 
på sjukhus med början hösten 2013. 

Verksamheten med sjukhusclowner vid sjukhusen  
i Sunderbyn och Gällivare har till syfte att stödja  
och stärka barn som ligger en längre tid på sjukhus. 
Den är mycket uppskattad och har utvecklingsmöjlig-
heter.

På Grans naturbruksgymnasium, som är en del av 
Division Kultur och Utbildning, sker arbete med både 
hundar och hästar i olika projekt, framför allt i sam-
verkan med Framnäs folkhögskola i undervisningen 
inom NPRC (personer med förvärvade hjärnskador). 
Ett samarbete genomförs också med Rättspsykiatriska 
kliniken för arbete i parkområden. Ett vårdhundspro-
jekt avsett för framför allt Norrbottens kommuner och 
deras äldreboenden har också tagit sin början. Projektet 
FärgRik har bedrivits 2010-2011, se mer nedan.

Genomförda projekt har skett i samverkan internt 
inom landstingets olika avdelningar och verksamheter 
samt med kommuner, studieförbund, handikappidrotts-
förbund och folkhögskolor. Kultur och hälsa är också 
ett område där studieförbund och föreningsverksamhet 
på ett naturligt sätt redan idag fungerar som landstingets 
samarbetspartners. De driver också själva olika former 
av kultur och hälsa-aktiviteter, särskilt inom äldreom-
sorgen. Det finns potential för en utveckling av det 
samarbetet

På det internationella området har Norrbottens läns 
landsting aktivt medverkat vid planering och genomför-

ande av den europeiska konferensen ”Culture and its 
impact on Health” i Istanbul september 2011. Deklara-
tionen om att uppmärksamma kultur och hälsa inom 
samarbetet Assembly of European Regions (AER) har 
gett området en viktig plattform. Norrbotten har inom 
samma verksamhet fått en stark plattform för e-hälsa-
utveckling vilket också, i förlängningen, skulle kunna 
involvera kulturverksamheter.

Arbetet med kultur och hälsa handlar fortfarande i hög 
grad om att öka kunskap om kopplingen mellan kultur 
och hälsa och om hur kultur kan användas som verktyg 
och komplement till traditionell vård, omsorg och medi-
cin. Länets sjukhus- och vårdmiljöer kan med kulturens 
hjälp, på olika sätt, vara berikande, läkande och bidra till 
bättre förutsättningar för ett gott liv. 

Forskning – några exempel
Den forskning som finns om kultur och hälsa handlar 

i stor utsträckning om kultur i terapeutisk form. Dans-
terapi har till exempel prövats för ungdomar. Hos poj-
kar med ADHD visade resultat från studier att träning 
och social kontakt minskade nivåer av stresshormoner 
samt stabiliserade serotonin- och dopaminnivåer hos 
självmordsbenägna tonåringar. Genom dansrörelser 
dämpades symptomen hos deprimerade tonårsflickor 
samtidigt som livslusten väcktes (Grönlund och Renck, 
2005; Grönlund och Renck, 2006). 

Musik i strokerehabilitering har visat goda resultat 
då det gällde att återfå talförmåga och dämpa känslor 
av nedstämdhet (Haas och Brandes, 2009). Andelen 
äldre människor ökar och man räknar med att antalet 
demenssjuka kommer att öka dramatiskt som en följd 
av detta. Många olika forskningsstudier lyfter idag 
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kulturens betydelse för äldre personer och personer med 
demenssjukdom. Sång, musik, konst och dans bidrar till 
fysiskt och psykiskt välbefinnande, reglerad kortisolhalt 
och sänkt stressnivå*.

Hösten 2009 tilldelade Kulturdepartementet och Soci-
aldepartementet medel till Västerbottens läns landsting 
och Region Skåne för att genomföra pilotprojektet 
Kultur på recept och mycket positiva effekter blev 
resultatet. 

I Norrbotten drevs under 2010-2011 projektet Färg-
Rik med syftet att undersöka om skapande aktiviteter 
skulle främja deltagarnas hälsa, bryta deras isolering 
och öka deras känsla av glädje och välbefinnande. Mål-
grupp var kvinnor med dokumenterad ohälsa som till 
exempel utmattningssyndrom, lättare depression, stress- 
och smärtproblematik och med pågående kontakt med 
primärvården. 

Resultatet visade att deltagarna hittade ett sätt att 
hantera sjukdom och skada och fick verktyg som tillför-
de glädje, självförtroende, motivation och framtidstro. 

9.2 Utveckling

Fortsatta insatser inom området Kultur- och hälsa 
behöver inriktas på att kontinuerligt informera, utbilda 
och inspirera olika målgrupper – först och främst 

politiker och chefer på olika nivåer. Det handlar vidare 
om att nå ut till vård- och omsorgspersonal generellt 
samt till anhöriga för att stimulera till vidare kultursats-
ningar i förebyggande/hälsofrämjande syfte och som 
komplement till traditionell vård och medicin. Att hitta 
en fungerande infrastruktur för arbetet är av vikt. Norr-
bottens läns landsting ska kännetecknas av effektiva 
vårdprocesser rörande god medicinsk kvalitet, kost-
nadseffektivitet och utvecklad samverkan. I Landstings-
planen betonas samverkan såväl internt inom lands-
tinget som externt med kommuner och andra aktörer, 
som en strategi för att nå detta mål. 

Den formulerade strategin för arbete med Kultur 
och Hälsa blir utgångspunkten för det vidare arbetet i 
Norrbotten.

9.3 Åtgärder för mål 6,  
år 2014-2016

Sammanfattningsvis räknas med följande insatser för 
arbetet med kultur och hälsa under perioden.

Insatser för att:
   fördjupa och öka kunskapen om kulturens betydelse 

och möjligheter för ett hälsosamt liv och som verktyg 
vid traditionell vård, omsorg och rehabilitering 

   utveckla samarbete med Folkhälsocentrum för att 
tillvarata erfarenheter som finns av fysisk aktivitet på 
recept, FaR med målet att utveckla Kultur på recept

   med Folkhälsocentrum undersöka möjligheterna att 
utveckla folkhälsoprojekt med kulturprofil

   utveckla hälsofrämjande väntrums- och vårdmiljöer
   utveckla en hållbar infrastruktur för sjukhusbiblio-

teken vid länets samtliga sjukhus i samverkan med 
LTU och Norrbottens länsbibliotek

   utveckla samarbete, stimulera till samverkan och del-
aktighet genom möten över generationsgränserna

   utveckla folkbildningens roll i folkhälsoarbetet

I övrigt hänvisas till Kultur- och hälsastrategin som 
arbetats fram av en arbetsgrupp sammansatt av sak-
kunniga och deltagare från kommun, landsting och 
universitet.

* (Västfjäll, D., Juslin, P., Hartig, T., & Fredriksson, M. (2010) 
”Du mår bättre med musik du valt själv”. I: Forskning om kultur 
och hälsa, Romanus, R (red) Vetenskapsrådet. Nyström, K. (2002) 
Dans på gränsen. Demensdrabbades kommunikation i dansterapi. 
Pedagogiska institutionen, Stockholms universitet. Bjarneberg, A. 
(2009) Musik hjälper hjärnan att läka. Apotekstidningen, nr 4, s 27. 
Theorell, T. (2009) Noter om musik och hälsa. Karolinska Institutet. 
University Press.
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10 . Musiken i  
Norrbotten

10.1 Allmänt 

Infrastruktur
   Norrbottensmusiken
   Högskoleutbildning inom musik vid Musikhögskolan 

i Piteå, LTU
   Kulturskola i 12 av länets 14 kommuner
   Estetprogram i cirka hälften av kommunerna
   Musiklinje på folkhögskolor i Haparanda, Kalix  

och Piteå
   Studieförbunden
   Musikarrangörer, föreningar, kulturhus, enskilda

Dessutom finns enskilda utövare i varje kommun, med 
varierande möjlighet till försörjning

Norrbottensmusiken som länsmusikinstitution, 
tillhandahåller professionella scenkonstproduktioner, 
workshops, pedagogisk verksamhet, ungdomsensembler 
och seminarier.

Gymnasieförordningens, Gy 2011:s konsekvenser är 
uppenbara i Norrbotten, liksom i stora delar av Sverige, 
när de estetiska ämnena inte längre tillhör de obligatoris-
ka ämnena på gymnasiet. Gemensamt och oroande för 
högskoleutbildningarna är det minskande antalet ansök-
ningar som därmed påverkar utbildningarnas ekonomis-
ka situation och kvalitet och samtidigt rekryteringsbasen 
för konstnärligt utövande och pedagogverksamhet. 
Viktigt för utvecklingen är att musikhögskolan fortsätter 
erbjuda fristående kurser i länet inom musikområdet.

10.2 Norrbottensmusiken

Norrbottensmusikens uppdrag är att i samverkan med 
institutioner, kommuner, skolor, föreningar, enskilda 
och övriga aktörer i länet arbeta med professionell 
musikverksamhet i Norrbottens län. Länets publik ska 
erbjudas en professionell, högkvalitativ scenkonst med 
en varierad repertoar för barn, unga och vuxna, fler ska 
komma i kontakt med verksamheten och Norrbottens-
musiken ska stödja och utveckla samarbetet med det 
fria musiklivet i länet.

I Norrbottensmusiken ingår:
   Norrbotten Big Band
   Norrbotten NEO
   Norrbottens Kammarorkester
   Piteå Kammaropera med kyrkoopera också inom 

NMD

Deltagande verksamheter för ungdomar erbjuds 
kommunerna genom:
   Norrbottens Ungdomssymfoniker (NUS)
   Arctic Youth Orchestra (AYJO), Sveriges bästa  

Ungdomsstorband 2013
   Flickkören Arctic Light, Årets kör I Sverige 2010

Ensemblerna Norrbotten Big Band och Norrbotten 
NEO är organisationens spetsverksamheter och ska 
lägga stor vikt vid att arbeta med konstnärlig utveckling 
inom sina respektive genrer. De ska, förutom i Norr-
botten, även verka som ambassadörer för norrbottniskt 
och svenskt musikliv, såväl nationellt som internatio-
nellt. Ensemblerna fullföljer även pedagogiska upp-
drag. Båda ensemblerna röner idag stora konstnärliga 
framgångar inom sina respektive områden. 

INTRODUKTION KAPITEL 10-22
I kapitlen 4-9 har kulturpolitiken i Norrbotten för perioden 2014- 2016 behandlats med utgångspunkt 
från målen för politiken. I de följande avsnitten redovisas förhållandena inom de olika konstområde-
na. På så sätt ges en fördjupad och samtidigt samlad bild av förhållandena inom de olika områdena. 
I viss utsträckning ges utförligare beskrivningar av utförda och planerade insatser i relation till de 
olika målen, särskilt beträffande insatser för den  regionala utvecklingen och för barn och unga.

DEL 2
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Norrbottensmusiken ger årligen drygt 400 konserter 
och föreställningar och når en publik/deltagare på cirka 
60 000 personer varav cirka 50 % är barn och ungdom. 
Förutom cirka 240 konserter/föreställningar för barn 
och ungdom erbjuds ett 50-tal tillfällen med workshops 
och annan verksamhet för eget deltagande. Till Norr-
bottens Kammarorkester och till konsertproduktionen 
för barn och ungdom anlitas frilansmusiker och artister 
i stor omfattning.

Norrbottensmusiken är den största arbetsgivaren för 
frilansmusiker i länet liksom den största beställare av 
ny musik. Cirka 40 % av de konstnärliga årsarbetena 
genomförs av fria utövare. 

Pedagogisk verksamhet
Norrbottensmusiken har ett programutbud för åldrarna 
2-19 år i sitt barn och unga-utbud. länets ungdomar 
erbjuds genom samarbete med kommunerna att delta i 
Norrbottens Ungdoms-symfoniker (NUS), ungdoms-
storbandet AYJO och flickkören Arctic Light. Verk-
samheterna är av pedagogisk karaktär och konserter 
görs ofta i anslutning till sammankomsterna. 

NUS har samarbeten med Västerbotten och norra 
Finland och AYJO samarbetar med ungdomar i Troms 
fylke i Norge och med Uleåborg i Finland. Genom 
NUS-verksamheten, som sker i samverkan med Fram-
näs folkhögskola, understöder Norrbottensmusiken att 
de traditionella orkesterinstrumenten kan fortsätta leva, 
höjer intresset för och inspirerar spelande ungdomar till 
att eventuellt söka högre musikutbildningar. Ambitioner 
för NUS är att kunna genomföra 4 årliga läger varav 
minst ett utanför Piteå. Alla ungdomssatsningarna ger 
en bra grund för ansökningar till högre musikstudier. 
Arctic Light har en viktig roll för länets vokala utveck-
ling för flickor. Fortsatt utveckling sker av ungdoms-
satsningen Växthuset. I samverkan med Norrbotten Big 
Band genomförs vartannat år Music Teachers Big Band, 
som höjer kompetensen hos instrumentallärare i länet 
och därigenom ökar kvaliteten för elever i kultursko-
lorna. Från 2013 planeras en utveckling av verksamhet 
även riktat till länets stråklärargrupp. 

10.3 Utveckling, samverkan och 
projekt

Med ensemblerna Norrbotten NEO och Norrbotten Big 
Band står Norrbottensmusiken i framkant bland landets 
länsinstitutioner då det gäller att beställa och framföra 
nyskriven musik. Samverkan och samarbete sker såväl 
interregionalt, samnordiskt, nationellt och internatio-
nellt som med de andra länsinstitutionerna i Norrbot-
ten. Under perioden 2014-2016 planeras och genomför 
institutionerna flera samarbetsprojekt.

Under kommande kulturplaneperiod 2014-2016 är 
målet att Norrbottensmusikens spetsensembler får en 
ökad efterfrågan i hela landet och att ensemblernas 
position som ryggrad inom den nutida kammarmusi-

ken och den samtida orkestrala jazzmusiken förstärks. 
Ambitionen är att nationellt vara en motor för den nya 
musiken, att den får större plats på den nationella are-
nan, och också att möjligheterna ska öka för att verka 
på den internationella marknaden. 

Ensemblernas konstnärliga utveckling kommer att 
prioriteras, däri ingår bland annat samarbeten med 
olika Composer in Residence. NNEO är från och med 
2013 Artists in Residence på Konserthuset i Stockholm. 
Kammaroperan är Sveriges nordligaste operakompani 
och har uppdrag att framföra och även beställa nya 
operaverk. År 2014 uruppförs Hjärtats Nycklar i samar-
bete med Kulturhuvudstadsåret.

Norrbottensmusiken har utvecklat samarbetsformer-
na mellan institutionen och det fria musiklivet genom en 
ökad frekvens av möten/dialogtillfällen, informations- 
och dialogseminarium med Statens Musikverk – öppna 
dialogseminarier för jämställdhet inom musiklivet i 
Norrbotten med medel beviljade från Statens Musik-
verk i två omgångar med mera. Ett ytterligare utvecklat 
samarbete planeras mellan musikerutbildningen vid 
Musikhögskolan i Piteås och Norrbottensmusikens 
barn- och ungdomsproduktioner.

Det interregionala och framgångsrika EU projektet, 
Music on Top, initierat av NBB, har deltagare från både 
Finland och Norge. Projektet har beviljats medel för två 
treårsperioder men kommer att avslutas 2014. Under 
2013 formuleras en ny projektansökan. 

Prioriterade områden i Norrbottensmusikens upp-
drag, förutom utvecklingen av ensemblerna, är musik 
för och med barn och ungdomar, ett aktivt arbete med 
att stärka länets musik- och kulturskolor och att ut-
veckla projektet Kraftcentrum för ny musik i samarbete 
med Piteå Musikhögskola och Studio Acusticum.

Med avstamp i Kulturhuvudstad 2014 har länsmusik-
institutionerna i Norrlandslänen startat projektet Musik i 
Norr med syfte att öka samarbetet mellan institutionerna. 
Som exempel har Sveriges Radio bett Paula af Malmborg 
skriva ett verk för NBB och Kammarensemblen från 
Estrad Norr, Sundsvall, som ska uruppföras i Umeå.

Från och med 2014 inleder NNEO och NBB samver-
kan med kompositionsutbildningar inom masterpro-
grammen på Musikhögskolan i Stockholm. 

För kommande period omfattas Norrbottensmusiken 
av förutsättningarna för jämställdhet, mångfald och 
tillgänglighet som anges i kulturplanen.

Kraftcentrum för ny musik
Det treåriga utvecklingsprojektet Kraftcentrum för 
ny musik startade 2011. Med utvecklingsmedel från 
Kulturrådet och bidrag från Norrbottens läns landsting 
och Piteå kommun har en mängd aktiviteter genomförts 
inom projektet. Samverkan har initierats, nätverk har 
skapats och två internationella festivaler har genom-
förts. Norrbottensmusikens spetsensembler NBB och 
NEO, konsertsalen Studio Acusticum med akustik i 
världsklass och digitala sändningar har tillsammans 
med Musikhögskolan i Piteås kompetenser, Dans i 
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Nord och Orgel Acusticum utgjort en idealisk plattform 
för detta kraftcentrum. Norrbotten ser en vidareutveck-
ling av institutionen Norrbottensmusiken utifrån det 
kraftcentrum som nu tagit fart. De delar av projektet 
som varit särskilt framgångsrika behöver omhändertas 
och permanentas. För vissa av de nationella och inter-
nationella delarna behöver ytterligare bidrag sökas. 

10.4 Utveckling utanför  
länsinstitutionen

BD Pop 
BD Pop är ett utvecklingsbolag för populärmusik från 
Norrbotten med Norrbottens läns landsting, Kommun-
förbundet och några av Norrbottens kommuner som 
ägare. Bolagets uppgift är att stödja det fria musiklivet 
såsom regionala artister och musikproduktioner, stärka 
musikbranschens utveckling, stimulera tillväxt av kultu-
rella näringar och därmed öka länets attraktionskraft. 
BD Pop gör detta genom att medverka till musikpro-
duktioner med kunskaper och kontakter, personella och 
ekonomiska insatser som utvecklingsstöd och sampro-
duktioner samt genom att medverka i projekt, nätverk 
och skapa kontakter nationellt och internationellt. 

BD Pop skapar fler lokala arrangörer och spelställen 
med färdig teknisk utrustning, hjälper artister att nå stör-
re publik genom inspelningar och turnéer nationellt och 
internationellt, ökar distributionen av inspelad musik 
genom nättjänsten Digi North och erbjuder tillgång till 
BD Pops studio. I detta arbete uppmärksammas särskilt 
flickors och kvinnliga musikers villkor och ambitioner.

10.4.1 Det fria musiklivet
Det fria musiklivet spelar en mycket viktig roll för ett vi-
talt, utvecklande och spännande musikliv. Genom att ta 
vara på den kunskap och kraft som finns kommer effek-
ter inte bara för musiklivet självt utan skapar även bil-
den av länet som en region som tar vara på sina duktiga 
utövare och på så sätt bidrar till ett spännande och öppet 
län. I Norrbotten finns sammantaget ett rikt musikliv. 
Många mindre grupper och ensembler inom alla genrer 
finns i Norrbottens kommuner. Kärva villkor gäller för 
dessa musikutövare och därför får många ha musiken 
som sin hobby. Studieförbunden och kommunerna har 
stor betydelse för att det fria musiklivet ska kunna fung-
era. Lokalfrågan, där grupper kan repetera och lokaler 
för möjligheterna att uppträda är två återkommande 
frågeställningar för dem som arbetar i musiklivet. Ett 
önskemål i flera kommuner är en arrangörslokal eller 
konsertlokal som kan hyras till en låg avgift och ha med 
viss grundutrustning tillgänglig på tekniksidan. Gageni-
våerna är också en viktig fråga, om det ska vara möjligt 
att leva på sitt professionella musicerande.

Även om orkestrarna var fler till antalet tidigare 
så finns i flera kommuner orkestrar som betytt och 
fortfarande betyder väldigt mycket. Orkesterförening-
arna i Luleå och Boden är exempel på sådana och dessa 

orkestrar erbjuder också arbetstillfällen för frilansande 
orkestermusiker. Storband finns i Luleå, Piteå, Boden, 
Älvsbyn och Gällivare. Inom den traditionella blås-
musiken finns Hemvärnets Musikkår Norrbotten och 
även blåsorkestrar i Piteå och Älvsbyn. Av stor vikt för 
framtiden är att kommunerna stöttar sina orkestrar och 
orkesterföreningar. 

Norrbotten har många aktiva inom jazz, pop, rock 
och blues inte minst som följd av att det inom utbild-
ningsstrukturen i länet finns inriktningar för just detta 
på folkhögskolorna i Haparanda, Kalix och på Fram-
näs. För de unga som vill studera vidare finns även 
dessa inriktningar på Musikhögskolan i Piteå. Det finns 
en mängd grupper inom dessa genrer som både spelat 
tillsammans länge eller skapas tillfälligt för en speciell 
konsert. För dessa gruppers möjlighet till speltillfällen 
är speciellt arrangörsfrågan viktig, det vill säga att det 
i kommunerna finns föreningar som har resurser för 
att arrangera program. Så är fallet idag bland annat 
med bluesföreningen i Luleå respektive jazzföreningar i 
Luleå och Piteå.

Musik i Norrbottens kyrkor
Svenska kyrkan är med sin konsertverksamhet en stor 
arrangör i musiklivet och en viktig kulturbärare. En 
oroande faktor är den sviktande ekonomi som svenska 
kyrkans församlingar befinner sig i. Trots detta erbjuds 
inte sällan konserter utan entréavgifter.

Även om körsång är en stor del av kyrkans mu-
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sikliv görs dessutom många produktioner med större 
och mindre instrumentalensembler, orkester, solister 
och genreöverskridande konserter. Det innebär såväl 
arbetstillfällen som en viktig insats för bevarandet av 
de traditionella orkesterinstrumenten. Drygt tvåtusen 
sångare är engagerade i 72 vuxenkörer, 10 ungdoms-
körer, 39  barnkörer och 6 mindre grupper. 

I länet finns drygt 60 kyrkomusiker, Varje försam-
ling har minst en vuxenkör (24 församlingar) samt 
på de allra flesta håll barnkör och ungdomskör. Det 
finns också ett par instrumentalensembler. Inte sällan 
görs större uppsättningar/konserter, inte minst inför 
de större helgerna. Många nyskrivna verk uruppförs i 
Norrbottens kyrkor.

Ytterligare en aspekt är den fria musikundervisning 
som bedrivs. Här ges människor möjlighet att kost-
nadsfritt tillägna sig kunskaper i piano, orgel, sång och 
musikteori. En värdefull rekryteringsbas för blivande 
musiker.

Vokalmusik
Norrbotten har en stark körsångstradition och förutom 
körer i länets kyrkor finns även en mängd profana körer 
som drivs som föreningar. De arrangerar ofta sina egna 
evenemang. Några körer kopplar till interkulturellt ar-
bete och integration mellan olika nationaliteter. Lokal-
frågan liksom bristen på körledare är de två viktigaste 
områdena för körlivets utveckling i länet.

I Norrbotten finns också en av Sveriges mest välkän-
da vokalensembler med erkänt hög kvalitet och direkt 
koppling till Musikhögskolan i Piteå, Erik Westbergs 
Vokalensemble. Diskussioner har förts under åren kring 
frågan om att skapa en fast anställd kör under West-
bergs ledning för att därigenom ge ökad synlighet och 
balans mellan de instrumentala och vokala ensemblerna 
och det konstnärliga utvecklingsarbetet på institu-
tionerna. Med ökade medel skulle också en organisk 
utveckling med en halvtidsanställd vokalensemble 
kunna komplettera bilden av en verkligt intressant miljö 
för utveckling av den nutida musiken inom utvecklings-
området Acusticum. En utveckling är på väg mot ett 
förverkligande.

Vokala solister inom alla genrer, många på hög nivå 
finns i Norrbotten. Enstaka klassiskt skolade sångare 
finns vars arbetsmarknad, precis som för orkestermusi-
ker, skulle må bra av att breddas och fler arbetstillfällen 
skapas. I detta sammanhang förtjänas att nämnas den 
festival som årligen genomförs i Lainio, Opera Vild
mark, med musikdramatiska insatser på hög nivå.

Folk- och världsmusik och de nationella  
minoriteternas musik
Det förtjänar att understrykas att folkmusikskatten lever 
även i Norrbotten. Standardverket Svenska låtar uteläm-
nade Norrbottens men många enskilda musiker har gjort 
viktiga insatser. 

I länet finns endast enstaka professionella utövare och 
då kopplade till de nationella minoriteternas musikalis-

ka tradition som Sofia Jannok och musikgruppen Jord. 
Jojken har en viktig position som symbol för samisk 
identitet utåt i världen och inåt bland nya generationer 
av samer både som tradition och konstform. En ökad 
synlighet märks i fråga om tornedalska artister med 
rötter i meänkieli. Musikgruppen Jord har verksamhets-
bidrag från Norrbottens läns landsting och genomför 
olika samarbeten med Tornedalsteatern. Den finska mu-
siken spelas främst på evenemang och festivaler inom 
gräns- och tornedalsområdet. Luleå kommun genomför 
ett projekt med särskilt fokus på arbete med romer 
och den romska musikgruppen, Terno Drom, syns allt 
mer i det norrbottniska kulturlivet. I samverkan med 
landstinget och Luleå kommun har traditionella romska 
melodier och sånger blivit nertecknade och sannolikt, 
för första gången i Sverige, getts ut i tryckt form med 
svensk och finsk översättning. Detta är ett sätt att möj-
liggöra för fler att ta del av och att själva spela musiken.

Organisatoriskt finns folkmusiken företrädd genom 
Spelmansförbundet och Svenska Folkdansringen. 
Under och utöver dessa finns i några kommuner spel-
mans- och folkdanslag. Festivaler och spelmansstäm-
mor genomförs på olika orter i Norrbotten. I Piteå- och 
i Haparandaområdena finns en viss koncentration av 
utövare, som också ser till att hålla folkmusiken levande 
genom kurser för barn, ungdomar och vuxna och 
dessutom engagerar sig i andra aktiviteter. Utbildningen 
vid Framnäs är viktig för utvecklingen av folkmusiken 
och ger ringar på vattnet för hela Norrbotten. Kopp-
lingen mellan folkmusiken och folkdansen är viktig och 
tydlig. På kulturskolorna är undervisningen i folkmusik 
sällsynt, det vanligaste är att den sker i studiecirkelform 
eller i spelmansföreningarna. 

Under 2014 samarbetar Norrbottensmusiken i ett pro-
jekt med Norrbotten Big Band och Mari Boine under 
Kulturhuvudstadsårets öppningscermoni i Umeå och 
därefter en turné i de fyra norrlandslänen.

Utveckling
Tankar finns om att skapa en ungdomsverksamhet i 
form av spelläger/låtverkstäder enligt modeller som till-
lämpas i exempelvis Västerbotten och Västernorrland 
och fortsatta insatser genom Norrbottensmusiken i 
olika samarbeten är önskvärda för utvecklingen.
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Arrangörer
Arrangörerna är en mycket viktig grupp för genom-
förandet av evenemang. Professionella arrangörer med 
egen programbudget finns till exempel i form av Kul-
turens Hus i Luleå och Studio Acusticum i Piteå. Dit 
hör också några av de större festivaler som finns i länet. 
Många av festivalerna i Norrbotten drivs också av för-
eningar, studieförbund och av enskilda engagerade indi-
vider. Föreningen Kluster som arbetar med att arrange-
ra nyskriven konstmusik är viktig för det konstområdet 
och ensamma inom sitt område i Norrbotten. Det finns 
en oro kring att anslagen från kommunerna till arrang-
örsföreningarna minskar och att nyrekryteringen av 
medlemmar/styrelser är svår. Om detta fortgår kommer 
mängden evenemang och därmed arbetstillfällen för 
det fria musiklivet att minska. Civilsamhällets roll och 
betydelse är här givetvis mycket stor. 

Studieförbunden
Studieförbunden är viktiga för musiklivets utveckling 
och särskilt i ungdomsarbetet. De tillhandahåller replo-
kaler, samarbetsmöjligheter, spelningstillfällen, kurser 
och ibland även inspelningsmöjligheter. De står som 
ekonomisk möjliggörare för evenemang, konserter och 
även festivaler som skapar arbetstillfällen för det fria 
musiklivet. För pop- och rockgrupper finns på sina håll 
väl utbyggd verksamhet av studieförbunden, men det 
ser olika ut i kommunerna.

10.5 Särskilt om barn och unga

Möjligheten för barn att ta del av professionell scen-
konst inom musik möjliggörs genom länsmusikinstitu-
tionens programutbud som arrangeras av kommunerna 
och ges i skolorna. Amatörer och studerande behöver 
den stimulans som riktigt goda musikers påverkan 
har genom sitt utövande. När det gäller delaktighet i 
musikaktiviteter för barn i förskoleåldern är utbudet i 
kommunerna knappt. Signaler kommer från kommu-
nerna att de förändrade förutsättningarna i skolan har 
minskat möjligheterna att ta del av professionell scen-
konst och att intresset eller orken för att arbeta med 
eller ta del av kultur har minskat. På gymnasieskolan 
har gymnasiereformen som genomfördes 2011 minskat 
möjligheten för eleverna att välja musik/estetiska äm-
nen som tillval. Den digitala utvecklingen har förenklat 
för framförallt unga att hitta nya vägar och möjligheter 
att skapa, spela in och sprida egen musik. Via sociala 
nätverk sprids information och inbjudningar och ge-
nom sajter som exempelvis Youtube och MySpace kan 
de själva skapa distribution. I vissa kommuner finns det 
studioinspelningsmöjlighet exempelvis via studieför-
bund medan de saknas i andra kommuner.

Studieförbunden har stor betydelse i ungdomsarbetet. 
De tillhandahåller replokaler, samarbetsmöjligheter, 
spelningstillfällen och ibland inspelningsmöjligheter. Se 
ovan!

I Norrbotten förekommer det också att privata ini-
tiativ tas för genomförande av musikverksamheter för 
barn och unga som sedan uppbär någon form av stöd 
eller bidrag. 

10.6 Musiken och den regionala 
tillväxten

I Norrbotten finns en del frilansande artister som 
försörjer sig på sitt musikutövande, med en nationell 
och till och med internationell marknad. Våra artister 
med rötter i den samiska kulturen är tydliga exempel på 
detta samtidigt som de också lyfter fram den samiska 
kulturen i sitt yrkesutövande. Detsamma kan också 
börja skönjas i fråga om tornedalska artister med rötter 
i meänkieli. De många festivalerna i Norrbotten skapar 
ett mervärde för orterna som svårligen kan uppnås på 
annat sätt. 

Norrbottensmusiken har med sina spetsensembler ett 
ambassadörsskap nationellt och internationellt. Utan 
tvekan finns ett starkt samhällsvärde i Norrbottensmu-
sikens institutionsverksamhet. Inte bara för spetskon-
sertverksamheten utan också för att spetskompetensen 
blir del av både barns- och ungdomars musikvardag 
och musiklärarnas kompetensutveckling. 

BD Pop:s verksamhet är att stärka sina artister både 
musikaliskt och affärsmässigt så att de kan leva på sin 
musik. Under 2012 startade Kultur och Näringsliv ett 
kontor i Luleå i syfte att stärka kopplingarna mellan 
kulturaktörer och företag. I anslutning till Musikhög-
skolan i Piteå finns inkubatorsverksamhet för unga och 
nyetablerade företagare som även har möjligheten att 
vända sig för hjälp och stöd till Krenova, inkubators-
verksamhet.

10.7 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för musikområdet:
   att delar av projektet Kraftcentrum för ny musik 

permanentas
   att kommunerna samverkar med och stöttar studie-

förbunden för att upprätthålla ett vitalt musikliv
   att vidareutveckla samarbetet mellan Norrbottens-

musiken och det fria musiklivet i Norrbotten 
   att Jämställt Musikliv i Norrbotten fortsätter och 

att fler organisationer och kommuner blir aktiva i 
jämställdhetsarbetet

Barn och unga
   Stärka samarbetet i pedagogiska nätverk
   Genomföra arrangörsutbildning för unga
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11 . Teatern i Norrbotten

11.1 Allmänt 

Infrastruktur
   Norrbottensteatern
   Giron sámi teáhter
   Tornedalsteatern
   De fria grupperna Teater Scratch, Lule Stassteater, 

Teater Mila
   Teaterhögskolan
   Amatörteaterverksamhet
   Riksteaterns arrangörsverksamhet
   Dramaverksamhet inom kulturskolorna (6 st med 

drama) och inom gymnasiernas estetämnen

Norrbotten har endast två helt utbyggda institutions-
teatrar: Norrbottensteatern och Giron sámi teáhter. 
Tornedalsteatern, fortfarande i utveckling mot en 
institutionsteater, har, precis som Giron sámi teáhter, 
under den första kulturplaneperioden genomgått vissa 
svårigheter och har lyckats bemästrat dem. Båda teat-
rarna arbetar i respektive verksamhet även på minori-
tetsspråk och fyller en viktig funktion för utvecklingen 
av samiska och meänkieli. Den fria teaterverksamheten, 
utanför institutionsteatrarna, är relativt begränsad. 
Detta uppmärksammas ständigt vid de dialoger som 
genomförs gemensamt med teaterverksamma. 

Det finns två huvudfrågor för de kulturpolitiska 
insatserna. Dels hur fler norrbottningar i alla åldrar 
ska få del av fler scenkonstupplevelser och dels hur fler 
ska lockas till att utöva eget skapande. En förändring 

i grundarbetet för att stimulera utvecklig av teater och 
drama behövs i länet.

I nuläget saknas bildningsförbund som har drama i 
utbudet och det finns alltför få dramapedagoger i länet. 
Den länsregissör som är anställd av Norrbottensteatern 
arbetar med framförallt de vuxna amatörerna. Med få 
undantag, exempelvis amatörteatergruppen Bröt i Ka-
lix, saknas amatörgrupper för unga. Inga folkhögskolor 
har längre förberedande utbildning i teater och steget 
till Teaterhögskolan i Luleå blir mycket stort. Ung Scen 
Norr som Norrbottensteatern planerar att påbörja 
2015 är en början på förändring för unga, men de krävs 
gemensamt mer insatser av alla parter i länet för att 
utveckla möjligheter till eget dramatiskt skapande för 
barn, unga och även för vuxna.

Norrbotten är till ytan en fjärdedel av Sveriges yta 
och turnékostnaderna överstiger vida övriga landets. 
För att tillgängligheten för norrbottningarna ska vara 
tillnärmelsevis den som finns i andra delar av Sverige, 
krävs speciella insatser. Detta gäller för alla åldrars 
möjlighet att ta del av professionell scenkonst. Barns 
och ungas möjligheter är kulturpolitiskt prioriterade 
och även en viktig del i en attraktiv framtida regional 
utveckling.

11.2 Norrbottensteatern

Norrbottensteatern är Sveriges äldsta länsteater och 
har 50 anställda, varav 13 skådespelare. Teatern har i 
uppdrag att erbjuda kvalitativt högtstående teaterupp-
sättningar av olika slag i hela Norrbottens län för barn, 
unga och vuxna, med prioritering på barn och unga. Av 
sex huvudproduktioner per år turneras minst fyra i hela 
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länet. Teatern har musikteater som en av sina genrer 
och håller bevisligen en hög kvalitet som konfirmerats 
genom produktionsrepresentation vid de två senaste 
scenkonstbiennalerna. Under kommande treårsperiod 
engageras liksom tidigare flera av Sveriges mest intres-
santa regissörer. Ett antal mindre produktioner görs för 
hembygdsgårdar och för vårdinrättningar.

Norrbottensteatern har sedan flera år ett gott och vik-
tigt samarbete med Teaterhögskolan i Luleå. Det består 
i utbyte av kunskaper och tjänster och skolans första-
årssudenter medverkar i en av teaterns pjäser under den 
andra utbildningsterminen.

Teaterns verksamhet har i sin utgångpunkt gällande 
policies för arbetsmiljö, jämställdhet och mångfald. För 
kommande period omfattas Norrbottensteatern av de 
förutsättningar för jämställdhet, mångfald och tillgäng-
lighet som anges i kulturplanen.

Barn och unga
Norrbottensteaterns prioritering för barn och unga 
genomförs i tre steg:

1)  Av sex produktioner finns sedan fem år tillbaka 
alltid minst två produktioner för barn och unga på 
repertoaren varje år.

2)  Barn- och ungafestivalen, LUBU, med gästspel-
ande scenkonst från Barentsregionen och södra 
Sverige har arrangerats två gånger hittills. Vartan-
nat år erbjuds Norrbottens barn och unga bussning 
till teaterhuset i Luleå samt avgiftsfria teaterbiljet-
ter. Nästa LUBU genomförs 2015.

3)  Som det tredje steget planeras en ny satsning – kart-
läggning och eventuellt genomförande av Ung Scen 
Norr, som ska rikta sig till högstadie- och gymna-
sieungdomar i sju pilotkommuner i Norrbotten.

Verksamheten ska bestå av fyra skådespelare, två dra-
mapedagoger, två tekniker, en verksamhetsledare och 
en producent/turnéläggare. Dessa ska tillsammans med 
respektive kommuns skolor, bildningsförbund, kul-
turskolor, arrangörer med flera bygga möjligheter för 
bildande av unga drama- och teatergrupper. Norrbot-
tensteaterns alla spetskompetenta medarbetare kommer 
också att medverka med sina kunskaper.

När väl de unga teatergrupperna är på plats ska de 
medlemmar som vill också utbildas till teaterledare för 
yngre. Kartläggning pågår av organisation, samarbets-
partners och finansiering. Tänkt start är januari 2015.

11.3 Giron sámi theáter

 Giron sámi teáhter är en turnerande institutionstea-
ter med huvudsäte i Kiruna samt en viss verksamhet 
för ungdomar i Tärnaby. 1992 fick teatern sina första 
statliga anslag som distribueras via Sametinget. Övrig 
finansiering kommer ifrån landstinget i Norrbotten, 
region Västerbotten samt Kiruna och Storumans kom-
muner. Giron sámi teáhter är organiserad som en ideell 

förening vars medlemmar tills största delen består av 
sameföreningar och samiska organisationer.

Giron sámi teáhter har ett uppdrag att främja de 
samiska språken i en verksamhet med hög konstnärlig 
kvalitet. Teatern ska turnera i hela Sápmi, företrädesvis 
på svensk sida och har som uppgift att berätta historier 
med avstamp i den samiska kulturen och historien. Tea-
tern har, i sin nuvarande form, funnits i 21 år och är, ur 
samiskt perspektiv, en ny organisation och en ny konst-
art som fortfarande är under utveckling. Teatern är idag 
mycket beroende av föreställningsintäkter och sökta 
extra anslag, vilket gör hela organisationen sårbar. Ett 
arbete pågår med att förändra grundorganisationen och 
den finansiella basen.

De senaste åren har teatern utökat sin publik med 
ca 40 % och har förhållandevis god avsättning för sina 
föreställningar. Teatern samarbetar aktivt med same-
föreningar, teaterföreningar och minoritetsspråkskom-
muner. Sedan 2009 har 2 föreställningar blivit utvalda 
till BiBU, biennalen för Barn och Unga i Lund, senast 
What´s up, Sápmi? Den nådde en stor publik och blev 
utvald till PULS på Sverige och därmed visning i SVT. 
En av de senaste föreställningar, som är resultatet av 
ett samarbete med Norrbottensteatern, Tornedalstea-
tern och Tyst teater, handlar om den tid då språken, 
samiska och tornedalsfinska, förbjöds i Sverige – När 
Vinterns Stjärnor Lyser Här – blev en stor succé och 
valdes av recensenterna i Nummer.se till bästa föreställ-
ning i Norrland, 2012. Riksteatern har köpt före-
ställningen och kommer att lägga den på turné i hela 
Sverige 2014.

Under kulturhuvudstadsåret 2014 i Umeå är teatern 
delaktig i flera större samarbetsprojekt, framförallt 
produktionen Jag är tusen år, ett nyskrivet manus av 
Erik Norberg där den norska samiska teatern Beaivvas, 
Dramaten, Norrbotten NEO samt Norrlandsoperan 
är samarbetsparter. Föreställningen ingår i projektet 
Rock-Art in Sápmi. Teatern samarbetar också med 
övriga norrlandsteatrar i projektet Norrländsk passion.

 Den muntliga berättartraditionen har sedan urminnes 
tider varit starkt förankrad i den samiska kulturen men 
samisk scenkonst är inget man sedan tidigare varit van 
vid. Den unga generationen samer är däremot vana vid 
teater och dans som uttryckssätt. Det är i dag en själv-
klarhet att teater som konstform, även i det samiska 
samhället, ska kunna formulera viktiga frågor kring 
gemensamma kulturella värderingar och konflikter samt 
vara en möjlig framtida arbetsplats. 

Giron sámi teáhter har också en viktig uppgift i att 
utbilda och kompetensutveckla unga samer som vill 
verka inom scenkonsten. Förutom sceniskt kunnande 
står de olika samiska språken i fokus när verksamheten 
planeras. Många samer behärskar inte något av språken 
eftersom den svenska koloniala politiken, framför allt 
under 1900-tales början, förbjöd samiska och skapade 
en känsla av skam och mindervärdighet. I dag finns det 
en stark vilja till revitalisering av de samiska språken 
och då har teatern en viktig roll att spela.
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11.4 Tornedalsteatern

Tornedalsteatern arbetar i huvudsak i projektform med 
en liten fast stab som består av verksamhetsledare, konst-
närlig ledare, teaterledare och administration i en form av 
”community theatre”. Uppdraget är att initiera, produ-
cera och leverera konstnärliga produktioner i första hand 
i Tornedalen och Norrbottens län, men med ambition att 
även göra teatern nationellt och internationellt känd och 
hitta nya samarbetsformer. Allt detta med tornedalska 
minoriteten och språket meänkieli som grund.

Syftet är att genom konstnärliga yttringar stärka intres-
set för den tornedalska identiteten och språket samt att 
stärka intresset för scenkonst och berättande och att på 
olika sätt höja den konstnärliga kompetensen. Det sker 
genom amatörteaterproduktioner, barn och ungdoms-
produktioner och professionella produktioner samt en 
blandning av dessa. Innehållet i projekten kommer till 
stor del från författare och kulturarbetare i området, men 
även klassiska verk och annat översätts och bearbetas 
så att de får en tornedalsk prägel. En samhällsaktuell 
föreställning är Mikael Niemis Tukkipojat, Tornedalens 
första queerpjäs. Denna turnerar flitigt och spelades även 
på Stockholm Pride sommaren 2013.

En av de prioriterade målgrupperna är barn och 
ungdomar. En teaterledare är anställd för att specifikt 
arbeta med denna grupp. Tornedalsteatern samarbetar 
med kulturskolorna i olika projekt samt med pedagogisk 
föreställningsverksamhet. Minst en produktion per år 
turnerar i skolorna i området. Målet är förutom att locka 
till teaterspel också väcka nyfikenhet och intresse för den 
tornedalska kulturen och språket bland barn och unga.

Den årliga produktion som Tornedalsteatern satsar 
stora resurser på är Sommarteatern. År 2012 uppmärk-
sammades Strindbergåret med Kronbruden. Samverkan 
med andra föreningar, institutioner och länder är en 
viktig del för Tornedalsteatern. 

Teatern stöds av flera självständiga medlemsfören-
ingar. Fortlöpande uppstår nya grupper i alla åldrar, 
från ungdomar till pensionärer. För att teatern ska lägga 
resurser och kompetens i dessa fordras att meänkieli och 
tornedalsk identitet är inblandat. För språket och den 
nationella minoriteten har teatern haft stor betydelse.

Teatern har en ansträngd ekonomisk situation. En 
organisationsöversyn med därpå följande förändringar 
har gjorts med det huvudsakliga målet att genom befint-
liga funktioner i verksamheten öka både de ekonomiska 
ramarna och den konstnärliga kompetensen.

11.5 Samverkan mellan teatrarna 

Norrbottensteatern har under föregående kulturplane-
period påbörjat ett första samarbete med de övriga 
teatrarna i Norrbotten, Tornedalsteatern och Giron sámi 
teáhter gemensamt med Tyst Teater. I produktionen: 
”När vinterns stjärnor lyser här / Ko talven tähten lois-
tavat / Go dalvvi nastit gilde das” hösten 2013 spelade 

fem skådespelare från Finland och Sverige på sju språk: 
nord- och sydsamiska, meänkeli, finska, svenska samt 
finskt och svenskt teckenspråk.

Produktionen återkommer våren 2014 på turné i 
övriga Sverige i Riksteaterns regi. Den kommer då 
även att ingå i programmet för Kulturhuvudstadsåret 
Umeå 2014 inkluderande seminarier om språklöshet och 
nationella minoriteter. Pjäsen kommer troligen också att 
gästspela i Finland och Norge.

Under Kulturhuvudstad Umeå 2014 deltar Norrbot-
tensteatern även i det gemensamma Norrscensprojektet 
”Norrländsk passion”. Norrscen, ett samarbetsorgan 
för norra Sveriges teatrar, spelar i Umeå med efterföl-
jande turné i Västernorrland, Jämtland, Norrbotten och 
Västerbotten.

Norrscensteatrarna har med anslag från respektive 
län samt Statens kulturråd fått möjlighet till en utvidgad 
turnéverksamhet i grannlänen, vilken startar hösten 
2013 till fromma för publiken, som får en mer varierad 
repertoar.

Norrbottensteatern kommer under den nya kultur-
planeperioden att fortsätta samarbetet med de andra 
teatrarna i länet, men också med övriga Norrscensteat-
rarna. Ytterligare samarbete planeras med Riksteatern i 
projektet: ”Dödsorsak: kvinna” 2015.

11.6 Det fria teaterlivet

Amatörteaterverksamhet i Norrbotten
En produktion i närtid, som uppmärksammats stort och 
varit en produktion med både amatörer och professio-
nella, är ”Enbom – En Spionopera” som spelats i Boden 
på en helt nybyggd Friluftsteater kallad Kläppentea-
tern. I produktionen har bland annat 36 ungdomar 
från musikklasserna arbetat med flera generationer och 
utifrån den professionella verksamhetens krav. Western 
Farm har årligen teaterproduktioner med amatörer och 
professionella och Teaterföreningen BRÖT i Kalix är 
mer eller mindre en institution med återkommande som-
marproduktioner, teaterkollo, utbildningar och mindre 
produktioner under året. Värt att påpeka är teaterfören-
ingens insatser för att integrera invandrare och flykting-
ar i verksamheten.

Även Kiruna Amatörteaterförening har en omfat-
tande verksamhet för såväl barn, unga som vuxna. Den 
årliga nyårsrevyn med huvudsakligen ungdomsmedver-
kan har stor mängd besökare.

Länsregissören bidrar med sin kompetens till estete-
levernas utbildning i Luleå i landets enda spetsestetut-
bildning på gymnasienivå. Samtidigt utbildas lärarna 
vid utbildningen och flera produktioner har visats på 
festivaler och i andra sammanhang. Länsregissören har 
också startat en regiskola med deltagare från ama-
törverksamheter från olika delar av Norrbotten, som 
kompetensutvecklar men också skapar ett nätverk. 

Hertsö Teaterförening arbetar vidare i verksamheten 
av community theatre-karaktär, där föreställningar 
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genomförs med amatörer och professionella. Stort 
avtryck gjorde förra årets sommarteater.

I övrigt pågår revyarbete och dramatiseringar som 
ofta är återkommande program under respektive år. 
Arbete pågår också genom ATR för ungdomsinflytande 
och för att integrera utlandsfödda.

Teater Scratch 
Teater Scratch kommer under de kommande tre åren 
att prioritera verksamhet riktad till barn och unga. 
Målet är att utöka den pedagogiska verksamheten och 
att fortsätta sälja skolproduktioner tillsammans med en 
efterföljande workshop, där elever och lärare får möjlig-
het att arbeta vidare utifrån pjäsens tema med teater 
och drama som metod. Tillsammans med Galleri Syster 
tas ett första steg mot ett barnkulturcentrum hösten 
2013 då verksamheterna flyttar till gemensam lokal. I 
teaterverksamheten är ett genus- och jämställdhetsper-
spektiv utgångspunkt för det konstnärliga arbetet och 
för de kommande åren ska även ett mångfalds- och 
interkulturellt perspektiv beaktas.

Lule Stass
Lule Stassteater arbetar i stort sett uteslutande med 
barn- och ungdomsteater. I och med förändring i 
ledningen har också verksamhetens karaktär föränd-
rats. Ett mer utpräglat kvalitetsfokus har formulerats 
med färre produktioner och därmed längre repetitions-, 
föreställnings- och turnéperioder som följd. Det kontinu-
erliga arbetet med sjukhusclowner på Sunderby sjukhus 
fortsätter. Medvetet arbete sker utifrån ett genus- och 
jämställdhetsperspektiv. Från och med 2013 sker arbetet 
utifrån ett årligt fokusområde och ett särskilt konstnär-
ligt råd av kvalificerade konstnärliga krafter utgör stöd i 
verksamheten.

Teater Mila
Teater Mila är en turnerande frigrupp med säte i Luleå 
och med verksamhet främst i Norr- och Västerbotten. 
Gruppen har en vilja att lyfta fram berättandet i sin 
verksamhet. Föreställningar genomförs på bibliotek, i 
klassrum och på teatrar. Teater Mila arbetar också med 

pedagogisk verksamhetför barn och unga och deltar i 
flera Skapande skola-projekt.

11.7 Teaterhögskolan

För Norrbotten och Norrbottens kulturliv har teater-
utbildningen vid LTU en viktig betydelse. Efter att 
under en tid ha brottats med vissa organisatoriska 
svårigheter är en varaktig lösning nu på väg. Positivt att 
konstatera är att avgångseleverna under många år i hög 
utsträckning fått arbete efter avslutad utbildning och 
att antalet ansökningar vid senaste ansökningstillfäl-
let var högre än någonsin tidigare. Tankar finns på att 
under kommande period tillsätta en professur i scenisk 
framställning och att starta ett fjärde masterår med 
filmskådespelarinriktning.

11.8 Utvecklingsfrågor för barn 
och unga

En strävan bör vara att alla barn och unga via skolan 
får tillgång till professionell scenkonst varje år. Alla för-
äldrar i Norrbotten bör få möjlighet, att se professionell 
scenkonst med sina barn. Kostnaderna för att produ-
cera scenkonst för barn/unga är lika höga som för vux-
enproduktioner, men ger väsentligt lägre intäkter och 
färre besökare, främst på grund av kvalitetsprioritering. 
Skolorna har väsentligt sämre möjligheter idag än för 
tio år sedan att köpa barnproduktioner och har heller 
inte har råd att hyra bussar. Arrangörsföreningar i sin 
tur, köper mycket sällan barn och unga-produktioner, 
då biljettpriserna måste hållas mycket lågt och därmed 
riskerar att inte ge arrangören täckning för gagepriset.

 Allt detta sammantaget gör att frågan om, att orga-
nisera och finansiera barn och ungas scenkonst i skolan 
borde lyftas. Ett av förslagen är att hitta lösningar för 
att erbjuda alla skolor avgiftsfri scenkonst. Som jäm-
förelse kan sägas att när Norrbottensteatern ingick ett 
avtal med LKAB om att avgiftsfritt spela för skolbarn 
i Kiruna och Gällivare kommuner, gick antalet barn/



34     kulturplan för norrbotten 2014–2016

unga som fick se teaterns uppsättningar upp från min-
dre än 10 till 100 procent. 

Den arbetsgrupp som tillsattes i samband med Kul-
turplan 2011-2013 har i sin rapport kommit med förslag 
på fortsatt arbete med turné- och arrangörsfrågorna.

11.9 Arrangörsfrågor

Allmänt
Arrangörsskapet vad gäller teater i Norrbotten är i 
huvudsak uppdelat i två grupper – ideella föreningar 
som arrangerar för vuxna på kvällstid och kommunan-
ställda kultursamordnare som arrangerar för barn och 
ungdomar genom skolföreställningar på dagtid. I ca 1/3 
av kommunerna finns ett uttalat uppdrag från kom-
munalt håll att arrangera teater för barn och ungdomar 
även utanför skoltid, detta utförs i förekommande fall 
av teaterföreningen eller den kommunala kultursam-
ordnaren.

Vuxna
För vuxna finns två subgrupper bland ideella föreningar 
– Riksteateranslutna arrangörsföreningar (finns i alla 14 
kommuner) samt bygdegårds eller hembygdsföreningar 
som arrangerar teater i egna lokaler. 

Riksteaterföreningarna kunde 2012 redovisa 17 000 
publikbesök till sina arrangemang. De har oftast, men 
inte alltid, ett årligt kommunalt anslag för att arrangera 
professionell scenkonst och har de senaste åren upp-
visat sjunkande publiksiffror1 som sammanfaller med 
sjunkande kommunala anslag2. En tendens finns också 
att kommunerna i högre utsträckning öronmärker 
pengar till specifika arrangemang som teaterföreningen 
förväntas arrangera eller att Riksteaterföreningarna får 
ansöka om pengar arrangemang för arrangemang.

Norrbottensteatern redovisade drygt 32 000 besökare 
till teatern i Luleå (2011) men har en väldigt begränsad 
möjlighet att ta emot gästspel, vilket gör att många 
stora produktioner av t ex Riksteatern aldrig kommer 
Luleåpubliken till godo – trots ett växande intresse för 
kultur och teater på orten. Ytterligare en scen behövs.

Den andra gruppen, bygdegårdar och hembygds-
föreningar, redovisade 2012 ca 1200 besökande publik. 
De finansierar oftast sina teaterarrangemang genom att, 
arrangemang för arrangemang, ansöka från kommun, 
kulturfonder och Riksteaterns småplatsstöd. Dessa 
föreningar kan genom den osäkra finansieringsgrunden 
därför inte räknas som ett stabilt arrangörsled. Om en 
särskiljer teater från musikarrangemang sjunker också 
publiksiffran ytterligare.

En del av förklaringen till den stora skillnaden i 
publik mellan Västerbotten och Norrbotten torde vara 
beroende av att Västerbottens kommuner satsade näs-
tan dubbelt så mycket i anslag till teaterföreningarna.

För de som arrangerar professionell scenkonst för 
vuxna finns i dag få regionala stödfunktioner, förutom 
de regionala institutionerna som turnerar utan att ta 
betalt för rese- och logikostnader.

Barn och unga
Ungefär dubbelt så mycket öronmärkta pengar satsas 
på professionell scenkonst för barn och unga som för 
scenkonst för vuxna i länet.3 Alla kommuner i Norr-
botten säkrar att barn och unga har någon tillgång 
till scenkonst i skolan, alla kommuner har avtal med 
Norrbottensmusiken. Tre kommuner har avtal med 
Tornedalsteatern och ytterligare tre med Norrbottens-
teatern. Kommunerna satsar däremot väldigt olika på 
just professionell scenkonst för barn och unga, mellan 
38 kr till 233 kr per barn och år. Alla kommuner säkrar 
heller inte att varierad scenkonst möter barnen, samt att 
alla åldrar får möta scenkonst. Av de 579 föreställning-
arna som visades 2012 var fördelningen:

Förskola 50% Musik 43%
Grundskola 36% Teater 55%
Gymnasium 14% Dans   2%

Kultursamordnarna för barn och unga i Norrbottens 
kommuner är antingen organiserade under kulturför-
valtningen eller kulturskolan i kommunen. 

Förutom de regionala länsinstitutionernas möjlighet 
att turnera utan extrakostnader för arrangören finns fler 
regionala stöd att hämta för de som arrangerar för barn 
och unga då t  ex huvuddelen av Riksteatern Norrbot-
tens samt Dans i Nords turnéstöd går till barn och 
–unga föreställningar. Ingen regional samordning över 
scenkonstarterna finns.

Utveckling
För utvecklingen av arrangörsleden för vuxenutbudet 
finns utvecklingsmöjligheter. Väsentligast är en samver-
kan gällande fördelning av medel till kultur och tillgång 
till professionell scenkonst, i en dialog gemensam med 
alla kommuner. Behov finns av ytterligare en scen i 
Luleå som även kan ta emot större gästspel. 

Motsvarande dialog behövs gällande barn och unga 
för gemensamma mål. Behov finns av regionalt under-
stödda träffar samt utbildningar med kultursamord-
narna för att säkra likvärdig kulturellt utbud oavsett 
kommun.

1) 27 000 i publik 2007 jämfört med  17 000 i publik 2012 
2) 2 045 500 (2005)  jämfört med 1 590 400 under 2012 
3) Ca 3 miljoner för barn och unga och 1,5 miljoner för vuxna. Här har vi räknat bort de bidrag som ges till byaföreningarnas enstaka professio
nella teaterarrangemang samt amatörverksamhet.
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11.10 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för teaterområdet 
   Utveckla det fria teaterlivet och amatörteaterverk-

samheten 
   Fortsätta arbeta fram en hållbar modell för scenkon-

stens arrangörs-/turnéverksamhet med avstamp från 
genomförd utredning.

   Undersöka möjligheterna till förstärkning av regio-
nala stödfunktioner för vuxenarrangörer.

Barn och unga
   Fler barn och unga i länet ska nås av professionell 

teater och professionell teaterverksamhet
   Genomföra kartläggning för Ung Scen Norr i sam-

verkan mellan flera finansiärer.
   Genomföra arrangörsutbildningar för unga arrangö-

rer av scenkonst 

12 . Dansen i  
Norrbotten

12.1 Allmänt 

Infrastruktur
   Dans i Nord
   Institutet Dans i skolan
   Svenska Balettskolan i Piteå, yrkesförberedande 

grundskola
   Danslärarutbildning på Luleå Tekniska Universitet, 

Piteå
   Strömbackaskolans yrkesdansarutbildning, dansgym-

nasium, spetsutbildning, riksintag, Piteå
   Balettföreningar
   Studieförbundens dansverksamheter
   Dans i kulturskolor
   Performanceutövare
   Performanceutbildning Sverige/Finska folkhög skolan, 

Haparanda
   Arrangörsverksamheter

Dessutom finns enskilda dansverksamma med varie-
rande försörjningsmöjligheter.

Även om dansområdet utvecklats starkt under de 
senaste åren är dess infrastruktur ännu inte helt till-
räckligt stabil. Dansen är idag en etablerad konstform 
i Norrbotten om än av mindre omfattning än musiken 
och teatern. Dansområdet och specifikt den profes-
sionella delen behöver tydligare fokus och är i behov 
av både administrativ och ekonomisk utveckling. 

Den pedgagogiska barn- och ungaverksamheten har 
en stabilare plattform. Till skillnad från teatern och 
musiken saknar den professionella dansen en institu-
tionsverksamhet även om olika infrastrukturstödjande 
verksamheter finns som studieförbund, dansskolor och 
yrkesutbildningar för dans. Ett uppenbart ökat intresse 
för danskonsten och för etableringen av en konstnärlig 
institution har kunnat registreras. Dansfrågan finns på 
den politiska agendan genom arbetet för en institutio-
nell bas för danskonsten i Norrbotten.

Dans i Nord fungerar som ett nav i danslivet med 
sitt regionala uppdrag dels genom den professionella 
föreställningsverksamheten, dels genom workshops och 
pedagogisk verksamhet, i länets alla kommuner. Det 
nyligen avslutade Danspoolsprojektet innebar att flera 
dans- och performancekonstnärer kunde arbeta och 
producera verk i Norrbotten.

I länet saknas danssalar/arbetsrum och tillgängliga 
scenrum för repetitioner, daglig träning och föreställ-
ningar. De danssalar som finns i Norrbotten tillhör 
dansutbildningarna. Vissa salar kan hyras före eller 
efter skoltid, speldatum för dans kan bokas in i mån av 
plats. Detta sammantaget med påverkan på turnélägg-
ning och publik- och arrangörsarbete medför svårig-
heter att bedriva en professionell danskonstverksamhet 
i Norrbotten.

Performance
Performance består av konstarter som smälts sam-
man till en total föreställning som uppförs ”live” inför 
åskådare. Emellanåt placeras konstformen in under 
bild- och formkonst eller som här, inom dansområdet.
IKRA och PAIN är två festivaler med performance där 
PAIN uteslutande är en performancefestival.

12.2 Dans i Nord 

Norrbottens regionala resurs- och utvecklingscentrum 
för dans är Dans i Nord. Dans i Nord leds av verk-
samhetschefen. Länsdanskonsulentfunktionen är från 
hösten 2012 en självständig funktion.

Verksamhetens övergripande långsiktiga mål är en 
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väl organiserad regional struktur för dans, där samver-
kan mellan lokala, regionala, nationella och internatio-
nella dansaktörer gemensamt skapar goda möjligheter 
för länets invånare att utöva dans, ta del av danskonst, 
bilda och utbilda sig samt vara yrkesverksamma inom 
dansområdet. Den geografiska spridningen har varit en 
av framgångsfaktorerna. Verksamheten har i olika sam-
manhang utvärderats som ett nationellt föredöme.

Dans i Nord initierar, koordinerar och driver såväl 
långsiktiga utvecklingsprojekt som regelbundna aktivi-
teter med koppling till en rad samhällsområden (konst, 
kultur, utbildning, fritid, hälsa, näringsliv). Samverkan 
med civilsamhället, offentliga förvaltningar, myndighe-
ter och i växande grad även näringslivet är en förutsätt-
ning för arbetet. I dialog och/eller i samarbete med an-
dra aktörer producerar, samproducerar och förmedlar 
Dans i Nord professionella föreställningar, arrangerar 
workshops, seminarier och föreläsningar för allmänhe-
ten eller valda målgrupper. Praktiska pedagogiska dans-
tjänster förmedlas till skolor och fritidsverksamheter. 

Dans i Nord har en liten ordinarie personalstyrka. 
Övriga tjänster projekt- eller uppdragsanställs. Budgeten 
omfattar cirka 6 miljoner per år. I fråga om kostnader 
bör särskilt noteras de stora avstånden i Norrbotten, som 
innebär många och långa resor till dryga kostnader för 
den regionala verksamheten. Från 2013 utgår medel till 
Dans i Nord inom ramen för kultursamverkansmodellen.

Föreställningsverksamhet
Dans i Nord har under flera år genomfört föreställnings-
verksamheten Se dans i regionen, där både skol- och of-
fentliga dansföreställningar ingår. Dans i Nords arbete 
med Se dans bidrar till att utveckla turnéverksamheten 
och arrangörsnätverket för danskonst. Danspoolen 
finns kvar inom Dans i Nords verksamhet och syftar till 
att bredda dansarnas arbetsmarknad.

Under ”paraplyet” Se dans ingår Dans i Nords resi-
dens för koreografer i syfte att stödja och främja import 
och export av danskonst och öka attraktionskraften för 
verksamma koreografer och danskompanier att verka i 
Norrbotten och samverka med Norrbotten. 

Nästa steg är ett regionalt utvecklingsprojekt som 
syftar till att utveckla föreställningsverksamheten, den 
professionella delen av Dans i Nords verksamhet. Syfte 
och mål är att främja Norrbottens läns invånares möj-
ligheter att kontinuerligt ta del av ett kvalitativt utbud 
av professionell danskonst i Norrbotten. Nästa steg 
genomsyrar hela Dans i Nords uppdrag, bland annat 
genom att skapa möjligheter att kunna erbjuda kore-
ografer och dansare möjlighet att verka i Norrbotten, 
utveckla publikarbetet och arrangörsnätet och samverka 
med skolan och Unga Dans i Nord.

Unga Dans i Nord
Dans i Nord driver en särskild ungdomssatsning, Unga 
Dans i Nord. Arbetet med Unga Dans i Nord syftar 
till att nå ut med dans och danskonst till länets alla 
14 kommuner och fungera som en rekryteringsbas för 

dansskolor och dansutbildningar lokalt, nationellt och 
internationellt. Unga Dans i Nord samlar det dansfräm-
jande arbetet som riktas till barn och unga genom Dans 
i skolan, danskunskapande projekt, Skapande skola, 
Skapa dans, dansläger, workshops och arbete i länets 
för- och grundskolor. Också ett pedagognätverk ingår. 
Man kan sedan hösten 2012 se ett tydligt ökat deltagan-
de av pojkar i olika evenemang, samt att deltagandet i 
danskursutbudet och dansaktiviteter ökar i Norrbotten. 

Dokumenterad erfarenhet finns gällande dansarbetet 
med barn och unga i våra kommuner. Mycket av svårig-
heterna att fullfölja tillgänglighetsuppdraget är baserat 
på de extremt långa geografiska avstånden i Norrbotten.

Förutom det årliga sommarlägret i Älvsbyn arrang-
erar Dans i Nord en särskild sommarkurs/ summercamp 
där yrkeselever, professionella dansare, koreografer, 
danslärare och danspedagoger med flera deltar. Sam-
arbete har 2013 inletts med Kungliga Svenska Balett-
skolan gällande arbetsplatsförlagt lärande (APL-
praktik) för yrkesutbildningens sistaårselever. Som ett 
ytterligare led i arbetet med att utveckla strukturerna för 
ett juniorkompani i Norrbotten har Dans i Nord etable-
rat kontakt med The Nordic Baltic Ballet Competition. 
Respektive lands nationella yrkesdansutbildningar finns 
samlade i ett dansråd. I dansrådet har man under flera 
år lyft frågan om vikten av juniorkompanier och etable-
randet av dessa. Dans i Nords stöder utvecklingen av ett 
juniorkompani i Norrbotten.

Ovanstående aktiviteter är avsedda att kunna skapa 
utgångspunkten för ett juniorkompani i Norrbotten 
enligt dansutredningens förslag. Nästa steg möjliggör 
utvecklingsarbetet för och med den unga målgruppen.

Utbyten och samarbeten med aktörer från andra 
regioner och länder sker kontinuerligt. Under 2010-2013 
samarbetade Dans i Nord med institutioner, organi-
sationer och fria konstutövare från Finland, Norge, 
Ryssland, England och Frankrike. Gästspel sker genom 
framför allt Se dans och Dansnät Sverige, Scenkonst 
Norr och Riksteatern. Dans i Nord är medlem i Barents 
Dance Council och länderna i Barentsregionen är åter-
kommande samverkansparter.

12.3 Exempel på andra utbild-
ningsinstitutioner

Stiftelsen Institutet Dans i skolan
Utvecklingsarbete Dans i skolan. som under den första 
20 åren bedrevs på Statens Kulturråd har utvecklats 
vidare i Stiftelsen Dans i skolan i Piteå och har idag ett 
nationellt uppdrag att främja dans i skolan i hela landet. 
Institutet bedriver omfattande dansfrämjande verksam-
het för att bredda intresset och öka ansvarstagandet för 
dansen som konstform genom opinionsbildning och ett 
omfattande arbete för kunskapsutveckling. Institutet 
utvecklar strategier för forskning inom området dans 
och lärande.

Kommunerna i Piteå och Kiruna har varit trendsät-
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tare för att introducera dans på schemat som nu finns 
i 110 kommuner i Sverige. Arbetet inom institutet rör 
bland annat internationellt nätverksbyggande, Dans i 
skolan-biennaler, andra konferenser och även arrang-
erande av mötesplatser i olika kommuner.

Danslärarutbildning vid Luleå Tekniska  
Universitet
År 2003 startades Sveriges första danslärarutbildning 
på Musikhögskolan i Piteå vid Luleå Tekniska Univer-
sitet. Utbildningen har många sökande och organiseras 
i tre huvuddelar: utbildningsvetenskaplig kärna, ämnet 
dans samt ett annat ämne eller ämnesfördjupning i dans. 
Utbildade danslärare är mycket eftertraktade för arbete 
runt om i landet. Möjlighet att välja kurs vid Dance 
New Amsterdam (DNA) i New York under en termin 
finns för studenterna. Lokalerna och utrustningen vid 
utbildningen är av högsta klass.

Samarbete sker med Institutet Dans i skolan och 
forskning inom området dans och lärande har startat 
med doktorand inom området. 

12.4 Samverkan med andra  
konstområden

Dansen har alltid varit gränsöverskridande och sam-
arbetar ofta nära andra konstområden som musik, 
bildkonst och teater. Samarbete med andra yrkeskate-
gorier och verksamheter sker. Fördjupat samarbete har 
inletts med länsinstitutionerna Norrbottensmusiken och 
Norrbottensteatern.

I Norrbottens län finns tekniken och utbildningar 

inom nya medier och ljus. Dessutom finns dans- och 
filmkompetens samt fantastiska unika miljöer varför ut-
vecklingen av och möjligheterna med dansfilm och dans 
för nya medier är stor.

12.5 Utveckling 

Det omtalade Danspoolprojektet med finansiering från 
Norrbottens läns landsting, Framtidens Kultur, Piteå 
kommun och Tillväxtverket har pågått under tre år och 
varit inriktat på kompetensutveckling, dansproduktion 
och på att finna en struktur för försäljning och distribu-
tion av dansverk framför allt riktat till näringslivet. Pro-
jektet har givit goda erfarenheter att tillämpas även på 
andra konstområden och har setts som framgångsrikt. 
Framför allt har säljorganisationen lyfts fram som en 
utvecklingsfråga av stor betydelse för dansares möjlig-
heter att öka självförsörjningsgraden.

Det finns också behov av att, särskilt öka dialogen mel-
lan utövare inom dansområdet i Norrbotten. Detta har 
framkommit vid de dialogmöten som genomförts med 
dansverksamma. Likaså är det stora behovet av tränings-
möjligheter och repetitionslokaler mycket uppenbart.

På den politiska agendan finns dansen genom dansin-
stitutionsfrågan – frågan om var den nya dansinstitutio-
nen ska etableras, i Luleå eller Piteå. Dans i Nord blir 
bärare av den administration som följer med institutio-
nen och behöver få fortsatt stöd i utvecklingen.

Dansinstitutionen ska säkra danskonsten i hela länet 
och tillsammans med övriga aktörer möjliggöra för 
professionella och amatörer att skapa och framföra 
dans. Som ett viktigt komplement till den offentliga 
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kulturmiljön erbjuds ett brett spektra av scenkonstnär-
liga upplevelser. Den nya institutionen stärker dans-
området lokalt, regionalt och nationellt. Förutom att 
ta emot gästspel ska Dansinstitutionen på sikt ha ett 
eget danskompani med syfte att skapa arbetstillfällen 
för danskonstnärer och andra relaterade yrkesgrupper 
och erbjuda publiken kvalitativa danskonstupplevelser 
som genererar tillväxt och livskraft i regionen. Det är 
angeläget att verk skapade av världens ledande och/eller 
mest nyskapande danskonstnärer ska ha möjligheter att 
presenteras i de nordligaste delarna av Europa. 

Institutionen ska också kunna fungera som ett utveck-
lings- och utbildningscentrum för olika behov, exempel-
vis som med lärlingsmöjligheter inom teknikområdet.

12.6 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för dansområdet 
   Förverkliga den konstnärliga dansinstitutionen
   Förverkliga dansnoderna i länet och inför detta till-

sätta en utredning
   Stärka dansens förankring i Norrbotten vad gäller 

turnéverksamhet, arrangörsskap, Dans i skolan och 
mottagare av dans (publikarbete)

   Främja import och export av danskonst och öka att-
raktionskraften för verksamma koreografer och dans-
kompanier att verka i Norrbotten och samverka med 
Norrbotten utifrån Dans i Nords modell ”Nästa steg”

Barn och unga
   Fler barn och unga ska nås av dansutbud och profes-

sionell dans
   Unga Dans i Nord ska utvecklas liksom arbetet med 

dans för och med pojkar/män
   Dansen i skolan ska få en stärkt position i Norrbotten

13 . Bild och formkonst 
i Norrbotten

13.1 Allmänt

Infrastruktur
   Folkhögskolor med konstlinjer i Sunderbyn och  

Haparanda
   Konstföreningar och konstgillen
   Konstmuseet i norr med 

Kirunaverksamhet 
Havremagasinet, Boden 
Resurscentrum för konst, Luleå

   KKV, Luleå

   Kilen Art Group, Galleri Syster i Luleå, Koncentrat i 
Kiruna

   Studieförbund
   Norrbottens museum
   Konsthallen i Luleå
   Större utställningslokaler i Gällivare, Piteå, på Ájtte 

och Silvermuseet
   Utställningslokaler i kommuner

I Norrbotten finns ett förhållandevis stort antal enskilda 
konstnärer verksamma i länet.

Norrbottens konstscen är i en expansiv fas. Det pågår 
ett aktivt arbete, från många aktörer, för att stärka kon-
stens ställning och för att fokusera och vidareutveckla 
den konstnärliga kompetens som finns, och behöver 
finnas, i länet.

Konstmuseet i Norr med länsverksamhet i Kiruna, 
Resurscentrum för Konst med länsverksamhet som 
utgår från Luleå och den stora konsthallen Havre-
magasinet i Boden har blivit tydliga symboler för det 
utvecklingsarbete som görs. 

Under perioden 2011-2013 drevs många idéer  
igenom som realiserats till givande projekt och arrange-
mang: 

13.2 Konstmuseet i Norr

Det är inte möjligt att beskriva konstutvecklingen i 
Norrbotten under den senaste treårsperioden utan att 
särskilt framhålla Konstmuseet i Norr, ett stort projekt 
inom bild- och formkonsten.

Projektet har blivit en stor framgång och har utifrån 
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respektive utgångspunkter och uppdrag skapat utveck-
ling med stöd av statlig, regional och lokal finansiering. 
För närvarande är projektet, med olika scenarier, inne i 
en fas där arbete genomförs för att permanenta alla tre 
verksamheterna.

Havremagasinet
Havremagasinet i Boden har gått från klarhet till klar-
het i arbetet med att etablera verksamheten som en 
internationell arena för samtidskonsten. De ansvariga 
för verksamheten har samtidigt varit noga med den lo-
kala förankringen som ingår som en grundkomponent 
i utställningsarbetet. Havremagasinet är en plats dit 
besökare går för att se intressanta och tankeväckande 
utställningar av världskända konstnärer. Samtidigt ut-
vecklas själva byggnaden till en mötesplats för skolklas-
ser och andra besökare. Ett nu etablerat internationellt, 
nationellt och även lokalt nätverk skapar en tilltro till 
en positiv utveckling samtidigt som Bodens kommun 
påtagit sig ett tydligare delansvar för verksamheten. 
En tydlig önskan från Norrbottens läns landsting är att 
Havremagasinet ska betraktas som en fristående läns-
konstinstitution från 2014 och därmed också delfinan-
sieras inom ramen för kultursamverkansmodellen.

Konstmuseet i norr Kiruna och Resurs-
centrum för konst
I väntan på den fysiska byggnaden har Konstmuseet  
i Norr i Kiruna sin utställningsverksamhet i Stadshuset, 
i utemiljöer och på turnéer runt om i länet. I flera ar-
rangemang och projekt har visats hur man kan expone-
ra och sprida konst utanför en utställningshalls väggar. 
I samband med utställningsverksamheten har även det 

pedagogiska projektet Lilla Norr skapats. I program-
met för det nya Stadshuset finns inskrivet ytor för det 
nya länskonstmuseet och arbete sker för att skapa 
bästa förutsättningar för driften i den nya byggnaden.

Resurscentrum för Konst startade augusti 2012 och 
har på kort tid etablerat sig i länet som en självklar bro 
och kontaktskapare mellan konsten och näringslivet. 
Genom att bland annat arbeta med fastighetsägare har 
det arrangerats ”pop up-butik” för länets konst och 
konsthantverkare i en affärsgalleria. Genom olika for-
mer av samarbeten bland annat med konstkonsulenten 
Konstmuseet i norr, Kiruna och Northland arrangerade 
Resurscentrum för Konst Norrbottens Ambassad för 
konst, i Stockholm under februari 2013. Den lockade en 
stor publik och gav utbyte i form av gallerikontakter, 
utställningar och försäljningar. Konst på Flygplats är yt-
terligare ett framgångsrikt koncept som kreerats genom 
Resurscentrum för konst.

Under 2013-2013 genomfördes seminarieserien Tala! 
på olika platser i länet tillsammans med länets konst-
konsulent i en rad ämnen som berörde frågor om länets 
konstscen. Det genomfördes workshops och seminarier 
i Kiruna, Haparanda, Piteå, Boden, Jokkmokk och 
Luleå.

13.3 Övrig konstverksamhet

Konsthall Tornedalen
Arbetet med att realisera Konsthall Tornedalen går 
stadigt framåt. En arkitekttävling har genomförts där 
vinnare blev den finska arkitektbyrån Lassila Hirvilam-
mi Architects. Projekteringsfasen inleds för närvarande 
med kostnadsberäkningar, förstudie av innehåll, verk-
samhet, driftskostnader och personalbehov. Övertorneå 
kommuns stöd för projektets utveckling är än mer pro-
filerat och uppmärksamheten i kommunen och i länet 
tilltagande. Tillfredsställelse över initiativet och synen 
på vikten av förverkligandet av Konsthall Tornedalen 
har ökat i länet.

Övrig konstverksamhet
I Norrbotten finns en stark medverkandekultur inom 
konstområdet. Många av både de yrkesverksamma och 
de hobbybaserade konstnärerna i länet arbetar, utöver 
sitt eget konstnärskap, med att arrangera utställningar, 
seminarier, workshops med mera. 

Luleå Art Biennial växte under 2013 till X-border 
Biennial, en internationell angelägenhet med utställ-
ningar samtidigt i Luleå, Rovaniemi och Severomorsk. 
Biennalen har fysiskt och konstnärligt tagit upp frågan 
om gränser. Projektet är en av fem delar i det största 
Kolarctic ENPI-projekt, som någonsin genomförts på 
kulturområdet och innebär betydande samarbeten inom 
Barentsområdet. 

Konstnärsdrivna Galleri Syster har utöver sin ordi-
narie verksamhet skapat Lilla Syster, en plats där unga 
kulturskapare får mentorskap av etablerade konstnärer. 
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De erbjuds även att delta i workshops samt att visa upp 
sina arbeten. Samarbete sker också med den fria teater-
gruppen Scratch.

Många intressanta utställningar genomförs i konst-
hallen i Kulturens hus i Luleå. Vårens stora utställ-
ning med stor genomslagskraft var med verk av Karin 
Mamma Andersson.

Kiruna kommun tillämpar sedan många år 1 %- 
regeln, Kirunastipendiet utdelas sedan 1959 och en 
särskild lägenhet att disponera för konstnärer upplåts i 
samarbete med LKAB hyresfritt.

Under de senaste åren har många projekt och 
verksamheter fokuserat på barn och unga som kultur-
skapare startat och genomförts exempelvis Tro, hopp 
och kärlek, Labyrint, Face Me, Älvsby Konstkollo, Lilla 
Norr och Lilla syster.

Hösten 2013 går i konstpedagogikens tecken. Sun-
derbyns Folkhögskola fyller 50 år och firas en vecka 
i september då samtidskonstdagar med insatser för 
konstpedagogiken genomförs. 

Medlemmarna i konstföreningarna gör ett stort, och 
viktigt arbete med ekonomiska satsningar på konst och 
för att sprida konst i länet. De medverkar i många av de 
aktiviteter som genomförs med utställningar, seminarier 
och liknande.

Konst vid Norrbottens läns landsting
Frågan om 1 % -regeln för konst i den offentliga miljön 
har debatterats flitigt på flera håll. Norrbottens läns 

landsting har under 2013 tagit beslut om införande av 
1 %-regeln. Norrbottens Museum har tagit nya steg 
i arbetet med konsten och profilerar sig ånyo som en 
utställningsarena för Luleå och för länet.

Landstinget förvärvar årligen lös konst i syfte att ha 
och vidareutveckla en estetiskt tilltalande och hälso-
befrämjande livsmiljö i landstingets fastigheter och på 
arbetsplatserna. Landstingets konstsamling omfattar 
sammanlagt närmare 10 000 verk, varav ett stort antal 
är placerade på vårdinrättningar, väntrum, kontor, 
uppehållsytor och andra arbetslokaler i hela länet. Med 
landstingets konst arbetar idag en heltidsanställd med-
arbetare, placerad på Norrbottens museum. Tjänsten 
omfattar inköp och utplacering av konst, inventering och 
registrering av konstsamlingen, vård och underhåll av 
all konst, förmedlings- och visningsinsatser, utplacering 
samt budgetansvar. 

Landstingsstyrelsens beslut om att från och med 
2013 tillämpa 1 %-regeln för konstnärlig gestaltning vid 
nybyggnation och större ombyggnationer innebär att 
arbetsuppgifterna kommer att växa avsevärt och förut-
sätter en utveckling av infrastruktur.

13.4 Utveckling

Bild- och formkonstområdet har varit ett av två särskilt 
prioriterade områden. Ingen fast regional konstscen 
finns ännu, men glädjande nog finns ett konstmuseum 
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formellt planerat i Kiruna och ett förslag finns att 
permanenta konsthallen och verksamheten i Havrema-
gasinet, i Boden. Trots att ingen professionell konst-
verksamhet har varit del av koffertmedelfördelning är 
konstverksamheten ändå ett område som fått del av 
omfattande finansiering från både statlig, regional och 
kommunal nivå under den första planperioden. Konst-
verksamheten i Norrbotten väcker idag en nationell och 
till och med internationell uppmärksamhet liksom det 
arbete som genomförs för att ytterligare utveckla konst-
området i länet. Det finns dock fortfarande mängder av 
utvecklings- och förbättringsområden.

En fungerande konstscen är så mycket mer än bara 
dess konstnärer. Vid genomförda dialoger med konst-
verksamma under tre år finns en vilja både till helhets-
syn och gemensamt formulerade ställningstaganden för 
utveckling.

Ingen högre konstnärlig utbildning finns förlagd till 
Norrbotten. Även om det vore eftersträvansvärt med en 
tydligare konstnärlig profil på Luleå Tekniska Universi-
tet, bör inte fokus ligga på arbetet med att åstadkomma 
en högre formell konst- eller konstvetenskaplig utbild-
ning i länet. Snarare bör fokus ligga på att höja kun-
skapsnivån hos de aktörer som idag verkar på länets 
konstscen. Behov finns av kompetenshöjande insatser 
av såväl teoretisk som praktisk karaktär. Det rör äm-
nen som hängningsteknik, konstvetenskap, idéhistoria, 
estetik, presentationsteknik, marknadsföring, ekonomi 
och så vidare. Aktivt arbete bör även ske som stöd till 
länets unga, aspirerande konstnärer som ämnar satsa 
på en högre konstnärlig utbildning på annan, nationell 
eller internationell, ort. Under Kulturplanen 2014-2016 
bör dessa behov undersökas och realiseras.

För att länets konstscen ytterligare ska stärkas finns 
behov av att fler nyutbildade konstnärer och kulturar-
betare väljer att bedriva sin verksamhet i Norrbotten 
och av att de aktivt deltar i konstscenens utveckling. 
Det gäller även personer som flyttar till eller tillbaka 
till Norrbotten. Många fördelar finns att som ung och 
ny på konstscenen etablera sin verksamhet i länet. Här 
finns bra kommunikationer, verkstäder och lokaler 
samt fysisk och mental närhet till tjänstemän, utställ-
ningsarrangörer med mera. Detta behöver synliggöras 
och spridas regionalt, nationellt och internationellt. En 
väg kan vara att inrätta ett Artist-In-Residence där ny-
examinerade konstnärer och kulturarbetare kan möta 
varandra, möta en publik och delta på länets konstscen.   

För en vital konstscen är det viktigt att det finns 
arenor för nationell och internationell samtidskonst i 
Norrbotten. Vidare behöver arbetet med att visa upp 
den konst och de utställningar som produceras i Norr-
botten få ett större och tydligare fokus.

De nationella minoriteterna är viktiga för Norrbot-
tens kultur och behöver ges en stärkt position inom 
bild- och formkonsten. Ett tillgängliggörande av 
existerande konst och andra åtgärder som kan stötta 
engagemang och bredda kunskapen om de nationella 
minoriteternas konst är av stort värde. Viktigt är också 

att betona bildkonstens gränsöverskridande potential 
som länk mellan kulturer bortom språkliga och andra 
begränsningar.

Konst av och för barn och unga
Barn och unga är både konsumenter och producenter 
av kultur och de kommer vara en stor del av Norrbot-
tens konstscen i framtiden. Att fokusera på denna 
grupp är prioriterat och viktigt. Viktig verksamhet 
bedrivs i olika delar av länet. Regelbunden konstpeda-
gogisk verksamhet i olika former bedrivs i Konsthallen 
i Luleå. En utveckling av verksamhet för och med barn 
och unga bland annat genom Galleri Syster, konstkollo 
för första gången i Norrbotten och att en pedagog för 
barn och unga anställts på Resurscentrum för konst. 
De behov som finns för barn och unga samt vilken typ 
av verksamhet som bäst gynnar dem bör även fortsätt-
ningsvis noga ses över. Det är även viktigt att föra en 
dialog med de pedagoger och konstnärer som fokuserar 
på konst av och för barn och unga. 

För att förtydliga vikten av konstpedagogiken i länet 
bör arbetet, som startat under 2013, fortsätta under 
2014-2016 med att informera, sprida kunskap samt eta-
blera en användarvänlig informations- och kunskaps-
bank om konstpedagogiken i länet.  

Det finns i dagsläget många projekt som aktivt arbe-
tar med barn och unga ur ett konstnärligt perspektiv. 
Ett fortsatt stöd till dessa är viktigt.  

13.5 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för bild- och formområdet
   Att under perioden permanenta samtliga verksam-

heterna i Konstmuseet i norr
   Att sprida kunskap om 1 %- regeln och MU-avtalet 

och verka för ett länsgemensamt införande
   Att tillgodose möjligheter för de i länet verksamma 

att delta i kompetenshöjande insatser och vidareut-
bildningar

   Att undersöka vilka behov och åtgärder som krävs 
för att attrahera unga och nyutbildade konstnärer och 
kulturarbetare att arbeta och verka i Norrbotten

   Att genom olika kommunikationsvägar synliggöra 
och visa vad som sker inom konstområdet i Norrbot-
ten för såväl lokal, nationell som internationell publik

Barn och unga
   Fler barn och unga i länet ska nås av professionell 

bild- och formkonstverksamhet och få möta profes-
sionella konstnärer

   Arbeta vidare med konstpedagognätverket för att på 
ett naturligt sätt kunna nå länets barn och unga
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14 . Museiverksamhet  
i Norrbotten

14.1 Allmänt

Infrastruktur
   Norrbottens museum
   Ájtté fjäll- och samemuseum
   Silvermuseet
   Försvarsmuseum Boden
   Piteå museum
   Gällivare museum
   Mindre kommunala museer 
   Bygdemuseer
   Privata museer

I Norrbottens län finns en mångfald av museer med 
olika inriktningar, driftsformer och format. Generellt 
kan de olika museerna indelas i tre huvudgrupper, om 
än med inbördes betydande variationer: regionala, 
kommunala och föreningsanknutna eller privata. 

Till den första kategorin, den regionala museiverk-
samheten, hör Norrbottens museum, Ájtte – Svenskt 
Fjäll- och Samemuseum, Silvermuseet och Försvarsmu-
seet i Boden.

Norrbottens museum är ett kulturhistoriskt läns-
museum och länets äldsta kulturinstitution. Museets 
ansvars- och verksamhetsområde är hela Norrbottens 
län. Norrbottens museum har Norrbottens läns lands-
ting som huvudman och verksamheten utformas utifrån 
styrdokument samt uppdrag från landstinget.

Den andra kategorin omfattar större lokala museer 
med i huvudsak kommunal drift. Hit hör bland andra 
Gällivare museum, Piteå museum och Försvarsmuseum 
Boden.

Den tredje kategorin museer i Norrbotten utgörs 
av de hundratal bygdemuseer som finns i länet. Detta 
omfattar hembygdsrörelsens stora antal föreningar och 
hembygdsgårdar, samt många andra privata museer 
och initiativ.

14.2 Norrbottens museum

Föreningen Norrbottens museum bildades 1886 och 
dess varumärke är: ett museum för hela länet. Museet 
bedriver verksamhet i länets alla kommuner. Till verk-
samhetsområdena hör arkeologi, bebyggelse och bygg-
nadsvård, etnologi, föremålssamlingar och bildarkiv, 
arkiv och bibliotek, museipedagogik, samtidskultur och 
kulturarv, kultur- och konsthistoria, utställnings-, pro-
gram- och annan publik verksamhet, samt fotografi och 
samtidsdokumentation. Norrbottens museum ansvarar 
även för Norrbottens läns landstings konstsamling. 
Dessutom arbetsleder Norrbottens museum Norrbot-
tens Föreningsarkiv. Norrbottens museum producerar 
årligen en tematiskt uppbyggd årsbok i samarbete med 
Norrbottens hembygdsförbund

Avdelningen Bildarkiv och samlingar arbetar med 
insamling av föremål och fotografier som berättar om 
människor, kultur, samhälle och historia i Norrbotten. 
Materialet utgör en viktig kunskapskälla för forskare, 
skolor och en bred allmänhet. Föremålssamlingar och 
bildarkiv finns främst på Norrbottens museum Björks-
katan där de nu, till stora delar, är publikt tillgängliga. 
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Avdelningen BAS ansvarar för museets bibliotek och 
arkiv. Norrbottens museum Björkskatan med Norrbot-
tens minne utgör arkivverksamhetens fysiska centrum. 
Norrbottens minne, länets arkivcentrum, omfattar 
förutom Norrbottens museums arkiv och bibliotek även 
Norrbottens Föreningsarkiv samt även Norrbottens 
läns landstings arkiv. Avdelningen Kulturmiljö arbetar 
med dokumentation/insamling, vård och förmedling av 
kulturarv och kulturmiljöer i Norrbotten. Arkeologisk, 
bebyggelseantikvarisk och etnologisk uppdragsverk-
samhet innebär en värdefull delaktighet i de pågående 
samhällsomvandlingarna i Norrbotten och är viktiga 
kontaktytor mot såväl samtidskultur som förhistoria 
och historia.

Exempel på aktuella uppdrag är ett omfattande be-
byggelsehistoriskt dokumentationsprojekt som museet 
för närvarande genomför i Kiruna mot bakgrund av 
den stundande flytten av staden orsakad av gruvans 
expansion och de arkeologiska undersökningar, som ut-
fördes i anslutning till den nya gruvetableringen i Pajala 
kommun, vid vilka Norrbottens hittills äldsta kända 
boplats, 10 600 år gammal, påträffades.

Registreringsavdelningen genomför ett brett registre-
rings- och arkiveringsarbete samt digitaliseringsarbete.

Publika avdelningen ansvarar för museets utställ-
nings- och programverksamhet och dess pedagogiska 
och förmedlande projekt och aktiviteter. Tyngdpunkten 
i utställningsverksamheten är temporära utställningar. 
15-20 tillfälliga utställningar visas varje år på Norrbot-
tens museum inom områden som exempelvis samhälls-
debatt, konst, kulturhistoria, samtidskultur, konsthant-
verk och slöjd. Av de egenproducerade utställningarna 
blir ett flertal vandringsutställningar med fokus på 
spridning i det egna länet. Dessa hyrs eller lånas ut 
med tillhörande lärarhandledningar och pedagogiska 
manualer. Museet har tre permanenta utställningar och 
miljöer. Två är lekmiljöer för barn. 

Norrbottens museum strävar efter att skapa möjlig-
heter och situationer för lärande inom museets samtliga 
verksamhetsområden. Metoder som används för att 
väcka intresse och skapa förståelse för aktuella ämnen 
är: berättande, dramatiseringar och delaktighet genom 
interaktiva övningar. 

14.3 Utveckling

Lokaler
Den fysiska miljön i museets huvudbyggnad är i stort 
i behov av översyn och uppgradering. Norrbottens 
museums utställningslokaler och övriga publika ytor 
är omoderna och eftersatta vad gäller säkerhet, klimat, 
estetik och funktionalitet. Den publika delen av Norr-
bottens Minne behöver tillika utvecklas, i synnerhet vad 
gäller tillgänglighet (fysisk och funktionell). Likaså är 
en förnyad kraftsamling nödvändig för att fullborda 
flytten av museets samlingar till Norrbottens museum 
Björkskatan och för att göra dem tillgängliga. 

Konst
Konstverksamheten vid Norrbottens museum är foku-
serad på tre utvecklingsområden: kvalitet, samtidsrele-
vans och aktivering av museets samlingar. 

Framväxandet av länskonstmuseum i det nya Stads-
huset i Kiruna följs med största intresse och genom 
delaktighet i processen från Norrbottens läns landsting 
och Norrbottens museum.

Norrbottens historia och kulturarv
Närvaron och utforskandet av länets förhistoria, his-
toria och kulturarv, utifrån ett samtidsperspektiv, ges 
ny tyngd i initiativ med fokus på nya forsknings- och 
förmedlingsprojekt. Siktetär inställt på ny forskning, 
nya semipermanenta utställningar, nätsajter och kun-
skapslitteratur. Att etablera en Kulturarvscentral utgör 
en del i denna utveckling.

Utställningsmediet
Utställningsverksamheten vid Norrbottens museum ska 
driva utvecklingen av utställningsmediet som upplevel-
se- och kunskapsform. På grundval av detta kan museet 
också starkare och tydligare samverka vid och inspirera 
till annan utställningspraktik i länet.

14.4  Länsextern samverkan,  
länsövergripande verksamheter 
och samarbeten

Norrbottens museum ingår sedan 2008 som ett av de 
fyra nordligaste länsmuseerna i ett norrländskt musei-
samarbete. Varje museum ansvarar för två profilom-
råden. På ett nationellt plan samverkar Norrbottens 
museum bland annat som medlemsmuseum i Svenska 
Museiföreningen och som ledamot i Länsmuseernas 
samarbetsråd. Ett aktuellt internationellt projekt är 
New Horizons, ett samarbetsprojekt inom Barentslän-
derna med museer från Finland och Ryssland, med 
fokus på museipedagogik och arkeologi

Norrbottens museum samverkar i omfattande grad 
med civilsamhället och föreningsverksamheten inom 
kulturmiljövårdssektorn och kulturarvsnäringen. 
Främst kan här nämnas Norrbottens hembygdsför-
bund, med vilket Norrbottens museum har ett omfat-
tande samarbete med stöd och rådgivning till länets 
över hundra föreningar (vilka sammantaget represen-
terar mer än 10 000 medlemmar). ABMF-rådet, ett 
samarbetsorgan bildat på initiativ från Norrbottens 
museum, samverkar kring frågor rörande Arkiv, Bib-
liotek, Museet och Föreningar (kulturmiljöföreningar, 
hembygdsgårdar/föreningar, etc.) Dessa har varit en 
viktig plattform för att utveckla projektet Kulturarvs-
centralen (en interaktiv nätplattform för kulturmiljöer 
och kulturarv i Norrbotten under uppbyggnad).

Norrbottens museum samverkar med alla länets 14 
kommuner. Samverkan ser mycket olika ut från kom-
mun till kommun, beroende på intressen och förutsätt-



44     kulturplan för norrbotten 2014–2016

ningar i den enskilda kommunen. Ett omfattande inslag 
i denna samverkan är institutionella samarbeten med 
lokala verksamheter/institutioner som t.ex. produktion 
eller konsultation vid produktion av utställningar för 
verksamheter som Rallarmuseet i Abisko, Kukkola Fis-
kemuseum nära Haparanda, Storforsens skogsbruks- 
och flottningsmuseum, Laestadiusmuseet i Pajala eller 
Grans Lantbruksmuseum i Öjebyn. 

Norrbottens museum är sammankallande för Norr-
bottens museinätverk, dels med de tre regionala muse-
erna (Norrbottens museum, Silvermuseet och Ájtte), 
dels hela panoramat av museer och museiverksamheter 
i Norrbotten. Nätverksarbetet syftar till projektsamar-
beten (exempelvis utställningar), kunskapsutbyte och 
gemensamma forskningsprojekt.

På konstområdet deltar Norrbottens museum i ut-
vecklingen av Konstmuseet i norr. I framväxten av ett 
nytt museum i Kiruna med länsansvar är Norrbottens 
museum en viktig samarbetspartner.

14.5 Silvermuseet

Redan från start satsade Silvermuseet på kunskapsupp-
byggnad. Grundaren, Einar Wallquist hade en mycket 
klar vision av att museet skulle spela en aktiv roll som 
folkbildningsinstitution. Han arbetade intensivt med 
att inhämta information från forskningsfronten och 
att snabbt omsätta de nyvunna kunskaperna i aktivt 
utåtriktat arbete. Särskilt viktigt tyckte han att arbetet 
med barn och unga var och lockade dessa till museet 
med sitt personliga engagemang. Det publika arbetet 
är fortfarande hjärtat i museets verksamhet. Förutsätt-
ningen för museets berättigande är att nå ut i samhället 
med den kunskap som finns. 

Silvermuseet är länets främsta forskningsinstitution 
rörande det fysiska kulturarvet och kulturlandskapet. 
Vid Silvermuseets forskningsavdelning, INSARC 
(Institutet för subarktisk landskapsforskning) arbetar 
idag fem disputerade forskare, varav tre arkeologer och 
två ekologer. Till museet är ytterligare fem disputerade 
forskare knutna inom ramen för det pågående projektet 
”Kulturarv, landskap och identitetsprocesser i norra 
Fennoskandien”. Därmed äger Silvermuseet expertis 

även inom historia, ortnamnsforskning, skogshistoria 
och markkemi. 

I konkurrens med landets universitet och högskolor 
har Silvermuseet under de senaste femton åren erhållit 
medel från Vetenskapsrådet och Riksbankens Jubileums-
fond för fyra stora egna forskningsprojekt med de nord-
liga kulturlandskapen som tema. Resultaten har innebu-
rit en total omvärdering av t.ex. pionjärkolonisa tionens, 
dvs de tidigaste bosättningarnas förlopp och orsaker och 
också av inlandsisens avsmältningsförlopp. Silvermu-
seets forskning bedrivs i den internationella forsknings-
fronten med en omfattande publicering i internationella 
vetenskapliga tidskrifter (s.k peer reviewed). Forsknings-
resultaten tillhör nu allmän kunskap och tillämpas inom 
förvaltning och museiverksamhet. I det senaste projek-
tet utforskas kustområdets bebyggelsutveckling under 
perioden 500-1500-tal, dvs den tid under vilken dagens 
kulturella mångfald och identiteter har sin grund. Med 
landskapet som plattform studeras renskötsel, jakt, fiske 
och odling ur ett kultureellt mångfaldsperspektiv med 
direkta kopplingar till dagens samhällsdebatt. Projektet 
finansieras av Riksbankens jubileumsfond (27,6 milj kr) 
och pågår under perioden 2012-2017. 

Forskningens resultat omsätts och tillämpas i Sil-
vermuseets publika gränssnitt, genom utställningar, 
populärvetenskapliga publikationer, informationsma-
terial, visningar och så vidare. Frågor som rör identitet, 
kulturarv och kulturmiljö har hög aktualitet, men låter 
sig inte enkelt besvaras. Med forskningen som bas kan 
kunskapsförmedlingen vara problematiserande och 
ifrågasättande. Svaren kräver underbyggs kunskap 
och kritisk analys. Sedan 2012 finns vid Silvermuseet 
en heltidsanställd museipedagog med uppgift att knyta 
samman de olika verksamhetsdelarna och översätta dem 
till publika tillämpningar. Särskilt fokus ligger ligger på 
de publika kontaktytorna och på ökad tillgänglighet till 
kulturarvet. 

Silvermuseets målsättning är i samarbete med länets 
övriga museer att under perioden 2014-2016 skapa en 
arena för diskussion och kunskapsförmedling rörande 
kulturarvets samhällsroll.

Silvermuseet föreslås under perioden få uppdraget 
att utveckla och samordna information om regionens 
tidiga historia och kulturlandskap. Syftet är att lyfta 
fram, belysa och skapa förståelse för komplexiteten i 
länets kulturhistoria och att bredda förutsättningarna 
för kulturarvets roll som utvecklingsfaktor i länet. 

14.6 Ájtte, fjäll- och same museum 

Ájtte är huvudmuseum för den samiska kulturen, spe-
cialmuseum för fjällvärldens natur och kultur och ett 
informationscentrum för fjällturismen. Museet ligger 
i Jokkmokk och är en inkörsport till den lappländska 
fjällvärlden. Museets arkiv och bibliotek, Ája innehål-
ler många unika publikationer och dokument vilket 
lockar besökare och gästforskare från olika delar av 
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världen. Jokkmokks fjällträdgård är en del av museets 
verksamhet. Ájtte har genom åren blivit ett av Norr-
lands stora besöksmål för turister från när och fjärran. 
Ájtte är en stiftelse med Norrbottens läns landsting, 
Jokkmokks kommun, staten och de samiska organi-
sationerna SSR och Same Ätnam som stiftelsebildare. 
Grunden i museets finansiering är ett långsiktigt finan-
sieringsavtal mellan staten, landstinget och kommunen. 

Ájttes uppdrag enligt stadgarna är att med ett 
helhetsperspektiv belysa samspelet mellan naturför-
utsättningarna och olika former av utnyttjande av 
fjällmiljön. 

Museets huvuduppgifter är:
   Specialmuseum för fjällregionen i Sverige
   Huvudmuseum för den samiska kulturen i Sverige
   Informationscentrum för fjällturismen

Museets uppgifter innebär att verksamheten omfattar 
hela fjällregionen och det traditionella samiska bosätt-
ningsområdet i Sverige från Treriksröset i norr till norra 
Dalarna i söder. Uppgiften att vara ett informations-
centrum för fjällturismen utvecklas genom att informa-
tionen om världsarvet Laponia byggs ut med stöd av 
EU medel genom projektet ”Besöksmål världsarvet La-
ponia” med Laponias samebyar, kommunala, regionala 
och statliga samarbetsparter. Syftet med projektet är 
att bygga naturum i Stora Sjöfallet samt information-
snoder. Satsningen vid Ájtte i Jokkmokk har barn och 
ungdomar som särskild målgrupp.

Ájttes föremålssamlingar och bildarkiv finns tillgäng-
liga via museets hemsida, vilket var ambitionen i förra 
kulturplanen. Ájttes Facebook-sida har ett ständigt 
växande antal ”gillare” och har blivit en viktig kommu-
nikationskanal med allmänheten. 

Samarbete och samverkan med andra museer, institu-
tioner och enskilda är en viktig del av museets verksam-
het. Ájtte driver eller medverkar i flera olika interre-
gionala samarbetsprojekt. Ájttes projektsamarbeten 
och kontakter innefattar alla världsdelar. Museet har 
också besökare från alla kontinenter. Inom forskningen 
samarbetar Ájtte med olika svenska och europeiska 
universitet, högskolor och institutioner.

Resultat från Ájttes dokumentations- och forsknings-
projekt presenteras vid seminarier, genom populärve-
tenskapliga skrifter och via museets hemsida. Vinter-
marknadsveckan i Jokkmokk är ett tillfälle då museets 
seminarier och program är välbesökta. Elever från sam-
ernas utbildningscentrum i Jokkmokk är regelbundna 
besökare i museets samlingar där inspiration kan häm-
tas för att utveckla det samiska hantverket. I Ájttes hall 
för tillfälliga utställningar visas olika konstutställningar 
under året. Museet har också bra konferenslokaler som 
utnyttjas i ökande utsträckning.

Produktion av vandringsutställningar är ett av muse-
ets specialområden. I samband med Umeå Europas kul-
turhuvudstad 2014 producerar Ájtte i samarbete med 
Sameslöjdstiftelsen Sámi Duodji en vandringsutställ-

ning om modernt samiskt konsthantverk som förutom i 
Umeå också ska visas i Lettland. 

Länets olika museer har olika inriktningar på sitt 
arbete och kompletterar på så sätt varandra. Ájttes 
specifika roll är den samiska kulturen och fjällvärldens 
natur. Museet är det enda museet i länet som har kon-
servatorsverksamhet inom både kultur- och naturområ-
det. Liksom övriga museer i Norrbotten ser Ájtté under 
de kommande åren utveckling av regional samverkan 
och erfarenhetsutbyten som viktiga uppgifter.

14.7 Försvarsmuseum Boden 

Försvarsmuseum Boden visar 1900-talets svenska för-
svarshistoria med utgångspunkt från försvaret av övre 
Norrland. Den ska ses i ljuset av olika internationella 
och nationella händelser som industrialismens framväxt 
och framdragandet av järnvägen samt hur närvaron 
av för landet viktiga exportråvaror som malm, skog 
och vattenkraft påverkat utvecklingen i norra Sverige. 
Museet ska med sin verksamhet hjälpa till att bevara 
och gestalta Boden som garnisonsstad under 1900-talet. 
Museet berättar historien om arbetarna som byggde 
fästningen och garnisonen. Här visas hur de första rege-
mentena kom till staden 1906 och levnadsstilen där, fram 
till de stora nedläggningarna under 90-talet. Museets mål 
är att verksamheten ska utvecklas så att Försvarsmu-
seum Boden är ett välkänt forum och en kunskapskälla 
för länets kulturhistoria för regionens invånare. Museet 
är också från 2009-09-12 huvudman för Abisko Gräns-
försvarsmuseum, som delar byggnad med Norrbottens 
Rallarmuseum vilket har Norrbottens museum som 
huvudman. 

Museet har en total yta av drygt 3300 kvm. Arbetet 
har under de tre senaste åren utvecklats både inom mili-
tärhistorisk verksamhet och med utställningar med lokal 
anknytning samt mer omfattande barn- och ungdoms-
verksamhet.

14.8 Kommunala museer

Piteå museum
Piteå museum är ett kulturhistoriskt museum med 
verksamhet i Piteå kommun. Museet ägs och drivs 
av Föreningen Piteå museum, en ideell förening, med 
årligt verksamhetsbidrag från Piteå kommun och egna 
intäkter från uppdragsverksamhet, projektfinansiering, 
lönebidrag och egen försäljning. Av föreningens fyra an-
ställda är två anställda genom lönebidragsfinansiering.

År 2012 hade museet ca 15 000 besök. För skolor 
genomfördes ett trettiotal visningar och program.

Verksamheten består huvudsakligen av utställnings- 
och programproduktion, kulturmiljövård, forskning 
samt foto- och föremålshantering. Föreningen ger 
också ut en årsbok samt, mer oregelbundet, mono-
grafier med Pitehistorisk anknytning. 
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Lokal samverkan sker med bland andra förvaltning-
arna för Kultur Fritid samt Miljö och Bygg i Piteå 
kommun och dessutom med Föreningen Piteå båt-
museum, hembygdsföreningar i kommunen, studie-
förbund och Hemslöjdsföreningens lokalavdelning. I 
länet sker samverkan med länsstyrelsen, Norrbottens 
museum och med övriga museer i skilda frågor. Piteå 
Museum är medlem i Riksförbundet Sveriges museer, 
Svenskt kulturarv och deltar i Samdok, poolen för 
lokala och regionala rum.

Museet är inrymt i Piteå gamla rådhus från 1830- 
talet. Byggnaden ägs av Piteå kommun och är klas-
sad som byggnadsminne. Arbetslokalerna är små och 
har arbetsmiljöbrister. Utställningslokalerna ger inte 
möjligheter till utställningar utifrån de behov som finns. 
Dessutom är tillgängligheten bristfällig för personer 
med funktionshinder. 

Utveckling
Museets ledning har en önskan att rusta upp och förnya 
museets fasta utställning Piteå stad 1898. Museets 
verksamhet är mycket påtagligt beroende av icke var-
aktig lönefinansiering varför utvecklingsmöjligheter är 
begränsade. För en stabil utveckling av verksamheten 
behövs ordinarie tjänster. Finansiering behövs också 
för barnpedagogisk verksamhet knuten till en fast 
utställning om Piteå som handelsstad och förhållandet 
mellan kust och inland.

Gällivare Museum
Gällivare museum är ett kulturhistoriskt museum 
med verksamhet i Gällivare kommun. Till museet hör 
annexet Brandmuseet, ett arkiv med kulturhistorisk 
litteratur från ca 1600-tal fram till idag och magasin för 
samlingen som främst omfattar föremål från 1800- och 
1900-tal.

Museets drivs av Gällivare kommun som är huvud-
man för museet i samarbete med Gellivare socken hem-
bygdsförening som äger samlingarna. Ett avtal mellan 
parterna reglerar verksamheten som består av fasta och 
tillfälliga utställningar, visningar och arrangemang.

Museets uppgift är att samla, vårda och visa föremål 
och arkivalier som speglar Gällivare kommuns kultur-
historia och vänder sig till alla invånare i Gällivare 
kommun samt besökare från andra delar av vårt land 
och andra länder.

Museet driver barnverksamhet och arbetar aktivt 
för att nå skolan, har visningar i hembygdskunskap 
om Gällivare Malmbergets historia. En uppskattad 
aktivitet för barn som museet ordnar i samarbete med 
handlarna i kommunen är den årliga Julkalendern i de-
cember. Museet deltar aktivt i kommunens kulturvecka 
och samernas nationaldag samt ordnar andra aktivite-
ter inom konst och kultur. 

Gällivare museum förvaltar flera viktiga samlingar. 
En samling är Gruvarbetarnas strejkkonstsamling, som 
har visats på Bildmuseet i Umeå, Tensta konsthall i 
Stockholm och kommer att visas i Stadshuset i Kiruna 

och på Norrbottens museum i Luleå. För närvarande 
sker ett arbete med Familjen Dimitris romska samling. 

Museet samarbetar idag med länets museer, organisa-
tioner, föreningar, privatpersoner och konstnärer i hela 
länet. 

Museet ordnar aktiviteter som vänder sig till skolan 
men också till allmänheten med föredrag, film och kul-
turaftnar med mera i samarbete med andra organisatio-
ner eller tillsammans med kulturförvaltningen. Under 
2013 har museet uppmärksammat Malmberget genom 
fotoutställningar. Museet tar också emot vandringsut-
ställningar från länsmuseet, ordnar tillfälliga utställ-
ningar men också konstutställningar. Samarbete finns 
med Gällivare Malmbergets konstklubb, med LKAB:s 
konstklubb och Kiruna Konstgille.

Museets personal har fått utbildning i arkivhantering 
genom länsmuseets satsningar på utbildning inom arkiv 
och samlingar. Museets personal har också fått utbild-
ning i konsthantering genom projektet Konstmuseet i 
norr i samarbete med länsmuseet. 

Utveckling
Museet har som mål att vara en mötesplats för kultur 
och arbeta aktivt för goda relationer mellan olika aktö-
rer och generationer. Personalen berättar genom konst, 
föredrag och utställningar om Gällivare kommuns kul-
turhistoria. Museet arbetar aktivt med minoritetsfrågor. 
Ett exempel är firandet av samernas nationaldag och 
minoriteternas dag. Ett arbete sker för att Gruv museet 
ska införlivas med Gällivare museums verksamhet. 
Samhällsomvandlingen påverkar museiverksamheten 
och museet kommer aktivt att delta i dokumentations-
arbetet av Malmbergets under de kommande tre åren. 
2014 kommer sommarens utställning att handla om 
Malmbergets konstliv. Museet använder sig vid behov 
av länsmuseets samlade kunskap.

Laestadiusmuseet
Verksamheten vid Laestadiusmuseet bedrivs av Pajala 
kommun i lokaler som hyrs av Pajala församling i en  
K-märkt byggnad. Årligen genomförs en laestadius-
vecka med exkursioner och seminarier med kvalifice-
rade föreläsare från både Finland och Sverige.

Museet informerar om och levandegör familjen Lars 
Levi och Brita Cajsa Laestadius liv och verksamhet 
på enkel 1800-tals prästgård vid den nyblivna gränsen 
mellan Sverige och Ryssland (numera Finland). Utöver 
den mest kända, religiösa verksamheten ska Lars Levis 
mångsidiga och hittills mindre kända vetenskapliga och 
bådas sociala gärning belysas. Lars Levis och väckel-
sens betydelse för Tornedalens befolkning och för de 
nationella minoritetsspråken meänkieli och samiska 
ska lyftas fram. Museet har potential att utvecklas till 
ett besöksmål inom kulturturism, inte minst då laesta-
dianer idag finns på många håll i världen. Många sidor 
av livsgärningen är fortfarande ganska okända även 
om Lars Levi Laestadius 2000 utsågs till Årtusendets 
norrbottning. För närvarande har museet en deltidsan-
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ställd året om och två sommarguider, en på hel- och en 
på halvtid. Med den utveckling som sker av kommunen 
Pajala med ökad befolkning är museet på väg att bli en 
allt viktigare angelägenhet för kommunen.

Verksamheten kan och bör ses som en kommunal 
men även en regional angelägenhet.

Friluftsmuseet Hägnan
Hägnan är ett kulturhistoriskt friluftsmuseum inom Lu-
leå kommun. Friluftsmuseét är ett intressant besöksmål 
och en viktig länk i den regionala kulturutvecklingen. 
Anläggningen består av byggnader från 1700-tal till 
1900-tal, naturtroget placerade i en kulturhistorisk mil-
jö med anor från 1300-talet. Hägnans byggnader kom-
mer från skilda delar av Norrbotten och ger en verklig-
hetsnära bild av en äldre by i kustlandet. Friluftsmuseet 
Hägnan är Sveriges nordligaste och Norrbottens största 
friluftsmuseum. Hägnan bedriver ett nära samarbete 
med Världsarvskontoret i Gammelstads kyrkstad och 
är ett levande, historiskt kunskapscentrum. Friluftsmu-
seet Hägnan bedriver en omfattande skolverksamhet 
med ett stort utbud av tematiska, åldersanpassade pro-
gram. Friluftsmuseet har också utvecklats till en arena 
för det lokala föreningslivet inte minst för invandrar-
föreningar.

14.8 Utvecklingsområden för  
museiverksamheter i Norrbotten

Den fysiska miljön på museer och andra verksamhe-
ter inom kulturmiljö och kulturarv är i stort behov av 
översyn och uppgradering. En underhålls- och bevaran-
deplan för länets fysiska kulturmiljöer och materiella 
kulturarv bör tas fram.

Konst
Tillkomsten av ett länskonstmuseum i det nya Stads-
huset i Kiruna är en viktig pusselbit i den fortsatta 

utvecklingen av bildkonst i Norrbotten. Framväxten av 
det nya museet sker i samverkan mellan länets bild-
konstaktörer med delaktighet från Norrbottens läns 
landsting och Norrbottens museum.

Norrbottens historia och kulturarv
Närvaron och utforskandet av länets förhistoria, histo-
ria och kulturarv, utifrån ett samtidsperspektiv, ges för-
nyad tyngd i nya forsknings- och förmedlingsprojekt, 
med sikte på ny forskning, nya bas- eller semiperma-
nenta utställningar, nätinitiativ och kunskapslitteratur. 

Nationell och internationell samverkan
Vidareutveckla nätverk och projekt på nationell och 
internationell basis.

Konsult/samproduktion
Samarbete och samverkan där kulturverksamheter i 
länet behöver eller initierar omstruktureringar och/eller 
uppgraderingar av verksamheten.

14.9 Museernas verksamhet och 
den regionala tillväxten

De regionala museerna (Norrbottens museum, Silver-
museet, Ájtte) är genom aktuella dokumentations-
uppdrag och arkeologiska undersökningar direkt 
involverade i den regionala tillväxtprocessen. Doku-
mentationerna tar fram nytt men centralt material ur 
länets kulturhistoria och nya arkeologiska fynd bidrar 
till ny kunskap om den norrbottniska förhistorien och 
förutsättningarna för den mänskliga kulturens utveck-
ling i länet. Dessa kunskapsprocesser erbjuder nya 
villkor också för besöksnäringen, kulturella- och krea-
tiva näringar och den regionala tillväxten. Silvermuseet 
med Institutet för subarktisk landskapsforskning har 
etablerats som en stark forskningsmiljö vars resultat 
genererar ny kunskap om länets kulturlandskap och  

Sista tåget lämnar Kiruna gamla station och ny station byggs i det nya Kiruna.
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historia samtidigt som de stärker Silvermuseets ordina-
rie verksamhet. Ájtte är idag en tydlig del av den regio-
nala tillväxten både i egenskap av kunskapscentrum för 
samisk kultur och fjällvärldens natur och av att vara ett 
populärt besöksmål. Med sin profil kring miljö och kli-
mat och med regeringsuppdrag för framtiden är museets 
verksamhet betydelsefull för den regionala tillväxten.

Det är ur ett regionalt perspektiv angeläget att 
öka forskningsvolymen, särskilt inom kultursektorn. 
Kulturforskning kan komma att spela en central 
roll för regional profilering, tillväxt och utveckling 
av i synnerhet besöksnäringen. En sådan utveckling 
förutsätter dock en samtidig och parallell utveckling 
av de publika tillämpningarna. För museerna är det 
önskvärt att samordna resurser och utveckla specia-
listkompetenser, för att stötta starkare profilering av 
museerna och stärka konkurrenskraften. Museiområdet 
behöver vidareutveckla forskningsprojekt och forsk-
ningsrelaterad verksamhet inom främst två områden: 
kulturnäringarna och besöks- och turistindustrin samt 
kulturhistorisk forskning (arkeologi, allmänhistoria, 
teknikhistoria, etnologi). En satsning på dessa områden 
inbegriper både en etablering av en forskningspraktik 
på de regionala museerna och en vidareutveckling av 
förmedlingsprojekt av olika slag (utställningar, publi-
kationer, med mera). Att tillvarata och använda sig av 
andra museala praktiker, som just den arkeologiska un-
dersökningsverksamheten och dokumentationsprojekt, 
ur ett forsknings- och förmedlingsperspektiv, samt att 
även vara drivande och initiativtagande när det gäller 
dessa, är av vikt för denna utveckling.

Silvermuseet föreslås under perioden få uppdraget att 
vara regional samordnare för information om vår tidi-
gaste miljö och historia. Syftet är att samordna insatser 
och forskningsinitiativ, att vidareutveckla länsgemen-
samma populärvetenskapliga informationskanaler och 
att samverka och bidra till ökad acceptans av forskning 
och högre studier.

Den potential som finns för Laestadiusmuseet i Pajala 
bör utvecklas och tas till vara för framtiden för att den 
kunskap och den verksamhet som idag finns ska kunna 
tas tillvara, utvecklas och ha betydelse för utvecklingen 
av bygden. 

14.10 Barn och unga

Museiverksamheter har av hävd ett stort gensvar hos 
barn- och ungdom. Pedagogisk verksamhet i samarbete 
med förskola/grundskola/gymnasium är förhållandevis 
väl utvecklad i Norrbotten. Samtliga museer arbetar 
med barn och ungdomar. Silvermuseet har, som ett gott 
exempel, fått en helt annan tyngd i museiverksamheten 
genom den pedagog som anställts för att arbeta med 
barn och unga. Flera museer saknar dock ekonomiska 
resurser för att anställa särskilda pedagoger och har 
således begränsade möjligheter vad gäller pedagogisk 
verksamhet.

För närvarande genomförs på Norrbottens museum 
pedagogiska projekt med fokus på demokrati och 
värderingar i vidareutveckling av interaktiva dramatise-
ringar och samtal. Målsättningen är att vidareutveckla 
en pedagogik som både stärker barn och ungas uttryck 
och möjligheter att påverka samt erbjuder redskap för 
samtidsorientering och värdegrundsarbete. 

Ännu fler projekt inom Skapande skola bör initie-
ras inom kulturhistorie- och konstområdet under de 
kommande åren. Lärarhandledningar som har tagits 
fram inom Konstmuseet i Norr har mött starkt gen-
svar utifrån ett stort behov av handledning i skolornas 
konstarbete. Norrbottens museum profilerar sig särskilt 
med lärarhandledningsmaterial till utställningar och 
arbete i skolorna.

14.11 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för museiområdet
   Vidareutveckla samarbetet och nätverket mellan 

museerna i Norrbotten
   Förstärka forskning och forskningsförmedling på 

kulturområdet, med särskilt fokus på att utvinna kun-
skap ur aktuella dokumentationer/utredningar

   Silvermuseet får uppdrag som regional samordnare 
för information om länets tidigaste miljö och historia

   Webbportalen Kulturarvscentralen i Norrbotten 
utvecklas som plattform för länets kulturmiljö- och 
kulturarvsverksamheter

Barn och unga
   Initiera och stödja fler projekt inom skapande skola-

området inom kulturmiljö och även konstområdet
   I större omfattning ta fram lärarhandledningsmaterial 

för projekt och utställningar
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15 . Regional arkivverk-
samhet i Norrbotten

15.1 Allmänt

Arkivområdet i Norrbotten är mångfacetterat men 
saknar tydlig eller genomarbetad infrastruktur. Här 
finns omfattande myndighetsarkiv som länsstyrelsen 
arkiv eller landstingets olika arkiv (som till stor del nu 
förvaltas av Norrbottens museum), mediaarkiv som 
t.ex. Sveriges Radios sändningsarkiv och Norrbottens-
Kurirens arkiv. Även företagsarkiv som LKAB:s finns i 
Norrbotten. Vissa kommuner har välutvecklade stads-
arkiv; Luleå stadsarkiv hör till de mer sofistikerade. I 
Norrbottens museums årsbok 2013 (med fotografi som 
tema) framgår också att flertalet kommuner har omfat-
tande bildarkiv med fotografiska samlingar. 

Länets offentliga handlingar av äldre slag förvaltas 
huvudsakligen av Landsarkivet i Härnösand. Där finns 
exempelvis länsstyrelsens handlingar från före 1853. En 
försvinnande liten del av länets arkivmaterial är digi-
taliserat. På den nationella nätplattformen Arkiv Digital 
finns bland annat bouppteckningar, kyrkböcker, mantals-
längder från 1800-tal och bakåt med  originalen förvarade 
av Landsarkivet. Även museernas arkiv och samlingar är 
till mycket liten del digitaliserade. Ájtte har viktiga delar 
av sina samlingar tillgängliggjorde via nätportal/databas 
men övriga museala samlingar/arkiv är endast begränsat 
digitalt tillgängliga. DAUM, Dialekt-, ortsnamns- och 
folkminnesarkivet i Umeå, samlar material från de nord-
liga länen inom dessa områden. Arkivet, som handhar 
viktigt material från Norr- och Västerbotten, är nedlägg-
ningshotat och kräver resursförstärkning och aktivering 
för att undvika nedläggning, alternativt flytt.

Norrbottens museum med Norrbottens 
minne
Norrbottens museum har bedrivit arkivverksamhet allt-
sedan Norrbottens museiförening bildades 1886. Museets 
arkiv avspeglar museets verksamheter med handlingar 
om arkeologi, bebyggelse, kulturmiljövård, samtids-
dokumentation, konst, historia, arbetsliv och näringar, 
kommunikationsväsen, samisk kultur, nationella minori-
teter och mycket annat. Arkivets innehåll har bakgrund 
i aktiva insamlingar av olika slag samt i donationer 
från exempelvis norrbottniska företag, organisationer 
och föreningar, hembygdsgårdar och privatpersoner. 
Tidningarna Norrbottens-Kurirens och Norrländska 
Socialdemokratens arkiv ingår i Norrbottens museums 
arkiv. Därtill finns avskrifter och kopior av material som 
rör Norrbotten från andra arkivinstitutioner. 

Allt arkivmaterial, med få undantag, är tillgängligt för 
besökare vid Norrbottens minne och förmedlas digitalt 
eller analogt vid distansförfrågningar. 

Samverkan i ABMF-rådet, där samarbeten och 
samordning mellan länets arkiv, bibliotek, museer och 

kulturhistoriska föreningar i Norrbottens län vidareut-
vecklas har organiserats av arkiv- och biblioteksverk-
samheten vid Norrbottens museum. Projektet Kultur-
arvscentral Norrbotten kommer fortsatt att ha en stark 
samarbetsplattform genom ABMF-rådet. 

Norrbottens minne, länets arkivcentrum i Luleå, som 
är lokaliserat till Norrbottens museum Björkskatan, 
inkluderar Norrbottens museums arkiv och bibliotek, 
Norrbottens Föreningsarkiv samt Norrbottens läns 
landstings arkiv. Norrbottens minne har öppet för all-
mänheten med bemannad forskarmottagning tre dagar 
i veckan. Den publika verksamheten samordnas med 
museets bildarkiv och föremålssamlingar genom studie-
besök och tematiska arkiv- och samlingskvällar.

Norrbottens Föreningsarkiv
Norrbottens Föreningsarkiv bildades 1965 som Folk-
rörelsernas Arkiv i Norrbotten. Dess uppgift är att do-
kumentera, bevara och tillgängliggöra handlingar och 
övrigt material som produceras av föreningar i Norr-
bottens län. Både aktiva föreningar, som blir medlem-
mar i föreningsarkivet, och avvecklade organisationer 
finns representerade bland de drygt 3 000 arkivbildare 
som förvaltas av Norrbottens Föreningsarkiv. Sam-
lingarna som visar på länets omfattande ideella fören-
ingsverksamhet har ett stort kulturhistoriskt värde och 
utgör ett viktigt komplement till andra offentliga arkiv. 

Norrbottens Föreningsarkiv är en ideell organisation 
med egen styrelse och anställd personal. Ett samarbets-
avtal mellan föreningsarkivet och Norrbottens museum 
reglerar samverkan mellan verksamheterna vid Norr-
bottens minne liksom att arbetsledning och ekonomisk 
administration sköts av museet.

Ájttes arkiv
I arkivet på Àjtte, svenskt fjäll- och samemuseum, 
finns arkivalier som rör fjällregionen och den samiska 
kulturen. Museets arkiv och bibliotek, Ája, innehål-
ler många unika publikationer och dokument vilket 
lockar besökare och gästforskare från olika delar av 
världen. En helt genomförd digitalisering av materialet 
har gjorts och det finns idag möjligheter att lyssna till 
en stor samling ljudupptagningar från sameradions 
inspelningar, jojkar, konserter och undervisning från 
Samernas folkhögskola. Ájttes föremålssamlingar och 
bildarkiv finns tillgängliga via museets webbsida.

Nordkalottens kultur- och forsknings-
centrum (NKFC)
NKFC tillgängliggör och erbjuder svårtillgängligt 
arkivmaterial, varav mycket i digital form. Det är upp-
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byggt kring Nordkalottbibliotekets samlingar om och 
kring Nordkalotten och Tornedalen/meänkieli i synner-
het. Fram till mitten av 2000-talet finansierades delar av 
verksamheten via statsbidrag vilka upphörde i samband 
med länsomstruktureringar. 

Centrum för Långsiktigt Digitalt Bevarande 
(LDB-Centrum)
Värt att nämna i detta sammanhang är också före-
komsten i Norrbotten av LDB-Centrum i Boden, ett 
kompetenscentrum som arbetar med metoder för arki-
vering, digitalt bevarande och återskapande av digitalt 
material. Fyra parter arbetar tillsammans: Riksarkivet, 
Kungliga biblioteket, Luleå Tekniska Universitet och 
Bodens kommun. En viktig del i arbetet är också hur 
informationen ska återskapas och tillgängliggöras för 
forskare och framtidens medborgare.

15.2 Utvecklingsområden inom 
arkivverksamheterna

Arkivöversyn
Arkiven och arkivverksamheterna är ej tillräcklig aktivt 
integrerade i det regionala kulturarbetet och i kultur-
politiken. En allmän handlingsplan och en samord-
ningsöversyn kan ge stöd till fördjupad samverkan och 
prioritering av insatser. Handlingsplan/översyn bör 
särskilt noggrant genomlysa hur jämlikhet, jämställd-
het, mångfald och nationella minoriteter värderas och 
representeras inom arkivverksamheterna.

Kulturarvscentral Norrbotten
Projektet Kulturarvscentral Norrbotten är ett projekt 
med interaktiv nätplattform och portal för kulturarv 
och kulturmiljö i Norrbotten. Huvudman för projektet 
är Norrbottens museum i samverkan med Norrbottens 
länsbibliotek. Projektet innebär en intensifierad insats 
för att kartlägga, samla, bevara, tillgängliggöra och för-
medla det norrbottniska kulturarvet och norrbottniska 
kulturmiljöer. Arkivverksamheterna i Norrbotten stöds 
av projektet eftersom det  utgör ett digitaliserat och 
dialogiskt uppbyggt ”Norrbottens minne” i nätversion, 
där alla  länets kulturmiljö- och kulturarvsverksamhe-
ter ska involveras. Målsättningen är att ”Norrbottens 
minne” ska bli fullständigt och heltäckande. Projektet 
påbörjas hösten 2013 och kommer att vara aktivt under 
hela perioden 2014-2016.

Pedagogisk verksamhet i arkiven
Det är angeläget att öka pedagogiska och andra 
förmedlingsinsatser när det gäller länets arkivverksam-
heter, särskilt gentemot grund- och gymnasieskolor. 
På så sätt kan arkiven starkare fungera som en resurs i 
undervisning och vara kunskapskälla gentemot forskar-
samhället, så att regionens arkiv bättre beforskas och 
används i dagens forskningspraktik. 

Digitalisering och digital utveckling
Arkivinstitutionerna behöver ges resurser för att 
förbättra användning av ny digital teknik för arkivens 
tillgängliggörande arbete, för bevarandefrågor och för 
kunskapsdemokrati. Både faktisk teknikutveckling och 
kompetensutvecklingsinsatser efterlyses. 

Kulturarvslyftet
Arkivverksamheterna bör utveckla fler projekt inom 
Kulturarvslyftet för att stärka sina tjänsteresurser och 
möjligheter att bedriva utvecklingsarbete. Praktiska 
svårigheter både i relation till utlysningar och på arbets-
platserna har varit i behov av översyn.

Lokaler
Flertalet arkivlokaler brottas med både utrymmes-
problem och kvalitetsfrågor när det gäller lokalernas 
tillgänglighet, klimat och säkerhet.

Näringslivsarkiv
Ett näringslivsarkiv i Norrbotten skulle märkbart för-
bättra möjligheten att bevara länets näringslivshistoria. 
Material som finns i LKAB:s omfattande arkiv samt 
andra företagsarkiv skildrar en väsentlig del av länets 
utveckling. De bör bevaras och tillgängliggöras även för 
framtida forskning.

15.3 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för arkivområde
   Integrera arkiven i den regionala kulturpolitiken
   Utveckla webbportalen Kulturarvscentralen i Norrbotten
   Öka den pedagogiska verksamheten i arkiven
   Genomföra tillämpning av den digitala tekniken och 

kompetensutveckling

Barn och unga
   Öka den pedagogiska verksamheten för barn och 

ungdomar

16 . Kulturmiljövården  
i Norrbotten 

16.1 Allmänt

Kulturmiljövården finns inskriven med målbeskriv-
ningar i de nationella kulturpolitiska målen, men 
omfattas inte i sin helhet av samverkansmodellen. I 
Norrbotten är det väsentligt att området ges tyngd och 
uppmärksamhet, också i Kulturplanen, för att främja 
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det kulturella helhetsperspektivet. Inom området finns 
särskilda utmaningar med delade ansvarsområden och 
ett omfattande ansvar för Länsstyrelsen för det statliga 
kulturmiljöarbetet i länet. För Norrbotten finns också 
specifika framtida frågeställningar i anslutning till ut-
vecklingen i regionkommunfrågan.

De pågående samhällsomvandlingarna i Malmfälten 
och Pajala och stadsflytten i Kiruna har aktualiserat 
betydelsen av omhändertagande av kulturarv och kultur-
miljöer. Behovet av antikvarisk kompetens och idag den 
stora avsaknaden av sådan kompetens har aktualiserats 
i ett länsperspektiv. Frågan om kulturmiljöprogram för 
respektive kommuner har också aktualiserats. Nya steg 
för båda dessa frågor kommer att tas under perioden. 

Kulturmiljövårdens uppdrag är att bevara, vårda, ak-
tivera och utveckla kulturmiljöer av olika slag, särskilt 
med avseende på deras kulturhistoriska värden. En kul-
turmiljö kan enklast beskrivas som den av människan 
påverkade fysiska miljön (från enskilda byggnader/ob-
jekt till omfångsrika landskap/miljöer). En kulturmiljö i 
denna bemärkelse är lika mycket materiell som immate-
riell, lika mycket den fysiska miljön som de immateriella 
berättelserna och upplevelserna. Erfarenheterna är 
intimt förknippade med frågor om representativitet och 
identitet. FARO-konventionen (Europarådets konven-
tion om kulturarvets värde för samhället) uppmärksam-
mar kulturarvets och kulturmiljöernas betydelse för 
mångfald, jämlikhet och demokrati. Likaså betonar 
den europeiska landskapskonventionen allas rätt (ett 
slags immateriell allemansrätt) att tolka och förvalta 
landskapet, såväl naturlandskap som kulturlandskap. 
UNESCOs konvention om skydd för världens kultur- 
och naturarv, världsarvskonventionen, är ett viktigt 
instrument för internationellt samarbete. 

Viktigt är att understryka att kulturmiljövård har ett ut-
vecklande och framtidsinriktat uppdrag, med syfte att både 
bevara och utveckla, förvalta och förvandla. Varje historisk 
dimension eller storhet skapas och värderas i samtiden; det 
förflutna lever alltid i nuet. Kulturmiljövårdsarbetet utveck-
las också idag från en mer reaktiv till en proaktiv praktik, 
ett mer offensivt arbete som tar initiativ och aktivt skapar 
eller formar. Kulturmiljövård, med dess avstamp i konkreta 
fysiska miljöer och i människors levda vardag, är på så vis 
inte heller enbart en kulturpolitisk angelägenhet. Avgö-
rande är att i arbetet med kulturmiljöfrågor och kulturarvet 
öppna upp mot andra politikområden – miljöpolitik, fysisk 
och social samhällsplanering, jämställdhets-, jämlikhets- 
och mångfaldsfrågor, samhällsekonomi och planering samt 
utbildning. Den aspektpolitiska utvecklingen är idag synbar 
inom kulturmiljöområdet.

Kulturmiljövårdens organisation och  
inriktning
Inom kulturmiljöområdet är Riksantikvarieämbetet den 
nationella centrala förvaltningsmyndigheten. På regional 
nivå har länsstyrelsen det övergripande ansvaret för det 
statliga kulturmiljöarbetet.  Länsstyrelsen arbetar med 
frågor som rör prövning, samråd och tillsyn av kulturmil-

jön i länet, vilket främst sker inom ramen för kulturmin-
neslagen, plan- och bygglagen samt miljöbalken. Läns-
styrelsen har också till uppgift att arbeta för skydd och 
förvaltning av kulturreservat. På delegation från Riks-
antikvarieämbetet fördelar Länsstyrelsen statliga medel 
för långsiktig vård och förvaltning av värdefulla kultur-
miljöer. Länsstyrelsen ansvarar även för samordningen 
av kulturmiljövårdens roll i samhällsplaneringen, bland 
annat. genom att tillhandahålla aktuella planeringsunder-
lag samt att föra in kulturarvs- och kulturmiljöfrågorna 
i arbetet med miljömålen och för en hållbar utveckling. 
Det är också länsstyrelsens uppgift att vara samordnande 
och drivande för en offensiv syn på kulturarvsfrågorna i 
ett regionalt och lokalt perspektiv. Att hävda kulturarvet 
och kulturmiljön som en resurs för den regionala utveck-
lingen ingår i detta uppdrag. 

Även kommunerna hanterar löpande kulturmiljöfrågor 
framför allt inom ramen för sitt ansvar för fysisk plane-
ring och byggande, samhällsplanering och utveckling i 
den egna kommunen.

De regionala museerna i länet (främst Norrbottens mu-
seum, Ájtte Fjäll- och samemuseum, Silvermuseet) arbetar 
kontinuerligt med kulturmiljövårdsfrågor. Museerna är i 
synnerhet viktiga aktörer när det gäller kunskapsinsamling 
om det regionala och lokala kulturarvet samt för frågor 
rörande bevarande och kunskapsförmedling om länets 
kulturarv och kulturmiljöer. Norrbottens museum utför, i 
egenskap av länsmuseum, en mängd kulturmiljövårdande 
insatser i hela Norrbottens län och har en bred verksam-
het med fokus på kulturmiljövårdsfrågor. Norrbottens 
museum arbetar med undersökningar, dokumentation, 
insamling, vård, analys och förmedling av kulturarv och 
kulturmiljöer i Norrbotten. Arkeologisk, bebyggelse-
antikvarisk och etnologisk uppdragsverksamhet inbegriper 
även en värdefull omedelbar delaktighet i de pågående 
samhällsförvandlingarna i Norrbotten och viktiga kon-
taktytor mot både samtids- och framtidsfrågor samt fråge-
ställningar rörande Norrbottens förhistoria och historia (se 
museiavsnittet för utförligare beskrivning). Också övriga 
regionala museer, särskilt Ájtte – Fjäll- och samemuseum 
och Silvermuseet är involverade i forskning, vård, beva-
rande och förmedlingsfrågor rörande länets kulturmiljöer 
och kulturarvsverksamheter.

Kulturminneslagens portalparagraf anger att ansvaret 
för att skydda och vårda vår kulturmiljö delas av alla. 
Ytterst är kulturmiljövården alltså en fråga för gemene 
man och bygger i grunden på de enskilda människornas 
engagemang för kulturvärdena i miljön och länet. Exem-
pelvis finns ett omfattande ideellt kulturmiljöarbete som 
främst kanaliseras genom hembygdsrörelsen och andra 
lokala initiativ. 

16.2 Norrbottens kulturmiljö och 
kulturmiljöprofil

Norrbottens kulturmiljöer och kulturarv förmedlar länets 
kultur, samhällsutveckling och de verksamheter samt 
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levnadsvillkor som präglat länet. Här finns både sådant 
som särskiljer länet från övriga landet och karaktärsdrag 
som förenar oss med övriga delar av riket. Förvaltningen 
av de Norrbottniska världsarven sker bland annat genom 
VIS, Världsarv i Sverige. I det regionala kulturmiljöpro-
grammet Norrbottens kulturmiljöprogram 20102020 finns 
länets kulturmiljöprofil mer utförligt beskriven. Program-
met har tagits fram gemensamt av kulturmiljövårdens 
olika aktörer och kan beskrivas som Kulturplanens 
motsvarighet inom kulturmiljövårdssektorn.

Följande tio temaområden har definierats som 
länets kulturmiljöprofil:
   Före skriften – En mängd välbevarade och rika  

fornlämningsmiljöer finns spridda över länets vid-
sträckta yta. 

   Samiska kulturmiljöer – Våra samiska kulturmiljöer 
visar stor närings- och kulturmässig bredd, och finns i 
såväl fjällen som i skogslandet, ända ner till kusten.

   Jordbruk från kust till fjäll – I Norrbotten finns agrara 
miljöer som representerar en mängd variationer på 
jordbrukets skiftande villkor och förutsättningar i 
landets nordligaste delar. 

   Jakt, fiske och sjöfart i kust och skärgård – Inom 
länets kustland och skärgård finns många miljöer 
som berättar om fiskets och säljaktens stora betydelse 
alltsedan medeltiden. Här finns också sjöfartens spår i 
form av fyrar, ålderdomliga båkar och vrak vid sidan 
av den tidiga industrialiseringens miljöer. 

   Kyrkliga kulturmiljöer – Förutom de ”vanliga” kyrko-
miljöerna hyser länet flera av de för norra Norrland 
unika kyrkstadsmiljöerna.  

   Centralmakten – Olika gränsmarkeringar, bebyggel-
semönster, marknadsplatser och de äldsta städernas 
stadsplaner är tydliga spår av centralmaktens intres-
sen i länet.

   Tidiga gruvor och bruk – I länet finns välbevarade 
miljöer efter småskalig gruvbrytning och bruk med 
anor från 1600-talet.

   1900-talets storskaliga industri – Norrbottens in-
dustriarv är i stora delar statliga industrimiljöer i 
huvudsak baserade på råvaruutvinning med gruv or, 
järnverk, kraftstationer, ledningsgator och järnvägs-
miljöer.

   Skogsnäringen – Både inlandet och kusten har 
präglats av den tidiga skogsindustrin från det sena 
1800-talet till 1960-talet, som avsatt mängder av spår 
i landskapet.

   Naturvetenskaplig forskning och turism – Norrbotten 
har under århundraden varit ett besöksmål för olika 
forskare och turister.

16.3 Norrbottens världsarv

Till kulturmiljöerna i Norrbotten hör också världsar-
ven. Tre av Sveriges 15 världsarv ligger i Norrbottens 
län: Laponia, Struves meridianbåge samt Gammelstads 

kyrkstad. Förvaltningen av världsarven sker i enlig-
het med den lagstiftning som gäller kulturmiljövården 
i allmänhet. Det finns ingen speciell lagstiftning för 
världsarven. Världsarven i Sverige har olika ägare och 
förvaltare, både statliga och privata. De flesta världs-
arven har ett s.k. förvaltningsråd som samordnar och 
planerar arbetet. Länsstyrelsen, kommun, ägare, m.fl. 
intressenter kan ingå i förvaltningsråden. 

16.4 Norrbottens vision och  
regionala mål för kulturmiljö-
vårdens arbete

Länsstyrelsen har tillsammans med kulturmiljövårdens 
olika aktörer i länet tagit fram ett gemensamt regionalt 
kulturmiljöprogram – Norrbottens kulturmiljöprogram 
20102020. Programmet omfattar en vision för kul-
turmiljövården i Norrbotten samt sju övergripande 
regionala mål. Den regionala visionen utgår från att en 
mångfald välbevarade kulturmiljöer berikar vår livs-
miljö och är en tillgång för hållbar utveckling i länet.

De övergripande regionala målen utgår från de nu 
gällande fyra nationella målen för kulturmiljöområ-
det. Regeringens proposition Kulturmiljöns mångfald 
(2012/13:96) lämnar förslag till nya nationella mål 
som ska styra de statliga insatserna för kulturmiljö-
arbetet. Länets regionala mål bedöms motsvara även de 
av regeringen föreslagna nya målen. De övergripande 
nationella målen är följande:
Ett försvarat och bevarat kulturarv; ett hållbart samhälle 
med goda och stimulerande miljöer och med kulturmiljö
arbetet som en drivande kraft i omställningen; allas 
förståelse, delaktighet och ansvarstagande för den egna 
kulturmiljön; och nationell och internationell solidaritet 
och respekt inför olika gruppers kulturarv.

I Norrbotten innebär dessa nationella mål att
1.  Vi bevarar och vårdar en mångfald kulturmiljöer som 

speglar länets mångkulturella historia och förhistoria. 
Mångfalden visar på olika människors kulturarv och 
berikar vår vardagsmiljö.

2.  Vi ser kulturmiljöerna som en tillgång för utveckling 
där länets historia och kulturarv är viktiga redskap 
för att förstå samtiden och verka för framtiden.

3.  Vi arbetar för att öka kunskapen om länets kulturarv 
och kulturmiljö

4.  Vi medverkar till en hållbar utveckling i länet där 
kultur miljön är en resurs för att uppnå miljömässig, 
social och ekonomisk hållbarhet. Kulturmiljövår-
den är ytterst resurshushållning med uppdrag att ta 
till vara, hävda och återanvända befintliga värden i 
miljön.

5.  Vi stärker det breda intresset för kulturarvet och 
kultur miljön så att människor ska se dessa som ange-
lägna och viktiga att ta till vara.

6.  Vi underlättar människors delaktighet och ansvars
tagande i kulturmiljövården. Kulturmiljöverksam-
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heterna i länet ska vara öppna och inbjudande.
7.  Vi arbetar för öppenhet och tolerans inför olika kultu-

rella utryck och kulturarvsmiljöer.

16.5 Kulturmiljövårdens gemen-
samma mål och insatser inom 
ramen för kulturplanen 2014-2016

Alla som arbetar med kulturmiljöer har ett gemensamt 
ansvar för att kulturmiljöprogrammets mål uppnås 
under åren 2010-2020. Norrbottens landsting och 
kommuner i tillämpliga delar verka för genomförandet 
av den regionala visionen och de regionala målen för 
kulturmiljövården i Norrbotten. 

16.6 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för kulturmiljöområdet
   Stärka det fortsatta arbetet med de antikvariska frå-

gorna i samverkan mellan länsstyrelse, landsting och 
kommuner i Norrbotten. 

   Stärka samverkan i kulturmiljöarbetet mellan Läns-
styrelsen, länets museer, kommunerna och Lands-
tinget för att gemensamt förbättra förutsättningarna 
för omhändertagandet av länets kulturarv.

   Kartlägga kommunantikvariesituationen i Norrbot-
tens kommuner, behov och möjligheter för alternativa 
rekryteringar. I samband med detta också förankra 
frågan om kulturmiljöprogram.

   Insatser för att prioritera ett bredare informations- 
och förmedlingsarbete vad gäller kulturmiljövärden 
och naturvärden i Norrbotten vari ingår webbporta-
len Kulturarvscentral Norrbotten. 

   Verka för ökad tillgänglighet för funktionshindrade 
samt ett genus- och mångfaldsperspektiv. Ett särskilt 
fokus för att tillgängliggöra aktiva kulturmiljöer med 
hänseende till länets nationella minoriteter.

   Öka tillgängligheten till länets kulturarv och kultur-
miljöer och aktivera kulturmiljöverksamheterna 
utifrån ett besöksnäringens och de kreativa och kul-
turella näringarnas. Under perioden också utveckla 
arbetet med de tre världsarven.

   Uppmärksamma särskilt ett kulturmiljövårdsper-
spektiv också i exploatering och bruk av natur, mark 
och landskap. Etablera ett antikvariskt synsätt på 
naturmiljöer och markanvändningsfrågor.

Barn och unga
   Verka för ökad tillgänglighet till länets kulturarv och 

kulturmiljöer för barn och unga.

17 . Biblioteksverksam-
het i Norrbotten

17.1 Allmänt

Infrastruktur 
I Norrbotten finns:
   Folkbibliotek: 14 huvudbibliotek och 24 filialer/bib-

lioteksenheter.. Bokbussar: Sju mobila bibliotek inom 
folkbiblioteksverksamheten. Dessutom lule samiska 
bokbussen.

   Skolbibliotek: I Norrbotten är merparten av folk-
biblioteksenheterna helt eller delvis integrerade folk- 
och skolbibliotek.

   Universitetsbibliotek: Luleå Tekniska Universitet med 
filialer i Piteå och Skellefteå.

   Sjukhusbibliotek: Biblioteket vid Sunderby sjukhus 
har Luleå Tekniska Universitet som huvudman. Sjuk-
husbiblioteken i Kalix, Kiruna, Gällivare och Piteå 
drivs av Norrbottens läns landsting.
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   Specialbibliotek: Nordkalottbiblioteket i Övertorneå 
är basen för Nordkalottens kultur- och forsknings-
centrum med unik samling litteratur, pressklipp, 
arkiv- och släktforskningmaterial om trakterna norr 
om 65e breddgraden. Specialisering idag främst mate-
rial om Tornedalen och meänkieli. Ájttes bibliotek i 
Jokkmokk som är det enda bibliotek i landet som  
aktivt samlar in allt material om samer och samiskt 
liv. Samernas bibliotek, finansieras av Sametinget, 
delar lokaler med Ájttes bibliotek och samverkar med 
Àjttes arkiv för att främja den samiska forskningen 
och kulturen. Norrbottens museums bibliotek är en 
del av Norrbotten minne, länets arkivcentrum. Biblio-
teket samlar böcker och skrifter framför allt om Norr-
bottens län och de omgivande regionerna Norrland 
och Nord kalotten.

   Digitala bibliotek: norrbottenslitteratur.se som drivs 
av länsbiblioteket, Bibblo.se samt Polarbibblo.se som 
drivs av länsbiblioteket och folkbiblioteken.

17.2 Norrbottens länsbibliotek

Norrbottens länsbibliotek fungerar som en sammanhål-
lande aktör i ett regionalt nätverk, med en stödjande 
och rådgivande funktion till bibliotekspersonalen i länet 
och är samordnare av arbetsmöten och fortbildningar. 
Det huvudsakliga uppdraget är att i samverkan med 
kommunernas bibliotek arbeta med professionell bibli-
oteksutveckling och utveckling av kommunikationsme-
toder och webbresurser. Länsbiblioteket ska även verka 
för att norrbottningarna erbjuds ett utbud av litteratur, 
media och tjänster som präglas av allsidighet, kvalitet 
och aktualitet. Prioriterade områden i läns bibliotekets 
uppdrag är barn och ungdomars delaktighet och med-
skapande, utvecklingen av webbverktyg, samt att lyfta 
fram den norrbottniska litteraturen.

Länsbiblioteket ska även tillsammans med Kungliga 
biblioteket följa upp kommunernas biblioteksplaner.

Ett länsövergripande bibliotek i Norrbotten
2005 formulerade Länsbiblioteket och folkbiblioteken 
ett gemensamt mål – att skapa ett bibliotek i länet för 
att erbjuda norrbottningarna ökad tillgång till ett sam-
lat mediebestånd av böcker och ljudböcker. Arbetet har 
varit ett prioriterat område i den första kultur planen. 

Från och med 2013 ingår folkbiblioteken i ett och 
samma biblioteksdatasystem med gemensam medieka-
talog tillgänglig via det digitala biblioteket Bibblo.se. 
Transporter mellan kommunerna möjliggör lån från ett 
stort bestånd på cirka 1,2 miljoner medier. Med det ge-
mensamma bibliotekskortet kan medborgarna låna och 
återlämna på valfritt folkbibliotek. Länsungdomsrådet 
menar att detta i förlängningen också kommer att 
kunna påverka ungdomars läsande. Ett samverkans-
avtal är upprättat mellan kommunerna och landstinget 
där länsbiblioteket står som ägare av biblioteksdata-
systemet samt webbplatsen Bibblo.se. En gemensam 

organisation under namnet Biblioteken i Norrbotten 
har skapats för driften. Länsbiblioteket driver tillsam-
mans med folkbiblioteken det virtuella biblioteket 
Bibblo.se. En redaktion, bestående av personal från 
folkbiblioteken och länsbiblioteket, skapades 2012 och 
den arbetar med webbplatsens innehåll och utveckling.  
E-tjänster är idag en självklar service för medborgarna 
och besöken på Bibblo.se ökar ständigt. 2012 hade 
webbplatsen 198 000 besök, vilket var en ökning med 
23   % från 2011.

I augusti 2012 firade Barnens Polarbibliotek 15 år 
och kort därefter bytte webbresursen utseende och 
namn till Polarbibblo.se för att inleda en ny period i 
samarbete med länets folkbibliotek. Med interaktivitet 
som utgångspunkt får barn göra sin röst hörd ge-
nom de läs- och skrivaktiviteter som erbjuds och idag 
arbetar barnbibliotekspersonal i länet som redaktörer 
på Polarbibblo.se. Antalet deltagande barn har ökat 
årligen liksom genomsnittstiden för besöken.

Det marknadsföringssamarbete som inleddes 2006 
med framtagandet av en varumärkesstrategi med 
gemensam värdegrund, har resulterat i totalt 26 
länsgemensamma aktiviteter fram till och med 2013. 
Folkbiblioteken har under åren också utvecklat me-
toder för den lokala kommunikationen och syns såväl 
på vårisen, marknader och i gallerior som i digitala 
kanaler som facebook och bloggar. En av de mer om-
fattande aktiviteter som genomförts var lanseringen av 
det länsgemensamma biblioteket i januari 2013, vilken 
förbereddes genom en kompetensutvecklingsinsats med 
utbildning för all personal i länet i kommunikation och 
varumärkesarbete. 

För att synliggöra litteratur skriven om Norrbotten 
eller av norrbottniska författare driver Länsbiblioteket 
webbplatsen Norrbottenslitteratur.se. Här presenteras 
böcker utgivna på meänkieli för barn, unga och vux- 
na. Länsbiblioteket driver också Norrbottensförfat-
tare.se som presenterar författare med anknytning till 
Norrbotten, här finns också författare som skriver på 
meänkieli och samiska. Länsbiblioteket länkar även till 
databasen Bothnica. 

Idag fungerar sjukhusbiblioteken på vitt skilda sätt 
och utifrån olika förutsättningar. För att utveckla 
kultur och hälsa på länets sjukhus behövs en tydlig 
organisation, samordning och utveckling. Se mer under 
avsnittet ”Kultur och Hälsa”.

Samverkan
Länsbiblioteket och folkbiblioteken ingår idag i ett bib-
liotek, Biblioteken i Norrbotten, med mediesamarbete, 
gemensam marknadsföring och två digitala bibliotek. 
Länsbiblioteket samverkar även på andra områden, re-
gionalt och nationellt: Kulturarvscentral – ett samarbete 
mellan hembygdsföreningar, forskarföreningar, arkiv, 
Norrbottens museum och Norrbottens länsbibliotek i 
syfte att synliggöra länets kulturarv via en webbportal, 
Digidel – ett nationellt projekt för att öka den digitala 
delaktigheten hos befolkningen, arbete för nationell 
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biblioteksutveckling i föreningen Sveriges länsbiblio
tekarier (SLB), Nätverket för barnbiblioteksresurser på 
webben – nationell strategi för barns delaktighet i det 
digitala biblioteket, Barnkonsulentnätverk Norrland 
samt Bokcirklar.se en nationell resurs i samverkan mel-
lan länsbiblioteken i Sverige.

17.3 Nationell biblioteks-
utveckling 

2011 fick Kungliga biblioteket (KB) av regeringen ett 
samordningsuppdrag för biblioteksväsendet vilket inne-
bär att ha nationell överblick samt främja samverkan 
och utveckling. KB ska även samla in och rapportera 
nationell biblioteksstatistik. 

Under de dialogmöten som KB genomförde i landet 
framkom att den viktigaste frågan för folkbiblioteken 
var utvecklingen av Libris till en nationell katalog för 
fri hämtning av katalogposter till de lokala biblioteks-
katalogerna. Idag köper folkbiblioteken i Norrbotten 
poster från Bibliotekstjänst, men diskussioner förs om 
att så småningom ingå i Libris. Vid en övergång måste 
ett katalogiseringssamarbete upprättas för arbetet med 
att skapa poster för unikt norrbottniskt material.

En lagrådsremiss har lagts fram under 2013 för en ny 
bibliotekslag. Förslaget syftar till att anpassa lagen till 
de omvärldsförändringar som har skett sedan den nuva-
rande bibliotekslagens (1996:1596) tillkomst och till att 
tillgodose behovet av uppföljning. 

För den regionala biblioteksverksamheten innebär 
förslaget att det, i stället för att det i varje län bör finnas 
ett länsbibliotek, anges att varje landsting ska bedriva 
regional biblioteksverksamhet. En lagändring som 
stämmer väl med den utveckling som länsbiblioteket 
i Norrbotten har genomgått och med den verksamhet 
som bedrivs idag.

Kungliga biblioteket och länsbiblioteken har se-
dan tidigare uppdraget att följa upp bibliotekslagens 
praktiska tillämpning i biblioteksplanerna. I det nya 
förslaget till bibliotekslag ska även kommunerna delta 
i arbetet, vilket medför ett nytt samverkansområde för 
Länsbiblioteket och folkbiblioteken. 

Folkbibliotekens ska även fortsättningsvis priori-
tera personer med funktionsnedsättning, de nationella 
minoriteterna och personer som har annat modersmål 
än svenska samt barn och ungdomar. Det nya förslaget 
innebär även ett utökat pedagogiskt uppdrag i och med 
att folkbiblioteken ska verka för att öka kunskapen om 
hur informationsteknik kan användas för kunskapsin-
hämtning, lärande och delaktighet i kulturlivet.

För skolbibliotekens del hänvisar lagförslaget till 
Skollagen (2010:800).

Ett läslyft för Sverige
Litteraturutredningen har överlämnat slutbetänkandet 
Läsandets kultur (SOU 2012:65) vilket, mot bakgrund 
av den påtagligt försämrade läsförståelsen bland unga, 

föreslår att regeringen för riksdagen lägger fram en plan 
för Ett läslyft för Sverige. Den innehåller ett antal kon-
kreta mål som ska vara uppnådda senast 2018. För att 
stärka det lokala och regionala arbetet föreslås att läs- 
och litteraturfrämjande ska vara en del i den så kallade 
kultursamverkansmodellen och att statliga medel ska 
fördelas till landstingen för dessa ändamål. Kulturrådet 
ges i uppdrag att ta initiativ till och samordna större 
läsfrämjande insatser av nationellt intresse. De medel 
som idag finns att tillgå för kommunerna i form av 
inköpsstöd och för läsfrämjande insatser ska i och med 
detta förslag tas bort. Landstinget och kommunerna 
åläggs därmed ett stort ansvar att hantera de medel som 
tillförs länet så att de används på bästa sätt för det läs- 
och litteraturfrämjande arbetet.

17.4 Biblioteken i Norrbotten

Organisationen Biblioteken i Norrbotten är från och 
med 2013 ett etablerat samarbete där länsbiblioteket 
har en viktig samordnande funktion. Samgåendet har 
inneburit en stor arbetsinsats för kommunerna. Data-
systemet var nytt för samtlig personal och leverantören 
hade inte tidigare erfarenheter av ett så stort biblioteks-
samarbete. En gemensam organisation med arbetsgrup-
per över kommungränserna ställer också nya krav på 
ledning och styrning. 

Syftet med marknadsföringssamarbetet har varit att 
öka efterfrågan på bibliotekens medier och tjänster. 
Statistik visar att utlån och besök fortsätter minska 
i flera av länets kommuner, en fortsatt negativ trend 
som även märks nationellt. Arbetet med att utvärdera 
verksamheterna för att sedan agera behöver fortsätta 
både lokalt och inom bibliotekssamarbetet. Medie- och 
kommunikationsarbetet behöver ytterligare utvecklas.

Det nya driftläget innebär samtidigt att nya idéer om 
former för utökat samarbete har fötts och även en vilja 
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att finna ytterligare samordningsvinster. Exempelvis 
kan nämnas anslutning till det regionala samarbetet 
Regionnav för leverans av personuppgifter till datasys-
temet samt samordnad upphandling av RFID-utrust-
ning för att ge likvärdig service på samtliga biblioteks-
enheter. Anslutningen till den nationella katalogen för 
att fritt hämta poster är också en strategisk fråga som 
diskuteras inom samarbetet. 

Fortsätta synliggöra biblioteken
Under de senaste åren har länsbiblioteket och folkbib-
lioteken bjudits in till konferenser i Norge och Sverige 
för att berätta om arbetet med att gemensamt mark-
nadsföra biblioteken. Mediebevakningen av det gemen-
samma arbetet i Norrbotten har också varit mycket god 
och det är väsentligt att den fortsätter för att synliggöra 
biblioteksarbetet.

Mobila tjänster i tiden
Bibliotekstjänster på nätet av hög kvalitet är idag ett 
krav för att möta människors behov av attraktiva 
och tillgängliga e-tjänster. Besöken på Bibblo.se ökar 
årligen, men det finns ett stort behov av en plattformso-
beroende och användarvänlig webbplats med integrerad 
mediekatalog,  det vill säga en portal. Idag är webbplat-
sen Bibblo.se och mediekatalogen två separata tjänster. 
Biblioteket på nätet behöver därför prioriteras för att 
det digitala biblioteket ska kunna bedrivas med hög 
kvalitet.

Det digitala biblioteket har också en viktig funktion 
om förslaget till ny bibliotekslag antas. Enligt lagförsla-
get ska folkbiblioteken verka för att öka kunskapen om 
hur informationsteknik kan användas för kunskapsin-
hämtning, lärande och delaktighet i kulturlivet.

17.5 Arbete för ökad läslust 

Ett av bibliotekens viktigaste uppdrag är arbetet med att 
tillgängliggöra och synliggöra litteratur för olika mål-
grupper. Under 2013 har folkbiblioteken tillsammans 
med Norrbottens länsbibliotek arbetat fram en gemen-
sam strategi för en samlad regional insats med syftet att 
lyfta fram litteraturen och öka läslusten i länet. Strategin 
ska vara vägledande för de kommande årens arbete och 

den sedan tidigare framtagna visionen ligger till grund 
för arbetet: ”Vi alla på biblioteken i Norrbotten ska 
synas och höras och förmedla det unika med litteraturen 
och därmed förgylla människors vardag.”

Det övergripande målet är att utveckla och sprida me-
toder för det läsluststimulerande arbetet och skapa akti-
viteter på biblioteken och på webben utifrån definierade 
målgrupper för att fler ska ta del av bibliotekens utbud 
och tjänster. Människor som inte kan tillgängliggöra sig 
litteratur i tryckt format utan har behov av andra format 
behöver prioriteras i arbetet. Litteratur ska finnas till-
gänglig för alla. Arbetet hänger också väl samman med 
det nationella förslaget till Ett läslyft för Sverige.

En av de inledande läslustaktiviteterna är ett Barn-
poesiår 2014 som syftar till att öka barns kulturella 
delaktighet och eget skapande med lyriken som utgångs-
punkt. Läs- och skrivaktiviteter såsom möten med för-
fattare, programverksamhet för och med barn, skrivar-
verkstäder och barnboksveckor är exempel på innehåll. 

17.6 Samarbete med andra  
konstområden 

Poesimelodi är ett samarbete mellan Länsbiblioteket 
och Norrbottensmusiken. Barns dikter samlades in på 
Polarbibblo.se under våren 2013, tonsätts av musikele-
ver i länet tillsammans med Norrbottensmusiken och 
melodierna framförs därefter på turné under 2014.

Filmen Krakel Spektakel har premiär 2014 och folk-
biblioteken genomför en utställning med scenografin 
från filmen som kombineras med möten med Lennart 
Hellsings karaktärer.

Ord + bild är ett samverkansprojekt mellan konstkon-
sulenten, Norrbottens museum och länsbiblioteket, som 
synliggör bilderboksproduktionen i länet från senare år 
och skapar möten mellan illustratörer och författare.

Sjukhusbiblioteken i länet
De fem bibliotek som finns i dag behöver utvecklas och 
ges möjlighet att bli ett nav för kultur- och hälsaarbetet 
på länets sjukhus.

17.6 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för biblioteksområdet
   Fortsatt utveckling av organisationen Biblioteken i 

Norrbotten, dess infrastruktur samt medie- och mark-
nadsföringssamarbete

   Sprida läslust och stimulera till läsning utifrån fram-
tagen strategi och fokus på målgrupper med särskilda 
behov samt barn och ungdomars delaktighet och eget 
skapande

   Utveckla webbplatsen Bibblo.se till ett modernt och 
attraktivt bibliotek med e-tjänster tillgängliga för 
länets invånare
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   Utveckla kompetensen i kommunikation och mark-
nadsföring inom bibliotekssamarbetet

   Arbeta för att folkbiblioteken blir mötesplatser för 
både litteratur och andra konstformer, seminarier och 
så vidare i samverkan med föreningslivet och eventu-
ellt näringslivet

   Utveckla en hållbar infrastruktur för sjukhusbiblio-
teken vid länets samtliga sjukhus i samverkan med 
Luleå Tekniska Universitet (LTU) och länsbiblioteket

Barn och unga
   Sprida läslust och stimulera till läsning
   Arbeta särskilt med pojkars/mäns läsning
   Utveckla polarbibblo.se

18 . Den norrbottniska 
litteraturen 

18.1 Allmänt

Infrastruktur
   Författare
   Bibliotek
   Förlag

Och dessutom
   Amatörskrivare
   Utgivning genom studieförbund, föreningar, Norr-

bottens museum
   Skrivarkurs Sverigefinska folkhögskolan
   Kreativt skrivande, Luleå Tekniska Universitet
   Bokmässor (Bok & Bild, mässa i Malmberget)
   Litteraturföreningarna Ordmån och Kontext
   Stipendier, priser
   Skrivartävlingar
   Läsecirklar
   Författarbesök

Litteratur är en av de konstarter i Norrbotten som sak-
nar en egen institution vilket bidrar till den bräckliga 
infrastrukturen. Naturligtvis är biblioteken en viktig 
arena, men för konstarten litteratur saknas en institu-
tion eller andra mer långsiktiga lösningar. 

Nedan följer en beskrivning över nuläget ur olika 
aspekter.

Författare och amatörskrivare
Listar man namnen på ”norrbottningar” som har 
publicerat sig i bokform under de senaste åren, kommer 
man snabbt upp till närmare hundra namn. Fogar man 
därtill dem som publicerar sig i tidningar och tidskrifter 
i pappersformat, de som grupparbetar kring hem-
bygdsböcker och liknande och andra som skriver med 

”litterära förtecken” på nätet, stiger antalet författare/
skrivare i Norrbotten till flera hundra. 

Det finns alltså ett stort – och dokumenterbart – 
intresse för litteratur och skrivande i länet. Men ytterst 
få av länets författare kan leva på inkomsterna från 
bokförsäljning och de aktiviteter/uppdrag som böck-
erna genererar; många gånger är det tvärtom så att 
författarna får lägga ut pengar för att få sina böcker 
utgivna. Och på senare år har möjligheten till inkomster 
genom författarframträdanden på till exempel bibliotek 
och skolor dramatiskt försämrats. Tidigare kunde en 
nyutkommen bok ge en författare upp till ett tjugotal 
uppdrag, idag något enstaka, om än något alls. 

Några av de skrivare/författare som inte får sina texter 
utgivna på ”traditionella” förlag väljer att starta egna 
förlag. Det är idag enkelt att ge ut en pappersbok till 
rimliga kostnader. För de författare som inte vill starta 
eget finns det förlag med egenutgivning, det vill säga för-
lag som debiterar hela eller en del av utgivningskostna-
derna. Dessa publiceringsformer ökar och det kan därför 
vara värt att följa den utvecklingen under perioden.

Av de professionella författarna är det bara en 
handfull som bor kvar i länet men utflyttningen från 
länet har nästan aldrig en omedelbar koppling till 
författarskapet; det är alltså inte så att man flyttar till 
Stockholm för att skapa sig bättre förutsättningar att 
slå igenom som författare.

Norrbotten har en mycket lång tradition av skrivar-
kurser. Verksamheten startades av Norrbottens Bild-
ningsförbund redan på 1970-talet och sedan många år 
tillbaka kan man utveckla sitt skrivande genom Kreativt 
skrivande vid Luleå Tekniska Universitet.

Förlag
Några av de större förlagen i Norrbotten är Black 
Island Books som har en utgivning av ett knappt tiotal 
titlar per år, Barents Publisher, som satsar främst på 
meänkieli och finska och förlaget & print-on-demand-
företaget Lumio. Dessa tre förlag har sedan de startade 
totalt publicerat en 60-80 titlar vardera. 

För litteratur på meänkieli finns ovan  nämnda Ba-
rents Publisher och Meänkielen förlaaki. 

Något förlag som ger ut böcker på samiska finns inte 
i Sverige. Delägaren av det norska förlaget DAT saluför 
förlagets produkter också i Sverige. Litteraturen på 
samiska i den svenska delen av Sápmi har en mycket 
undanskymd plats.

Att driva ett litet förlag i Norrbotten är ingen lukrativ 
verksamhet, det är snarare en verksamhet för eldsjälar 
med starkt litteraturpolitiskt engagemang. Och förfat-
tare som ger ut sina böcker på dessa förlag kan endast i 
undantagsfall räkna med inkomster av betydelse.

18.2 Marknadsföring

Norrbottens länsbibliotek producerar webbsajten  
www.norrbottensforfattare.se där författare från länet 
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presenteras. Denna sajt ingår i www.norrbottenslittera-
tur.se, en ingång till det mesta som skrivits om Norrbot-
ten och av norrbottniska författare. Här presenteras 
även litteratur skriven på och översatt till meänkieli. 
Norrbottens länsbibliotek driver tillsammans med folk-
biblioteken i länet även polarbibblo.se som vänder sig 
till barn (se även under Biblioteksavsnittet).

Bibliotek, skolor, studieförbund och andra orga-
nisationer anlitar författare i olika sammanhang, en 
verksamhet som dock har minskat under senare år.

Luleå Stadsbibliotek arrangerar boksläpp tillsam-
mans med förlag i länet och anordnar vartannat år 
festivalen Bok & Bild.

18.3 Litterära priser

I länet finns två stora nationella litteraturpriser, dels 
Erik Lindegren-priset, som delas ut av Luleå kommun, 
dels Eyvind Johnson-priset, som är Bodens kommuns 
hyllning till sin nobelpristagare. Båda priserna delas 
ut vartannat år. Lilla Erik Lindegren-priset delas ut av 
Biblioteksavdelningen i Luleå kommun.

Rubus Arcticus är ett utvecklingsstipendium som de-
las ut av Norrbottens läns landsting till konstnärer med 
norrbottnisk anknytning. Utöver litteratur är de olika 
konstnärsformerna dans, bild- och formkonst, film, 
foto, litteratur, musik, teater och övriga konstnärliga 
uttryck. Stipendiet delas årligen ut till fyra konstnärer. 
Tillkommer även ett Heders- och förtjänststipendium. 
Litteraturområdet har en god representation i mängden 
erhållna stipendier.

18.4 Nationella minoritetsspråk

Förvaltningskommunerna i Norrbotten har ett särskilt 
ansvar för samiska, meänkieli, finska och samiskan. 
Meänkieli har i dag en särskilt sårbar situation.

Meänkieli
Fram till idag har ca 70-75 böcker publicerats på 
meänkieli. Dessa är tämligen jämnt fördelade mellan 
barnböcker, skönlitteratur för vuxna och facklitteratur 
för vuxna.

De förlag som publicerat det stora flertalet titlar 
är STR-T:s Kaamos och senare Barents Publisher. 
Meänkielen förlaaki har en utgivning med inriktning på 
ordböcker och andra språkrelaterade ämnen. 

Bengt Pohjanen har betytt mycket för litteraturen på 
meänkieli. Inte bara som förläggare utan också som 
författare av prosa, lyrik, dramatik, operalibretton, 
filmmanus och facktexter, debattör och bloggare. Matti 
Kenttä och syskonen Nylund har skrivit läroböcker. 
Mona Mörtlund är ytterligare ett exempel på skönlit-
terär författare på meänkieli.

På 1990-talet utgavs ett relativt stort antal barnböcker, 
både originalverk och översättningar, men därefter har 
publiceringen nästan upphört. Utgivningen av böcker på 
meänkieli visar på det hela taget en nedåtgående trend.

Samiska
Historiskt sett har mycket skrivits om samer. Men väl-
digt lite har skrivits av samerna själva. Jojken, myterna, 
legenderna har förts vidare generationsvis genom den 
muntliga traditionen. Skolor som startades gav ingen 
undervisning på samiska och därför skapades ej heller 
litteratur på samiska. 1910 gavs Muitalusat sámiid birra 
ut. Den beskrev samernas liv inifrån för första gången. 
Författare var Johan Turi. En tongivande författare har 
varit Nils Aslak Valkeapää.

I Sverige finns idag inget samiskt förlag. Ett samiskt 
bok- och musikförlag är DAT, som finns i både Norge 
och Sverige. Podium, som riktar in sig på utgivning av 
böcker på minoritetsspråk, gav 2006 ut boken Viidát/
Vidd med parallelltext på nordsamiska och svenska; här 
presenteras fyra moderna samiska författare: Rose-
Marie Huuva, Simon Marainen, Inghilda Tapio och 
Thomas Marainen. Dessa fyra tillhör den lilla gruppen 
författare som skriver på samiska.

Podium har också översatt Ann-Helen Laestadius 
ungdomsbok SMS från Soppero till nordsamiska, lule-
samiska och sydsamiska. Ytterligare titlar på samiska 
är att vänta från Podium. Ájtte, Svenskt Fjäll- och 
Samemuseum, har också i sin utgivning fackböcker på 
samiska. Den största framgång en svensk samisk förfat-
tare uppnått på senare år är Rose-Marie Huuva, då hon 
2001 nominerades till Nordiska rådets litteraturpris 

Nästan all litterär verksamhet inom Sápmi bedrivs 
i Norge, där statsstödet, institutionerna, intresset och 
engagemanget har helt andra dimensioner än i Sverige.

Romani
Av de nationella minoritetsspråken är romani chib det 
språk som är i störst behov av utveckling. Inte minst är 
behovet stort av texter/översättningar till romani chib 
och kanske gäller det främst barnböcker.
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18.5 Utveckling

Föregående kulturplans (2011-2013) redogörelse för 
den norrbottniska litteraturen mynnade ut i två priori-
terade områden: att utforma en strategi för litteratur, 
skrivande och läsning för länet samt följa upp relatio-
nen behov och faktisk utgivning av litteratur till och 
från våra minoritetsspråk. 

För att lägga grunden till en regional litteraturstrategi 
genomfördes en kartläggning av litteraturens villkor i 
Norrbotten, vilken redovisades i juni 2012. Kartlägg-
ningen omfattar följande områden:
   Skrivarverksamhet förr och nu
   Förlagssituationen i Sverige och Norrbotten samt 

utgivning av böcker på minoritetsspråk
   Författarnas villkor med publiceringsmöjligheter 

samt enkät till författare
   Läsandet och publiken
   Översättningar
   Ekonomiska bidrag till litterär produktion från  

kommuner, landsting och stat
   Litteraturen och skrivandet i kulturplanerna

Sedan tidigare fanns skriften Litteratur och textproduk-
tion i Norrbotten, utgiven av NLL 1998, vars syfte var 
att ”sprida kunskap om litteraturens förutsättningar 
och möjligheter i Norrbotten och ge förslag till idéer 
och åtgärder för att förbättra dessa”. Dessutom genom-
fördes en statlig utredning, Läsandets kultur, vilken 
presenterades i september 2012. Även dessa har utgjort 
underlag vid utformandet av en norrbottnisk litteratur-
strategi.

En fråga som lyftes redan i förra kulturplanen är 
behovet av ett eventuellt resurscentrum för litteratur i 
Norrbotten.

Den framtagna strategin ska under denna period för-
ankras i länet. Den huvudsakliga strategin är att lyfta 
litteraturen som konstform, underlätta författarskap i 
Norrbotten samt verka för att Norrbotten ska utmärka 
sig som ett skrivande och läsande län.

För att nå dithän är det nödvändigt att stödja skri-
vandet från amatör till professionell samt att se värdet i 
alla former och nivåer av skrivande. 

Ett nav i det litterära Norrbotten är ett norrbott-
niskt litteraturcentrum, ett resurscentrum, för skrivare, 
författare och förlag. Verksamheten ska inkludera allt 
från skrivande till publicering och litteraturspridning. 
Därför är det är viktigt att olika kompetenser är repre-
senterade. Litteraturcentrum samordnar och samar-
betar med olika aktörer för att underlätta skrivande 
och författarskap. Även andra resurser kan knytas till 
litteraturcentrum, såsom en pedagog för barn och unga.

För målgruppen läsaren och publiken ska läslust och 
läsupplevelser stå i fokus – hela länet ska leva och läsa. 
Den läsluststrategi som utformas av folkbiblioteken 
i Norrbotten kan utgöra underlag för det arbetet. En 
målgrupp att särskilt beakta är pojkar.

Norrbotten är ett flerspråkigt län med flera natio-
nella minoritetsspråk och dessa språk behöver extra 
stöd för att bevaras och utvecklas. Bokutgivningen på 
dessa språk är liten och bör ges särskilt stöd. I strategin 
nämns ljudboken som en lämplig publiceringsform ef-
tersom fler tar del av sitt språk muntligen än skriftligen.

Ytterligare en insats genomfördes under 2013 efter 
förslag från förlagen i länet. Genom en regeländring 
skapade NLL på prov under året möjlighet för förlag i 
Norrbotten att vid upp till tre tillfällen under året söka 
förlagsstöd för manusbearbetning med en begränsad 
summa (20 000 kronor). Utfallet av denna regeländring 
ska utvärderas under kulturplanperioden. Ett utveck-
lingsområde som blir alltmer aktuellt är det muntliga 
berättandet.

18.6 Mål för perioden 2014-2016

   Förankra litteraturstrategin i Norrbottens alla kom-
muner.

   Påbörja projektverksamhet vid ett litteraturresurscen-
trum senast 2015 för att med erfarenheter av detta dra 
slutsatser för eventuell permanent verksamhet från 
och med januari 2016.

   Skapa tydligare utveckling i läsande och skrivande för 
Norrbotten.

Barn och unga ingår i ovanstående mål.

19 . Hemslöjds-
främjande verksamhet 
i Norrbotten

19.1 Allmänt 

Infrastruktur
   Länshemslöjdskonsulenterna
   Sameslöjdskonsulenterna
   Samernas utbildningscentrum
   Sameslöjdstiftelsen
   Norrbottens läns hemslöjdsförening
   Kommunala verksamheter
Enskilda slöjdare runt om i länet

Länshemslöjdskonsulenterna har tillsammans med 
övriga kulturkonsulenter en stor och viktig uppgift 
som en resurs för hela Norrbotten. Möjligheter stärks 
för barn/unga och vuxna att kunna ta del av och delta 
i kulturaktiviteter och rådgivning över hela länet i de 
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olika verksamhetsområdena inom kulturen. Som ett 
led i en samordning av länets konsulentverksamheter 
har länshemslöjdskonsulenterna under 2013 flyttat över 
från Hushållningssällskapet till Norrbottens läns lands-
ting. Detta innebär bland annat utökade möjligheter 
till samarbete över verksamhetsgränserna mellan länets 
kulturkonsulenter. Det innebär också goda möjligheter 
att stärka kontakterna med kommunala tjänstemän 
inom olika förvaltningar i länets kommuner genom 
rådgivning och olika typer av samarbeten.

Hemslöjdskonsulenterna samarbetar lokalt, regionalt 
och nationellt med ett brett kontaktnät som bidrar till 
ett rikt informationsflöde och utbyte av kunskap, idéer 
och verksamheter.  Syftet med länshemslöjdskonsulent-
verksamheten är att verka som ett nav som tillvaratar 
kulturarv, initierar och driver utveckling och förnyelse 
av slöjden som näringsgren och kulturyttring. Syftet är 
även att förmedla och synliggöra slöjdens starka värden 
som är strävan efter hållbarhet, kunnighet och förmåga 
att förena traditioner, generationer, kulturer och sam-
manföra historia med nutid. Med kunnighet menas i det 
här sammanhanget gedigen kunskap om det handgjor-
da, kreativitet och gränsöverskridande.

Slöjd och hantverk har en naturlig förankring i 
Norrbotten med många aktörer och samarbetsparter: 
Norrbottens museum, Silvermuseet i Arjeplog, Norr-
bottens läns Hemslöjdsförening, Sameslöjdstiftelsen 
– sameslöjdskonsulenterna, Coompanion Norrbotten, 
studieförbund, kommunala verksamheter, projekt (t ex. 
Hantverksveckan i Överkalix och Leader Mare Bore-
ale), turistorganisationer, företag och privatpersoner.  

Norrbottens läns Hemslöjdsförening bildades 1882 och 
är en av Sveriges äldsta. Sedan 2006 är den ombildad 
till en ideell förening med en styrelse och medlemmar 
som har utvecklat ett brett utbud av hemslöjdsfrämjan-
de verksamheter och samarbeten med lokala, regional 
och nationella arrangemang. Jubileumsåret 2012 resul-
terade i 114 nya medlemmar som stämmer väl in med 
föreningens mål att samla och inspirera slöjdintressera-
de i alla åldrar, såväl fritidsslöjdare som professionella. 
Verksamheten är organiserad med kontaktpersoner 
runt om i länet som tillsammans med styrelsen sam-
ordnar en mångfald av aktiviteter som medlemsträffar, 

slöjdkurser och Hemslöjdens dag samt deltagande i 
mässor, utställningar och aktiviteter riktade till barn.  
I samverkan mellan Norrbottens museum och hem-
slöjdskonsulenterna arrangerades bland annat Slöjd-
klubben och O-Ringen i Boden. Nya samarbeten 
utvecklas kontinuerligt med andra aktörer och offent-
liga arrangemang som kommundagar, festivaler och 
kulturverksamheter, slöjdfrukost med företag etc. 

Nämnden för hemslöjdsfrågor/NFH har en viktig 
funktion med nationell samordning av nätverket hem-
slöjdskonsulenter i Sverige. NFH erbjuder kontinuerlig 
information och fortbildning kring aktuella teman, 
ansvarar för arbetsgrupper med specifika frågor där 
konsulenter medverkar, media, omvärldsbevakning, 
etc. NFH och Sveriges Hemslöjdsföreningars Riksorga-
nisation har en gemensam vision ”att slöjden ska ha en 
självklar plats i varje människas dagliga liv”. 

På nationellt plan är konsulenterna representerade 
i två arbetsgrupper med länshemslöjdskonsulenter 
från hela Sverige, som sammankallas av Nämnden för 
hemslöjdsfrågor. En grupp som arbetar med att stärka 
slöjden som näring, bland annat genom att ta fram 
webbaserade verktyg för slöjdföretag. Den andra grup-
pen, som arbetar med hemslöjd och hållbar utveckling, 
medverkar bland annat på webbsajten Slöjd håller – 
www.slojdhaller.se. Hemslöjdskonsulenterna är även 
representerade i redaktionen för webbsidan 365 saker 
du kan slöjda – www.365slojd.se.

19.2 Slöjden och den regionala 
utvecklingen och tillväxten 

Slöjden i länet har en nära koppling till den växande 
besöksnäringen. Upplevelsenäringen och besöksnäring-
en finns även med som prioriterade områden i länets 
Regionala Tillväxtprogram (RTP). Tidigare aktiviteter 
har resulterat i att slöjden nu är mer synlig i turistiska 
sammanhang. Strävan är att ta tillvara kunskap och 
erfarenheter från genomförda näringsprojekt för att 
upprätthålla och utveckla professionell nivå, kvalitet 
och lönsamhet för slöjd- och konsthantverksföretag, 
både vad gäller produkter och pedagogiska tjänster. 
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Det finns en efterfrågan av unika produkter och upp-
levelser, som sammanfaller med småskaliga och lokala 
verksamheter inom kulturella och kreativa näringar. 
Det ska utvecklas genom nya projekt, riktade insat-
ser, branschöverskridande möten och samverkan med 
mat- och kulturhantverk, kultur och hälsa och tema-
tiska destinationer.  Dessutom ska samarbete utvecklas 
mellan de kreativa näringarna inom Nordkalotten och 
Barentsområdet.

19.3 Duodji (brukskonst, slöjd  
och konsthantverk)

Med duodji menas den slöjd och det konsthantverk som 
tillverkats av samer, det vill säga det som utgår från 
samiska traditioner, samiskt formtänkande, samiska 
mönster och färger. Ordet Duodji används också som 
ett äkthetsmärke för sameslöjd och samiskt konsthant-
verk. Det handlar i första hand om hantverket och i 
andra hand om den samiska livsformen.

Sameslöjdstiftelsen, Sámi Duodji, är huvudman för 
tre sameslöjdskonsulenter som också är rikskonsulen-
ter och erhåller verksamhetsmedel från Nämnden för 
hemslöjdsfrågor (NFH). 

Utifrån samiska traditioner och behov arbetar kon-
sulenterna för att sameslöjden ska utvecklas och leva 
vidare som kulturyttring och som näring. Konsulen-
terna har hand om var sitt specialområde:
   hantverk och kulturarv, näring samt marknadsföring 

och kommunikation

Sameslöjdstiftelsen Sámi Duodji har sitt säte i Jokk-
mokk.

Sameslöjdsstiftelsens kännedom över sameslöjdare 
finns för närvarande drygt 450 registrerade, både före-
tagare (med F-skattsedel) och och bruksbehovsslöjdare. 
Sameslöjdarna finns över hela landet, men de flesta finns 
i landets norra delar, det vill säga i Norrbottens län.

Slöjd och konsthantverk med samiskt ursprung är av 
särskilt värde inom och utom Norrbotten och är defini-
tivt en del av den regionala tillväxten och de kulturella 
näringarna.

Samernas utbildningscentrum i Jokkmokk är den 
institution som idag ger eftergymnasial utbildning i 
sameslöjd, duodji. Det finns ingen högskoleutbildning i 
duodji  i Sverige men en sådan planeras gemensamt med 
Samiska högskolan i norska Kautokeino.

19.4 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för hemslöjdsverksamheten
   Utveckla den utåtriktade kommunikationen för att 

synliggöra slöjdens och kulturhantverkets starka 
värden som del av kulturens roll i regional utveckling 
och tillväxt.

   Genomföra ”Slöjd anno 2014” med start på Väster-
bottens museum Umeå 6 juni–30 september 2014,  
ett samverkansprojekt mellan de fyra länen i norr  
och NFH.

   Bygga vidare på metoder för att använda slöjden som 
ett verktyg för att underlätta integration.

   Utveckla regionala och nationella nätverk för erfaren-
hetsutbyte och gemensamma aktiviteter, bland annat 
med hemslöjdskonsulenter i landet och i närliggande 
län.

Barn och unga
   Stärka barns och ungdomars skapande med slöjd som 

uttrycksmedel och öka deras intresse för och utövan-
de av slöjdtekniker genom att: 
–  förmedla kontakter mellan arrangörer av kultur-

verksamhet för barn och unga i länets kommuner 
och pedagoger, föreläsare, workshophandledare mfl

–  i samarbete med Norrbottens museum och aktörer 
i mottagande kommun arbeta med utformandet av 
programverksamheten för barn och unga i samband 
med vandringsutställningen Hemslöjden 130 år 

20 . Filmen i Norrbotten  

20.1 Allmänt

Infrastruktur
   Filmpool Nord AB och dess delägare: NLL samt tolv 

av länets kommuner
   Biograferna: privatägda, förenings- och folkrörelse-

drivna – i samtliga kommuner
   Filmfestivaler: Kiruna, Arjeplog, Piteå och Luleå 
   Kulturnätter (framför allt Luleå och Kalix) 
   Utbildningar: Kalix Folkhögskola samt LTU Piteå 
   Filmrelaterade företag och filmarbetare
   Civilsamhälle, allmänheten samt inte minst förtroen-

devalda på regional och kommunal nivå

14 kommuner på en fjärdedel av landets yta och många 
mil mellan centralorterna: det präglar även arbetet 
inom filmområdet i Norrbotten. Ambitionen är att 
alla kommuner som deläger bolaget Filmpool Nord 
vid något tillfälle ska bli inspelningsplats för större 
film- eller TV-inspelning. Val av inspelningsmiljöer 
inkluderar många parametrar och pusselbitar som 
måste falla på plats. Men målsättningen kvarstår och 
för övriga länsdelar kvarstår ett omfattande spektra 
av kort- och dokumentärfilmsinspelningar samt inte 
minst all filmkulturell verksamhet. I alla länets kom-
muner finns minst en biograf: det är en viktig ingrediens 
i länets filmkulturella mylla. En biograf ger möjlighet 
till skolbio, filmfestivaler och breddat utbud utöver den 
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kommersiella repertoaren samt är en del av vardagskul-
turen. På mindre orter är biografen ofta den enda of-
fentliga mötesplatsen och nyttjas av fler kulturyttringar 
och samhällsintressen. 

Till infrastrukturen på filmområdet hör även alla de 
norrbottningar som på ett eller annat sätt bidrar till 
att genomföra all filmproduktion i länet: många är de 
tillresta producenter och regissörer som häpnar över 
allmänhetens hjälpsamhet. Det är stor skillnad jämfört 
med att arbeta i ett storstadsområde som ofta saknar de 
ideella krafter och insatser vårt län kan uppvisa. Därtill 
kommer alla filmarbetare och filmrelaterade företag. 
Många av dem är mångsysslare och tusenkonstnärer, 
vilket krävs då arbetstillfällena sällan fördelar sig jämt 
över kalenderåret. Ett par bolag har påtagligt ökat sin 
professionalitet och erbjuds uppdrag utanför länet. 

20.2 Filmpool Nord

Det norrbottniska filmlandskapet har i stor utsträck-
ning präglats av Filmpool Nords tillkomst för drygt 20 
år sedan. Det regionala bolaget har ett tudelat uppdrag: 
dels som regionalt produktionscentrum samt även som 
resurscentrum med filmkulturella förtecken. Bolaget 
ägs av Norrbottens läns landsting samt tolv av länets 
kommuner, vilket sörjer för god förankring och väl 
inarbetat nätverk i alla delar av länet.  

Det finns 4 regionala filmproduktionscentrum i Sve-
rige; varav Filmpool Nord är det nordligaste och näst 
största mätt i omsättning och antal samproducerade 
filmer per år. Skåne är den region som tillsammans med 
Norrbotten valt att organisera det regionala åtagandet 
på filmområdet i ett offentligt bolag med tudelat upp-
drag, det vill säga att länka samman närings- och bran-
schinriktad produktion med filmkulturella insatser. I 
övriga svenska län finns resurscentrum med filmkultu-

rella ända mål och traditionellt främjandeuppdrag på 
dagordningen.

Filmpool Nords verksamhet vilar i stor utsträckning 
på kulturpolitisk grund – även ur ett produktions-
perspektiv. Varje beslut utgår ifrån någon form av 
kvalitetsbegrepp; publik-, konstnärlig- eller så kallad 
regional/institutionell kvalitet - ofta i kombination. 
Därutöver präglas arbetet av de horisontella målen om 
ökad jämställdhet, tillgänglighet och mångfald. 

Årligen redovisas genusstatistik för samtliga produk-
tionsbeslut inom alla genrer (kort-, dokumentär- och 
långfilm) samt könsrepresentation för beslutsfattare 
(egen personal samt styrelse) Filmpool Nord arbetar 
aktivt med att synliggöra och bereda väg för kvinnliga 
filmskapare, oavsett ålder. 

Film är i sitt grundfundament en kulturyttring  
och ett massmedium med hög tillgänglighet: när filmen 
väl är inspelad kan den resa världen runt för relativt 
billig peng. De senaste årens digitalisering av länets 
biografbestånd har ökat tillgängligheten till film.  
Men steget från att ha ökade möjligheter att till-
gängliggöra film, för fler och bredare målgrupper  
– till att faktiskt tillvarata dem är större i praktik än 
teori. Biografbranschen arbetar i stor utsträckning 
enligt gängse traditioner och är till stor del privatägd, 
vilket präglar strukturen som helhet. I Norrbotten 
finns trots allt stor möjligheter att påverka utbud och 
tillgänglighet då förenings- och folkrörelsedrivna 
biografer är i majoritet samt även via god samverkan 
med privata biografägare i till exempel Piteå och Kalix 
kommun. 

En mångkulturell kontext är intet nytt för norrbott-
ningen. I vårt län pratas dagligdags tre (fem) nationella 
minoritetsspråk, vilket även präglat filmarbetet genom 
åren. Filmpool Nord särredovisar årligen samproduce-
rade filmer där ett eller flera minoritetsspråk inkluderas 
till Kulturdepartementet.
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20.3 Tillväxt inom filmområdet 

Filmen befinner sig som samhällsfenomen mitt i krysset 
mellan konst och kommers: en finstämd och nyansrik 
kulturupplevelse – likaväl som en effektfull och fart-
fylld actionrulle. Oavsett genre eller tilltal kan filmens 
tillkomst inbringa viktiga inkomster för den ort och 
de företag som involveras vid inspelningen. Privata 
finansiärer kan investera i produktion och ges möjlighet 
att deläga projektet och därigenom ta del av eventuella 
vinster. Film kan enkelt exporteras över hela världen 
och exploateras i flera s k visningsfönster (biograf, dvd, 
tv och så vidare) vilket ökar chansen att täcka produk-
tionskostnader och i sina bästa stunder t o m genererar 
vinst till dem som investerat i projektet. Filmrelaterade 
företag växer fram vilket diversifierar näringslivet på 
ett gynnsamt sätt i ett län som traditionellt präglats 
av basindustri. Älvsbyns kommun har de senaste åren 
utmärkt sig genom att tillvarata och förmera de möjlig-
heter som en filminspelning inkluderar.

Antalet filmrelaterade företag i Norrbotten har ökat 
– antalet sysselsatta i filmbranschen likaså. Trots det 
har Norrbotten utmaningar framför sig då vi alltjämt 
måste importera arbetskraft för att sätta samman 
ett fullvärdigt team för en större produktion. Ökade 
resurser för filmproduktion ger möjligheten att ha mer 
kontinuerlig produktion i länet, vilket påverkar till-
växten positivt. 

I Norrbotten finns ett utbildningsbehov: alltifrån 
möjligheter till grundläggande studier på gymnasienivå 
till specifikt arbetsmarknadsanpassade utbildningar 
visavi film- och TV-produktion. 

För en region finns en tillväxtpotential via film som 
konstform och näring, vilket Norrbotten tillvaratagit. 
Men i grunden är historien… alltså kultur! Primärt är 
att berätta en historia samt behärska att visualisera den 
i rörlig bild så skickligt att någon är intresserad av att 
betala för att se filmen. Den kanske viktigaste tillväx-
taspekten är svår att mäta: Vad har det för betydelse 
att en film som setts av över 2 miljoner svenskar på 
bio spelades in i min hemby? På vilket sätt påverkar 
det bilden av mig själv, min hembygd, av Norrbotten? 
Norrbottens image och identitet – såväl inåt som utan-
för länets gränser, är en tillväxtfaktor.

20.4 Barn och unga

I dagsläget bedrivs en eller annan form av filmkulturell 
verksamhet för barn och unga i länets samtliga kom-
muner: antingen kontinuerligt med pedagogisk profil 
inom grundskolan (ex Centrum för Media och IT, 
Piteå) eller som avgränsade projekt (till exempel Nyfi-
ken grön, Övertorneå). Strategin för de filmkulturella 
insatser visavi barn och unga har präglats av lyhörd-
het visavi lokala aktörer, framför allt skola/pedagoger 
varvid Filmpool Nord anpassat arbetsinsats efter 

önskemål. Den rörliga bilden är idag jämställd med 
det skrivna språket i skolans läroplan. Men alltför för 
få pedagoger kan hantera de verktyg som krävs – ofta 
kan eleverna mer, vilket blir ett hinder för att ta till sig 
de möjligheter och pedagogiska genvägar som film kan 
erbjuda. 

Filmutbudet på länets biografer visavi den unga 
publiken präglas av anglosaxiskt utbud kompletterat av 
enstaka svenska titlar. Det faktum att Filmpool Nord 
prioriterat produktion av ny svensk barnfilm de senaste 
åren får inte tillräckligt avtryck. Nationellt ökar antalet 
filmvisningar i klassrum – på bekostnad av biografbe-
sök i skolans regi. Svenska Filminstitutet avläser även 
vikande publiksiffror för nyproducerad svensk barn-
film, särskilt påtagligt för filmer som inte vilar på lit-
terär förlaga. I Norrbotten har vi möjlighet att påverka 
situationen i positiv riktning. 

20.5 Konstnärlig utveckling/ 
kvalitet

Den konstnärliga utvecklingen och filmkulturens 
kvalitet kan mätas ur en mängd olika aspekter, vilket 
blir särskilt påtagligt i Norrbotten då uppdraget inom 
film är brett och mångfacetterat. Filmpool Nords 
nationella och skandinaviska renommé som pålitlig 
och professionell aktör inom produktionsområdet är 
en aspekt. Länets förmåga att tillvara ta och förmera 
värdet av enskilda filmprojekt är en annan (ex Allsång 
à la Hellsing utifrån överbliven dekor från inspel-
ningen av Krakel Spektakel) samt enskilda filmares 
och filmtitlars framgångar på festivaler nationellt och 
internationellt. 

Ökad kvalitet i det filmkulturella arbetet i länet kom-
mer inom de närmaste åren att uppnås inom framför 
allt visningsområdet; dels via fortsatt prioritet på 
premiär- och förhandsvisningar av Filmpool Nords 
samproduktioner, dels via fokus på länets filmfestiva-
ler som mötesplatser för filmintresserade samt via en 
ny visningssatsning gentemot barn och unga. Inom 
produktionsområdet har den dokumentära filmen en 
särställning som skildrare av vår nutid och vår historia. 
Det publika intresset för stort, påtagligt även i Norr-
botten. 

20.6 Internationell utblick

Filmen i Norrbotten har liksom övriga kulturyttring 
alltid sökt samarbete över läns- och landsgränserna. 
Filmpool Nord samverkar med Nordnorge och norra 
Finland i syfte att bygga bransch och öka kompetens. 
Arbetet med att möjliggöra minoritetskulturernas och 
inte minst den samiska kulturen via filmmediet inklu-
derar många samarbeten med framför allt Nordnorge. 
Barentsområdet är  – utöver vårt egna län – Filmpool 
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Nords primära geografiska intresseområde vad gäller 
såväl filmproduktion som filmkulturella utbyten. 

Filmpool Nord är medlem i den europeiska nät-
verksorganisationen Cine Regio, vars uppgift är att 
tillvarata europeiska regionala filmorganisationers 
intresse. Medlemskapet i Cine Regio innebär även 
konkreta möjligheter till samproduktionsprojekt, vilket 
genomförts med bl a Holland. Norrbotten bibehåller 
även ambitionen att årligen representeras vid de stora 
europeiska filmfestivalerna (så kallade A-festivaler) i 
Berlin och Cannes.   
   

20.7 Mål för filmverksamheten i 
Norrbotten 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats filmområdet
   Att utveckla länets filmfestivaler som mötesplatser för 

filmintresserade 
   Att tillvarata och öka intresset för den dokumentära 

filmen, såväl ur produktions- som publik aspekt
   Att erkänna länets viktigaste filmarbetare – den norr-

bottniska allmänheten och civilsamhället – genom 
att prioritera Norrbotten som geografisk plats för det 
första publika mötet (förhands- och festivalvisningar 
samt Norrbottenspremiärer)

   Att verka för att länets utbud av filmrelaterade ut-
bildningsmöjligheter även inkluderar gymnasienivån 
samt vid behov arbetsmarknadsrelaterad utbildning 
specifikt för film- och tv-inspelning (även barn- och 
ungamål)

   Att utveckla samarbetet med vårt södra grannlän 
Västerbotten, närmast via projektet Talang AC/BD 

Barn och unga
   Att öka bredd och mångfald i utbudet av kvalitetsfilm 

för barn och unga i länet via biografvisningar
   Att öka medvetenheten om filmens betydelse och möj-

ligheter som pedagogiskt verktyg inom länets grund- 
och gymnasieskolor 

   Att bibehålla och stärka Filmpool Nords profil som 
samproducent av ny, svensk barnfilm 

21 . Konst- och kultur-
främjande verksamhet

21.1 Allmänt

Infrastruktur
   Konstkonsulent
   Danskonsulent
   Teaterkonsulent inom Riksteatern
   Musikkonsulent som verksamhet Norrbottens-

musiken
   Två länshemslöjdskonsulenter
   Länsregissör inom Norrbottensteatern

21.2 Konsulentverksamheten

Norrbotten var ett av de första länen som hade kon-
sulenter inom konst och dans. I ett geografiskt så stort 
och glest befolkat län är konsulentverksamhet eller en 
verksamhet som är uppbyggd för en motsvarande verk-
samhet av betydelse för möjligheterna till utveckling. 
Idag pågår förberedelser för att på prov introducera ett 
litteraturresurscentrum/litteraturpool.

Norrbottens läns landsting finansierar idag, direkt el-
ler indirekt, sju konsulenter. Två hemslöjdskonsulenter 
som från och med juli 2013 ingår inom landstinget, en 
konstkonsulent, en danskonsulent, en ungdomsmusik-
konsulent via Norrbottensmusiken, en teaterkonsulent 
via Riksteatern Norrbotten samt en länsregissör via 
Norrbottensteatern. Hemslöjdskonsulenterna samt 
dans- och konstkonsulenten har statligt stöd liksom 
teaterkonsulenten.

Konsulenterna har och har haft en stor och mycket 
viktig uppgift genom att vara resurser för hela länet. De 
har stärkt möjligheterna för barn/unga och vuxna att 
kunna ta del av och delta i kulturaktiviteter och de har 
arbetat med rådgivning inom de flesta konstområden 
över hela länet. Idag är också en samordnare för arbete 
med nationella minoriteters kultur under rekrytering. 

21.3 Utveckling

Konsulenterna har uttryckt både vilja till och behov av 
samordning och önskar ha regelbundna gemensamma 
möten. Detta är under utveckling både lokalmässigt 
och på annat vis. Även administrativt sker en samord-
ning genom särskild arbetsledning.

Teaterkonsulenten som idag är placerad inom Riks-
teatern Norrbottens verksamhet skulle kunna flyttas 
över till landstingets verksamheter för att skapa en 
helhet och förbättra konsulenternas möjligheter till lik-
värdigt administrativt stöd och utökade samarbetsmöj-
ligheter. Med allt mer gränsöverskridande aktiviteter 
finns det behov av och möjligheter till samverkan över 
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verksamhetsgränserna. Samtidigt genomför Rikstea-
terns konsulent ett arbete som också det är nödvändigt.

Förutom en samordnare för de nationella minori-
teterna, som funnits som uttalat önskemål från dem 
själva, finns också behovet av resurser för utvecklingen 
av litteraturområdet, inte minst för utvecklingen av 
barns och ungas läsande, för utveckling av skrivarverk-
samheten och för de norrbottniska författarnas behov 
av kommunikation för sitt arbete.

21.4 Mål för perioden 2014-2016

Inom ramen för kulturplanen 2014-2016 har följande 
mål formulerats för konst- och kulturfrämjande-
området
   Utveckling av verksamheten för samordnare för 

nationella minoriteter
   Samordning av konsulentverksamheterna 
   Litteraturresurscentrum provas för främjande av 

littera turverksamhet

22 . Redovisning av 
process för kultur-
planens framtagande
Under 2013, liksom under tidigare år har Division 
Kultur och Utbildning inom Norrbottens läns landsting 
genomfört kommunbesök i länets samtliga kommuner. 
Vid många av kommunbesöken har kommunernas 
centrala politiker och tjänstemän medverkat. Likaså 
kommer sex möten mellan landstingets och kommuner-
nas kulturchefer/kultursekreterare att ha genomförts 
när året är till ända.

Med varje konstart både för professionella, för för-
eningar och organisationer som representerar konstar-
terna samt för amatörverksamma, har dialogmöten ge-
nomförts. Flera samråd har hållits med representanter 
för folkbildning och med de nationella minoriteterna. 
Ett särskilt möte hålls årligen med länets institutions-
chefer och andra representanter för institutionerna.

Till detta kommer de 13 arbetsgruppernas möten och 
arbeten med uppdrag som härrör sig från kulturplanens 
målskrivningar. Sammanlagt arbetar cirka 60 personer 
i dessa grupper och arbetet följs av en uppföljnings-
grupp. Vid två specifika möten under året har samtliga 
arbetsgrupper mötts, redovisat sitt arbete och diskute-
rat konstområdesövergripande frågor.

Kulturberedningen med ledamöter från både Lands-
tingsstyrelse och Kommunförbundets styrelse har hållit 
sex möten under året där kulturfrågor och kultur-
planens innehåll behandlats.

Divisionens medarbetare har också genomfört det 
årliga enskilda möten med alla föreningar och organisa-
tioner som erhåller verksamhetsbidrag från landstinget. 
Det bör också ses som en del av kultursamverkans-
modellen.

Processen är stabil och allt fler deltar. I denna kultur-
plans framtagande har delaktigheten varit omfattande, 
dels genom de snart fyra årens olika möten och dialo-
ger, kulturberedningens formulerade utgångspunkter 
och också av personer som har särskild kompetens 
inom respektive område. Kulturplanens styrgrupp, som 
fungerar kontinuerligt, består av 4 representanter för 
kommunerna (Luleå, Kalix, Arvidsjaur, Kiruna) samt 
alla länsinstitutionscheferna och VD för Filmpool Nord 
har medverkat i processen. En särskild arbetsgrupp, 
som bestått av representation från Arvidsjaurs, Jokk-
mokks, Piteås, Bodens och Övertorneå kommuner har 
medverkat vid framarbetandet av den nya kulturplanen 
tillsammans med representanter från divisionen och 
enheten för regional utveckling. Representanter från 
civilsamhället har aktivt medverkat i framtagandet av 
materialet och i diskussioner. Divisionschefen har lett 
arbetet.

23 . Uppföljning och 
utvärdering
Kulturplanen för 2014-2016 kommer att följas upp, dels 
genom de redovisningar som ska ske till den statliga 
nivån, till Statens kulturråd och till Myndigheten för 
kulturanalys, redovisningar gällande kvantitet med 
olika former av statistik- och kvalitet för de så kallade 
koffertområdena och i den mån som annan redovisning 
efterfrågas, dels genom den regionala uppföljningen 
som kommer att sker enligt bokslut och genom den 
årliga uppföljningen.

Ett visst fokus kommer inom den närmaste framtiden 
också att ägnas den möjliga problematiken kring jäv.



66     kulturplan för norrbotten 2014–2016

24 . Reflektioner för 
framtiden gällande 
ekonomi och  
arbetssätt

Norrbotten har nu tre (nästan fyra) års erfarenhet av att 
arbeta med Kultursamverkansmodellen.

Kulturplanen 2014-2016 inleds med sammanfattande 
åsikter om hur det arbetet fortlöpt och de många posi-
tiva erfarenheter som kommit oss till del, se avsnitt 1.

Många förhoppningar, inte minst bland kom-
munerna, knöts till kultursamverkansmodellen och 
koffertmedlen. Förväntningarna blev att Norrbot-
tens del aktighet också skulle följas av en ekonomisk 
förstärkning till kulturlivet. De extra statliga medel 
som erhållits och givit oss möjligheten att utveckla 
verksamheter och nya projekt har varit utvecklings-
medel i kombination med regionala och kommunala 
medel förstärkningar. Norrbottens läns landsting och 
Norrbottens kommuner är gemensamt av den upp-
fattningen att den marginella uppräkningen av kof-
fertmedlen genom de tre åren inneburit att det som 
var en av principerna för kultursamverkansmodellen, 
alltså möjligheten till regional prioritering genom 
omfördelning av de statliga medlen, inte har givit oss 
möjligheten att förverkliga denna i någon avgörande 

omfattning, endast ytterst marginellt. Behovet av en 
större uppräkning per år finns om modellen ska nå 
sin potentiella kraft. Den regionala nivån (även i viss 
mån den lokala nivån) har sökt att kompensera dessa 
förutsättningar då den låga uppräkningen framför allt 
inneburit kompensationsbehov från regional och lokal 
nivå för länsinstitutionerna.

Utvecklingsmedel från Statens Kulturråd har haft 
stor betydelse för möjligheterna till kulturutveckling i 
länet men ger ingen säkerhet för utveckling på lång sikt. 
Dessa är medel för projekt och måste äskas årligen. 
Dessutom innebär denna typ av förfarande en stor 
arbetsbörda, särskilt i en mindre administration.

Utvecklingen av arbetet kräver hela tiden en hög 
energinivå och behov av att inte stelna i befintliga sätt 
att arbeta, så att ny inspiration och kraft ska finnas 
i processen. Arbetssättet måste hela tiden förbättras 
och förnyas. En reflektion är att fler samhällsparter 
skulle behöva vara en aktivare del i processen, som 
näringslivet och utbildningsområdet. Tydligt är att 
redovisningar, uppföljningar och utvärderingar tar en 
alldeles för stor del av arbetet som skulle behöva ägnas 
åt utvecklingsarbete. 

Arbetet med Kultursamverkansmodellen och arbetet 
utifrån den första Kulturplanen för åren 2011-2013 
har sammantaget inneburit en positiv utveckling inom 
kulturlivet i Norrbotten. Kunskap och medvetenhet 
inom kulturområdet har ökat markant och kulturen får 
en allt tydligare plats i den regionala politiken. Norr-
bottens läns landsting och Norrbottens kommuner ser 
med tillförsikt och utvecklingslust fram mot kommande 
kultursamverkansperiod.

Omslagsbild: Matton Images.
Foto: Annelii Backman, Kjell Öberg, Maria Åsén, Helene Markström, Gunilla Dahlbom, Anders Alm.
Formgivning: Plan Sju kommunikation AB
Tryck: Lule Grafiska
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BILAGA 1

Ekonomi

Utifrån de formulerade målen för Kulturplan 2014-
2016 med ett mål om stabilisering av infrastrukturen 
som mål nummer ett kommer kostnaderna att bli ännu 
högre. Avgörande för tillgänglighet till och delaktighet 
i kultur är möjligheterna till turnéverksamhet som ska 
täcka både långa resor, övernattningar och traktamen-
ten. De resurser som står till buds under planperioden 
behöver förstärkas. Norrbottens läns landsting har ock-
så för avsikt att för budgetåret 2014 tillföra en förstärk-
ning av medel för utveckling av arbete i civilsamhällets 
organisationer. En ekonomisk satsning från statlig nivå 
skulle stärka möjligheterna att förverkliga det första 
målet i Norrbottens kulturplan.

För den kommande dansinstitutionen vars projekte-
ring påbörjas under 2014 kommer medel att behövas 
för den initiala fasen av konkretisering av verksamhe-
ten med 500 tkr från statlig nivå. Medel för 2015 och 
framöver kommer att behöva äskas.

Under 2011-2013 har projektet Konstmuseet i norr 
expanderat stort. Alla tre delar har haft en stark 
utveckling. För 2014 och framåt ansöker Norrbottens 
läns landsting om ett permanentande av verksamheten 
vid Havremagasinet och att Havremagasinet med sin 
verksamhet ses som en länsverksamhet i en länskonst-

hall. För det ändamålet äskas om en ramökning om 
1 milj kronor. Norrbottens läns landsting och Bodens 
kommun har slutfört en överenskommelse för finan-
siering av hyra och verksamhet som innebär en 60-40 
relation, alltså enligt utgångspunkter för länsinstitu-
tionsverksamheter. För fortlevnaden av verksamheten 
vid Havremagasinet behöver detta steg tas och vid 
denna tidpunkt.

En önskan finns också för ett permanentande av den 
framgångsrika verksamheten Resurscentrum för konst, 
också ingående i Konstmuseet i norr.

Ett länskonstmusem i Kiruna kommer på sikt behöva 
statlig finansiering.

Under perioden 2014-2016 kommer Norrbottens län 
att prioritera ett nytt utvecklingsområde, litteratur. 
Efter förstudie och etableringsfas av ett litteraturre-
surscentrum kommer ett sannolikt behov av medel för 
permanentande av verksamhet under 2015 och 2016. 
Kostnaden kommer att röra sig om cirka 1,5-2 miljoner 
per år.

För Norrbottensmusiken kommer 2014 att inne-
bära ett permanentande av delar av det stora projektet 
Kraftcentrum för ny musik varför behov finns av ram-
ökningsmedel även för det ändamålet om en gemensam 
satsning på cirka 900 tkr.

ÖVERSIKT BIDRAGSFÖRDELNING 2013 och 2014

Institution/Verksamhet NLL  
2013

Koffertmedel  
2013

Kommuner  
2013

Beräknad budget  
NLL 2014 

Berknad budget  
kommuner 2014 Kommuner 

Norrbottensteatern 14 550 000 kr 11 991 721 kr 11 392 000 kr 15 015 000 kr 11 756 500 kr Luleå

Norrbottensmusiken 15 678 170 kr 17 445 305 kr 3 064 000 kr 16 117 159 kr 3 149 792 kr Luleå/Piteå

Norrbottensmuseum 21 551 740 kr 3 968 404 kr  22 155 189 kr

Länsbiblioteket 2 186 527 kr 1 873 857 kr  2 247 750 kr

Folkrörelsernas Arkiv 704 000 kr 425 591 kr 140 900 kr 704 000 kr 144 845 kr Alla

Danskonsulentverksamhet 205 000 kr 229 248 kr  405 000 kr

Konstverksamhet 205 000 kr 203 232 kr 405 000 kr

Hemslöjdskonsulent-
verksamhet 520 000 kr 606 557 kr 720 000 kr

Teaterkonsulentverksamhet 404 000 kr 240 993 kr 400 000 kr

Samordnare nationella 
minoriteter 500 000 kr

Film, regionalt res centra 3 140 000 kr 1 175 063 kr 3 221 640 kr

Arrangörsstöd NMD 100 610 kr

Dans i Nord 1 414 000 kr 301 419 kr 1 105 000 kr 1 814 000 kr 1 135 940 kr Piteå

Prioriteringar till dans och 
nationella minoriteter 1 000 000 kr

Dansinstitution

Havremagasinet 2 140 000 kr 1 360 000 kr Boden

Resurscentrum för konst 550 000 kr 500 000 kr Luleå

60 558 437 kr 39 562 000 kr 15 701 900 kr 63 704 737 kr 16 187 077 kr

Norrbottens läns landsting ämnar fördela det statliga 
stödet till ovanstående institutioner och verksamheter. 
Delaktiga kommuner bidrar proportionerligt. Mot-

svarande uppräkning från den statliga nivån är mer än 
önskvärd.
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